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TORD O: SON NORDBERG • 

Aren 1927-28 genomgick Rosenhaneska pa
latset en ,omfattande restaurering, vilken förf. 
hade uppdrag att följa som kulturhistorisk 
kontrollant. Det har synts mig lämpligt att 
för sig publicera den med anledning härav före
tagna undersökningen av monumentet, varom 
rapport inlämnats till K. Byggnadsstyrelsen. 
Uppsatsen är dock endast att betrakta som ett 
led i den undersökning a v Jean de la Valle och 
hans yerksamhet, som jag sedan åtskilliga år 
varit sysselsatt med och för yilken jag åtnjutit 
understöd av Längmanska kulturfonden. 

BYGG~ADSH]STORIA, YTTERARKITEKTUR. 

Är 1648 inköpte Schering Rosenhane, 
som då var svensk ambaslsadör i Frank
rike, en stor tomt å Riddarholmens nord
västra deP Sedan han följande år åter
kallats till Stockholm synas planerna på 
tomtens bebyggande börjat taga fastare 
form. År 1652 - samma år ,som Rosen
hane utnämndes till överståthållare i 
Stockholm - igångsattes sprängningsar
betena å tomten och material till bygget 
började anskaffas. Påföljande år lades 
grunden och murningsarbetena kommo 
igång. På våren 1656 var huset fullt fär
digt och inrett. Rörande byggnadsarbe-

1 Rörande tomten och dess historia se Utred
ningar rör. IStatens mark och tomter i Stock
holm l, sid. 41 ff och 45. 

tena finnas utförliga uppgifter bevarade 
bland Schering Rosenhanes räkenskaper 
i Rosenhaneska arkivet i Uppsala Uni
vel\sitets Bibliotek/ ur vilka följande no
tiser äro hämtade och sammanställda. 

Ären 1652-53 inköptes stora mängder 
av skärgårdssandsten, huvudsakligen 
från Länna socken, Rådmansö m. fl.stäl
len i Roslagen. »Bergsbrännare» voro 
syslselsatta med att »bränna väg» upp
för berget och härtill levererades ved i 
skutlaster. Det 'sistnämnda året inköp
tes också bortåt 100,000 tegel, bl. a. från 
kronans tegelugn på Munklägret och 
från Norrnäs och Vårby tegelbruk, bjäl
kar och stockar samt spiror till ställ
ningar vid murningen. Bergsprängnings
arbetena voro nu i full gång för själva 
grunden till huset. Bergsprängarna an
vände sig av björkstänger till proppar, 
vatten, som b,ars i ämbar och hälldes på 
berget, grått papper och ved, för att 
bränna och bryta bort berget. 

Samma år (1653) kontrakterades med 
den kände stockholmske murmästaren 

2 Schering Rosenhanes huvudbok 1652-56 
(x 290 s. - x 290' v) U. U. B. 
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Anders Fischer3 om husets uppmurande, 
vilket han skulle utföra med egna hant
langare för ett belopp av 2,400 d_ Smt 
(6,000 d. Kmt), och för stenarbetena in
gicks kontrakt med den stockholmske 
stenhuggaren Didrich Blom, eller Blume.4 

l\1urningsarbetena igångsattes omedel
bart och fortsattes och fullbordades nn
der båda följande åren. Till Fischer ut
betalades för 1653 års arbeten 563 d. 
Smt, för 1654 års 901 och för 1655 1,146 
d. Smt.Sprängningsarbetena för tomtens 
planerande fortsattes även under dessa 
år. Tegelsten, golvsten, trappsten, bjäl
kar och annat timmer, fönsterkarmar 
o. s. v., ankarjärn, stenklamrar( till lis
terna) och porthakar m. m. levererades 
till bygget. 

Under' de tre nämnda åren utförde 
också Didri:k Blom de kontrakterade 
stenarbetena. Enligt räkenskapernas spe
cifikationer voro de av honom utförda ar
betena bl. a. tillhuggning a v 172 alnar 
»store watnlister» och lika många alnar 
mindre lister av samma slag, tillhugg
ning och uppsättning av huvud portalen, 
tillhuggning av 50 alnar lister »överst på 
skorstenarna», kantning av 490 alnar 
golvsten och inläggning av dem i nedersta 
våningen, tillhuggning av 10 st. »trap
por». Han bestod också delvis stenen till 
dessa arbeten. Med trappornas och golv-

'Fischer var verksam i kronans tjänst och 
utförde byggnadsarbeten bl. a. på Stockholms 
slott och Kungsträdgårdsmnren, se härom 
Nordberg Rig 1924 sid. 84, 123 och 125 ff och S:t 
Eriks årsbok 1925 sid. (136, men hade även en 
hel del privata byggen i ,Stockholm. 

4 Didrich Blume arbetade senare på Hj50-talet 
på Drottningholm och utförde 1:6>58 den på 1800c 

talet rivna portalen i kyrkogårdsmuren vid S:t 
Jakobs kyrka i 'Stockholm. Romdahl-Roosval, 
Svensk konsthistoria sid. 283, E. Lundmark, 
Jakobs kyrka sid. 239 i Sveriges kyrkor. 
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stenens färdigställande tog han emeller
tid hjälp av sin broder 'stenhuggaren 
Gerdt Blom, vilken bl. a. fick betalt för 
49 »trappor», 261!z enklare trappsten i 
nedersta våningen och för kantning av 
bortåt 700 aln. golvsten. Även den kände 
stockholmske stenhuggarmästaren Johan 
vYendelstam, 5 som i räkenskaperna går 
under den förnäma titeln stenbildhug
gare och som till den Rosenhaneska går
den Scheringsberg tillhögg portalen, var 
för Riddarholmshuset sysselsatt med 
kantning av »fliser»; enligt räkenskaper
na har han kantat över 1,600 alnar till 
byggnaden. 

Inrednings- och snickeriarbetena ut
fördes under åren1654, 55 och 56 av»bild
huggaren» J ost Skytt6 med biträde av 
snickaren Kort Stenkort. Den först
nämnde utförde bl. a. 23 st. fönsterkar
mar i nedersta våningen, 26 st. »stora 
fönsterkarmar» i mellanvåningen och 
lika många i övervåningen, 48 fönsterbå
gar, 15 st. furudörrkarmar och 9 st. furu
dönar i nedersta våningen, 20 st. dörr
karmar ay ek imelIanvåningen, 2 st. dör
rar av ek med 10 fyllningar, 4 st. dörrar 
av ek med 8 fyllningar och 14 st. dörrar 
ay ek med 6 fyllningar. Till översta vå
ningen förfärdigade J ost 16 st. dönkar-

5 W. användes i kronans tjänst bl. a. å IStock
holms slott och Kungsträdgårdsmuren och har 
även varit verksam på Skokloster och på andr>l 
stormanspalats. Rig 1924 sip:. 130. S:t Eriks års
bok 1925, sid. 13,6 ff, Romdahl-Roosval, Svensk 
konsthistoria, sid. 281, Upmark, Svensk Bygg
nadskonst sid. 153. 

o Jost !Skytt (även Joost Schytt eller ,Schlitz) 
var kungl. bildsnidare i 1Stockholm, bosatt Il 
Helgeandsholmen. Han har bl. a. utfört de nu 
försvunna predikstolarna i Riddarholmskyrkan 
och Jakobs kyrka samt bänkinredningen i den 
sistnämnda kyrkan. S:t !Elriks årsbol, 1914 sid. 
107, E. Lundmark a. a. sill. 322 o. 326. 
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FIG. l. ROSENHANESKA HUSET, SETT FRÅN SÖDER. TECKNING AV ERIK DAHLBERG FÖR 

,SVECIAVERKET, K. BIBLIOTEKET. 

mar av ek. Kort Stenkort levererade öv
riga fönsterbågar, 7 par fönsterluckor, 
ett antal dörrar av furu samt några bord 
och stolar till »kontoret». 

Redan år 1653 hade drottning Christina 
genom ett k. brev förärat Rosenhane 
40 skeppund koppar till ett värde av 
2,400 d. Smt för taktäckningen å Riddar
holmshuset. Donationen konfirmerades 
följande år av Karl X Gustaf och år 1655 
överlämnades äntligen den utlovade 
kopparn och lades på taket. 

Det Rosenhaneska palatset, som till 
det yttre och vad sj älva byggnadskrop
pen beträffar - ehuru tillbyggt - står 
nästan orubbat bevarat till våra dagar, 
består aven i plan nästan kvadratisk 

byggnad, uppförd av tegel i tre våningar 
med sockel av roslagssandsten. Fasaderna 
äro behandlade med en i puts rusticerad 
blindbågsarkitektur ; rusticeringen är ge
nomförd i tegelml1rverket (se fig. 3). I 
bågarna äro rektangulära rakt avslutade 
fönster insatta. Mellan våningarna löpa 
de horisontala gesimserna av huggen 
sandsten, som förfärdigats av Didrik 
Blom. Ät söder (ingångssidan) och norr 
finnas svagt framspringande fronton
krönta mittrisaliter (fig. 1 och 2). 

Den väsentligaste förändring, ,s.o'lll 
byggnaden till det yttre genomgått under 
senare tid, består i de under 1800-talet 
företagna flygeltillbyggnaderna. Är 1801 
tillbyggdes nämligen den nuvarande syd-
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FIG. 2. ROSENHA='iESKA HUSET, SETT FRÅN NORR. 

FOTO N. ÅZELIUS 1\9130. 

östra flygeln och år 1855 den sydvästra.7 

Pä den sistnämnda har övre våningen 
delvi.s påbyggts 1897. Flyglarna hop
byggdes direkt med det gamla palatset, 
så att av dess södra fasad nu endast den 
tre fönsteraxlarbreda mittrisaliten är 
synlig mot den av flyglarna inramade 
gården. Sörlr'a fasadens ursprungliga ut
seende (se fig. 1) framgår emellertid 
av det efter Erik Dahlbergs år 1661 ut
förda teckning av Marot år 1670 förfär
digade kopparsticket av »den lysande 
och utmärkte herr baronen och riksrådet 
Schering R.osenhanes palats» i SIvecia 
Antiqua. 8 Den norra fasaden har helt och 
hållet bevarat sitt gamla utseende (fig. 
2) . 

Den låga bottenvåningen - sockelvä-

7 Ritning troligen av A. Nyström i Stockholms 
stads byggnadsnämnds arkiv. 

s E. Vennberg, ,Svedaverkets historia i 1924 
års upplaga av Sveda Antiqua. 

1.'OI1D O:SON NOI1DBEiRG 

ningen - var ursprungligen avsedd för 
kök, ekonomiutrymmen och tjänsteperso
nal; en dubbelarmad fritrappa förde 
fordom till den första stora våningen 
därovanför. Vid flyg'eltillbyggnaderna un
der 1800-talet har denna stora fritrappa, 
vars utseende framgår av Sveciabilden, 
måst borttagas. Portöppningen har 
sänkts, så att yttertrappan nu endast be
står av 7 steg. De återstående erforder
liga .stegen till första våningens plan ha 
förlagts innanför porten i förhallen (se 
planen fig. 5). Den på Sveciasticket syn
liga musslan över portalen, som huggits 
av Didrik Blom, är bevarad; det runda 
fönstret med dess omfattning äro där
emot ny tillsatser vid portöppningens 
sänkning. Bottenvåningens entre, som nu 
ligger omedelbart intill huvudportalen på 
dess västra sida, låg förut i mittaxeln 
under fritrappan. 

I samband med dessa förändringar har 
södra fasadens fronton ombyggts till en 
läg attikavåning. 

Det gamla branta taket finnes kvar, 
men den ursprungliga kungliga kopparn 
är för länge sedan försvllnnen och ersatt 
av svartplåt. Vid istånclsättningsarbetena 
efter en eldsvåda, ,som år 1692 härjat pa
la tset, då även koppartaket lidit skada, 
försåldes den dyrbara kopparn och er
sattes med plåt. 9 Några av de karaktä
ristiska på yttermurarnastående höga 
skorstenarna, .som· synas på bilden i Sve
ciaverket, äro dock ännu bevarade. 

På södra sidan låg ursprungligen, som 
av Sveciabilden framgår, en k,'adratisk 
muromgiven gårdsplats, en cour d'hon
neuro Genom södra gårdsmurenförde 11u-

" Svea Hofrätts arkiv, IJiber causarum 149, 
R. A. ; ,Yestinska samlingen U, TT, B. sign. 1069, 



ROSENHANmSKA PALATSET PA RIDDARHOLl\IE~ 5 

yudportalen från gatan in till gårdsplat
sen, och denna port flankerades vid södra 
murens båda ändar av ett par små låga 
paviljonger, till planen kvadratiska, med 
en fönsteröppning å varje vägg och med 
valmat tak. I en värdering för brandför
säkring, som ingavs av. den dåvarande 
ägaren handelsmannen Börje Olofsson 
Ström den 17 april 1752 till Stockholms 
stads brandstodsbolag,t° uppges den östra 
av dessa båda innehålla en välvd källare 
samt tYå bostadsrum med gipsade tak, 
under det att den västra upptogs av ett 
stort rum med gipstak. Redan vid mitten 
av 1700-talet hade emellertid låga bygg
nadslängor vuxit upp mellan dessa båda 
små flygelbyggnader och huvudbyggna
den utefter östra och västra gårdsmurar: 
naY På östra sidan var det en ganska om
fattande bygg~adslänga, som innehöll 
»fem särskilta avdelningar mitt på fly
geln till wagnsrum» och i norra ändan, 
närmast intill huvudbyggnaden »ett con
toir med en förstuga». På västra sidan 

. var det blott en lång täckt gång. Ett 
slags förebud sålunda till de båda flyglar, 
som uppfördes på 180Q-talet på ungefär 
samma plats och vilka nu i hög grad störa 
intrycket av palatsets hnvudfasad, även 
om de ganska skickligt ansluta sig till 
dess arkitektur. 

+:. 

10 Brandkon torets verif. 1752 foI. 309 och 325. 
11 H:uvudbyggnadens entrHasad vetter egent

ligen mot sydost och gårdens tre övriga mur
omgivna sidor ligga således icke rakt i söder, 
väster och öster. För enkelhets skull angives 
här huvudbyggnaden såsom orienterad med en
trHasaden mot söder, vilket är riktigare än den 
orientering, som angives i den ovan nämnda 
handlingen från 17'52, där entrefasaden säges 
vetta åt östero. s. v. 

ErG. 3. NORRA FASADEN UNDER RESTAURERINGEN 

192;7-218 MED PUTSEN BORTKNACKAD. 

VANINGSPLANER OCH INREDN'ING. 

Planen visar en elegant,utomordentligt 
klar och redig lösning. Alla tre våning
arna delas av två parallella i norr och 
söder löpande genomgående skiljemurar i 
tre stora delar (se fig. 4-6) i det följan
de kallade mittpartiet, västra och östra 
partiet resp. I mittpartiet, vilket upptager 
mittrisalitens bredd, inträdde man från 
den nyssnämnda dubbelarmade fritrappan 
genom huvudportalen i en stor förhall. I 
en liknande förhall kom man i bottenvå
ningen från den forna ingången under fri
trappan. I fonden av förhallen ligger det 
monumentala trapphuset sträckande sig 
genom alla våningarna. Förhallarna 
öppna sig med tre rundbågiga öppningar 
mot trapphuset. Förhall och trapphus 
upptaga var sin tredjedel av mittpartiet 
och trapphuset ligger sålunda precis i 
centrum av byggnaden. 
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FIG. 4. ROSENHANESKA HUSET, PLAN AV SOCKEL

VANINGEN. UPPMÄTNINCl AV C. SANDBERG 1:9QJ7. 

Det i plan kvadratiska trapphuset be
står av tre trapparmar med två kvadra
tiska vilplan löpande kring ett rektangu
lärt ljusschakt och öppnande sig mot 
detta med rundbågiga öppningar (se fig. 
8). 'Mellan bottenvåningen, som ju är be
tydligt lägre, och den första våningen har 
endast två trapparmar varit erforderliga. 
Trappan har liksom i första våningen 
börjat i nordvästra hörnet av förhallen 
och fortsatt liksom ovanför, men redan 
efter den andra armen nått fö·rsta vå
ningens plan. Trapphuset hade ganska 
kraftigt förändrats på 1800-talet. Själva 
trappan hade byggts om till en enda vin
kelböjd trapparm, och mellanväggar, som 
avskilde själva trappan dels från ljus
schaktet i dess mitt, dels från förhallar
na, hade uppförts (se fig. 7). I ljusschak
tet hade dessutom trossbottnar lagts in 
och utrymmet tagits i anspråk för toalet
ter, garderober o. d. En av de ur såväl 

TORD O:SON NORDBERG 

kulturhistorisk som arkitektonisk syn
punkt betydelsefullaste åtgärderna vid 
1928 års restaurering har varit trapphu
sets återställande i ursprungligt skick. 

I den nordligaste delen av mittpartiet 
ligger närmast trapphuset en öppen gård 
med en domestiktrappa och längst i norr 
ett galleri-artat rum, som förbinder llll
sets västra och östra partier på norra si
dan om trapphus och gård. Den rerlan 
ursprungligen ganska minimala gården 
har i senare tid ytterligare förminskats. 
Då värmeledning anlades i byggnaden, 
uppfördes i gårdens nordöstra hörn en 
skorsten~ Gården har också överbyggts 
i olika omgångar (senast vid restaure
ringen 1928) så att gårdsplanet nu är be
läget mellan första och andra våningarna. 
Det ursprungliga gårdsplanet finnes ut
märkt å rekonstruktionsritningen av 
trapphuset, fig. 8. 

Det är denna öppna gård och det ståt
liga trapphuset med sin ljusbrunn, som 
blivit särskilt omnämnda i den danska 
läkaren GerhardStalhoffs beskrivning 
av' palatset i hans skildring av Stockholm 
år 166012

: »Härefter följer den frejdade 
Schäring Rosenhanes synnerligen vackra 
palats beläget på klippan, täckt med 
koppar; och mitt därpå äro från tak till 
grund tvänne genombrytningar i denna 
form D D, av vilka öppningar den ena 
tjänar till gård, den andra skänker inne
vånarna sol och dagsljus.» 

Av Stalhoffs berättelse att döma skulle 
trappschaktet sålunda ursprungligen va
rit öppet och utan tak. 

I östra och västra partierna Jigga de 

12 Handskrift i U. U. B.; avtryckt av R. Ce
derström i IS':t Eriks årsbok 1910, sid. ;33 ff. 
Rör. Rosenhaneska palatset sid. 45. 



ROSENHANEISKA PALATSET PA RIDDARHOLMEN 7 

FIG. 5. ROSENHANESKA HUSET, PLAN AV FÖRSTA 

VÅNINGEN. UPPMÄTNING AV C. SANDBERG lJ9I2!7. 

olika rummen. Den ursprungliga rumsin
delningen i dessa partier är nu endast 
delvis bevarad och av rumsinredningen 
från 1600-talet finnes så gott som ingen
ting kvar. En eldsvåda härja:de som nämnt 
år 1692 palatset. Ombyggnader och nyin
redning ha sedan ägt rum för växlande 
ägare och olika ämbetsverk, som varit in
rymda i huset. Efter slottsbranden år 
1697 inflyttade några av statens ämbets
verk, däribland en del av Riksarkivet. Be
träffande reparationer av golv, fönsterbå
gar och spisar i Riksarkivets lokaler fin
nas några uppgifter bevaradeY Frimu
rareorden, som år 1783 kom i besittning 
av egendomen och där hade sina lokaler 
ända till år 1875, lät utföra omfattande 
förändrings- och nyinredningsarbeten i 
det gamla palatset. Som ovan nämnts till
byggdes ju också under frimuraretiden 

13 Se Bergh, Svenska Riksarkivet 1618-1837, 
'Sthlm 1916, sid. 330 ff. 

FIG. 6. ROSENHANESKA HUSET, PLAN AV ÖVERST'A 

VÅNINGEN. UPPMÄTNING AV C. SANDBERG 19t!17. 

de båda flyglarna. Det mesta av den nu
varande inredningen, såsom golv, gips
tak, bröstpaneler, dörrar, smygpaneler, 
kakelugnar o. s. v., härrör från dessa repa
rationer under frimuraretiden och från 
tiden efter 1875, då huset kom i kronans 
ägo och olika ämbetsverk där haft sina 
lokaler. 

På några undantag när ger sålunda den 
bevarade rumsinredningen icke någon di
rekt ledning för klarläggande av den ur
sprungliga rumsplanen och rumsdisposi
tionen. Men genom ett närmare studium 
av våningsplanerna, sådana de nu (eller 
före år 1928) te sig, och de tyvärr icke 
alltför rikhaltiga uppgifter, som stå att 
vinna på arkivalisk väg, kan man utan 
svårighet nå ett tämligen säkert resultat 
härutinnan. 

Den låga sockelvåningen har säkerligen 
helt och hållet upptagits av köks- och eko
nomiutrymmen samt rum för tjänare. I 
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två av rummen (17-18 och 26 å planen 
fig. 4) finnas de gamla valven, ribblösa 
enkla kryssvalv, bevarade. I regel bruka 
ju alla rummen i den för ekonomiutrym
men avsedda bottenvåningen i 1600-tals
palatsen vara välvda. .så har dock icke 
varit fallet här. När Riksarkivet efter 
slottsbranden flyttade in just i en del av 
denna våning och i bottenvåningen av Per 
Brahes hus på Helgeandsholmen, klagas 
över att endast ett par av rummen i det 
Rosenhaneska huset äro välvda,1* medan 
däremot alla rummen i det Braheska hu
set hade stenvalv och följaktligen voro 
mindre eldfarliga. 

I den ovannämnda beskrivningen av 
Rosenhaneska palatset från år 1752 läm
nas om sockelvåningen följande uppgifter: 
Den består av tolv rum och förstu »hvar
af 2:ne hrvälfda rum, 7 ~lled gipstak, 1 
panelat och 2 :ne med bielktak. Förstu
gan har ock bielktak.» 

Rummen 19, 20,25 (med undantag av 
trapporna, som äro senare inbyggda), 26, 
27, 28 och 29 å planen fig. 4 äro bevarade 
i sin ursprungliga omfattning; möjligen 
har rum 29 ursprungligen varit uppdelat 
i två rum på samma sätt som rummen 
n:r 19 och 20. Rummen n:r 17 och 18 ha 
naturligtvis ursprungligen varit ett rum, 
välvt med två kryssvalv. Förmodligen har 
detta rum varit palatsets kök. Under trä
golvet påträffades här vid restaureringen 
ett golv av kalkstensplattor, den enda res
ten av alla de stengolv, som tillhöggs av 
Didrich och Gerdt Blom, samt Johan 
",Vendelstam. Hela golvet fanns icke be
varat; en gammal ilagnil1g hade gjorts 
med tegel. Rummen n:r H, 141f2, 15 och 

11 Bergh a. a. 
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16 ha ursprungligen troligen varit ett rum 
motsvarande rum 28 på andra sidan 
trapphuset. Väggen mellan rum 13 och 
131f2 har flyttats från sin ursprungliga 
plats. Den stora förstugan, som haft sam
ma form som i de övre våningarna, har i 
senare tid uppdelats i tre rum (n:r 12, 21 
och 22 å planen). 

Den första stora våningen, till vilken 
man kom direkt från fritrappan, har va
rit den egentliga bostadsvåningen för 
byggherren och hans d'amilj. Våningen in
nehöll enligt 1752 års beskrivning liksom 
bottenvåningen 12 rum förutom förstu
gan. Sex av dessa rum voro försedda med 
gipstak, 4 rum och rförstugan med panela
de tak under det att taken i två rum voro 
beklädda med väv och vitlimmade. 

Denna bostadsvåning torde i stort 'sett 
haft samma indelning som den egentliga 
bostadsvåningen i det några år senare vid 
Riddarhustorget uppförda Bondeska pa
latset. F'rån trapphallen i det Rosenha
neska huset (54 å planen fig. 5) har man 
sålunda på västra sidan kommit in i ett 
förmak/ 5 troligen omfattande de nuva
rande rummen 44 och 45. Möjligen har det 
ursprungligen också varit två rum av 
ungefär samma omfattning som 44 och 
45. De gamla mellanväggarna hava emel
lertid blivit rivna vid ombyggnad för fri
murareorden och de nuvarande väggarna 
mellan rum 44, 45 och 46 a torde för
skriva sig från 1800-talets senare del. 
N orr om förmaket låg den »ordinarie» 
matsalen, den stora salen (46 och 46 a å 
fig. 5) med fyra fönster åt väster och en 

15 Benämningarna å rummen äro hämtade från 
Jean 'de la Valh~es planritningar med explika
tioner till Bondeska palatset. återgivna av Our
man, ',Stockholms rådhus i Ord och Bild 1909 
samt Siren, Gamla Stockholmshus, ,Sthlm 1912. 
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FIG. 7-8. ROSENHANESKA HUSET, SEKTION GENOM BYGGNADEN MED TRAPPHUSET FÖRE OMBYGGNADEN 

1927~2,g SAMT REKONS~'RUKTION AV TRAPPHUSETS URSPRUNGLIGA UTSEENDE. 

liten skänkkammare (n:r 49 a) åt gården. 
Invid matsalens norra kortsida lågo två 
till sin omfattning ännu bevarade kam
rar (n:r 47 och 48). Jämför fig. 5 och 
fig. 11. 

På östra sidan torde den gamla rums
indelningen vara nästan helt och hållet 
bevarad. 

Från trapphallen inträda vi här i för
maket (n:r 57) och därifrån vidare till 
»frustuvan» (n:r 56). Innanför den sist
nämnda låg förmodligen sängkammaren 
(n:r 52) med garderober i den dubbla 
mellanväggen och med direkt trappa för 
tjänarna. På norra sidan om sängkam
maren böra två kabinett ha legat; troli
gen har rum 51 ursprungligen varit de-

lat i tvenne rum. Dessa kabinett förbun
dos med rummen på västra si,dan genom 
det i norra fasadens mitt belägna galleri
art~de I'UIlUllet, vilket senare uppdelats i 
två (49 och 50 å fig. 5). 

Vid restaureringen 1928 borttogs den 
troligen i början 1700-talet uppförda 
mellanväggen mellan rum 49 ocih 50, en 
spännbock av trä med på korsvirkessätt 
inmurat tegel. Det var sålunda en direkt 
på bjälklaget vilande mellanvägg' av den 
art som i 1600- och 1700-talsdagslVerkslis
tor och dylika handlingar kort och gott 
brukar kallas för »korsverke». 

I några av rummen (47-51, 56 och 57) 
finnas delar av 1700-talsinredning, bröst
och smygpaneler, helfranska dörrar, be-
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FlO. :l!O. ROSENIIANESKA HUSET, DE'l'ALJ AV FRISl'IIÅLNING I RU"I 71. VÄSTRA VÄGGEN I RUMMET. 

varade (se sammanst. av 1700·talsinredn. 
å fig. 9). I rum 47 och 48 funnos gamla 
furu gol v med frisplankor . 

Den stora salen (46 och 46 a) har un
der frimuraretiden i samband med eller 
efter utbyggnaden av den sydvästra fly
geln delats i tre 'skepp genom två rader 
kolonner. Mittskeppet var försett med en 
absidartad avslutning söderut, som upp
tog större delen av rum 44 och 45.16 

Den översta våningen slutligen var 
festvåningen med en stor bankettsal och 
en gästrumsvåning avsedd att tagas i 
bruk av furstliga eller andra förnäma 
gäster, för bilägers firande och andra 
solenniteter. 

Enligt beskrivningen från år 1752 be
stod denna våning då av åtta rum för
utom förstugan. I ett rum var taket väv
spänt och vitlimmat. De övriga rummen 
och förstugan hade panelade tak. I den 
stora salen, som hade panelat tak, voro 
då 9 stycken avplankning ar av bräder in
byggda. 

Från trapphallen, som i senare tid de-

10 Ritning i Byggnadsnämndens arkiv. 

lats i två rum (n:r 68 och 69 å planen 
fig. 6) men vid restaureringen 1928 åter
ställts i sitt ursprungliga skick, kom man 
till väster in i den stora festsalen. Möj
ligen har denna festsal - liksom på 
Karlbergs slott - upptagit hela utrym
met väster om trapphuset (70 a-e), men 
det kan också tänkas, att man från trapp· 
hallen kommit in i ett förmak som unge
fär omfattat rum 70 d och e. Festsalen 
har säkerligen varit fÖlIsedd med öppna 
spisar och musikläktare. Förmodligen har 
det lilla rummet 71 Vz varit något slags 
skänkkammare som stått i förbindelse 
med den stora salen. Ö'stra sidan har för
modligen liksom i våningen inunder va
rit delad i fyra rum; rum 73 (fig. 6) har 
ursprungligen bestått av två rum på 
samma sätt som utrymmet söder om den 
dubbla mellanväggen (rum 74 och 75). De 
vid resta ureringen på träffade gamla 
dörr- och väggnischerna (utmärkta å 
planen fig. 6) ge vid handen att den ur
sprungliga indelningen varit denna. Här 
har den ståtliga gästvåningen med för
mak, audienssal, praktsängkammare och 
kabinett varit belägen. 
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FIa. 11. BONDESKA PAI,ATSET (GAMLA RÅDHUSET) • PLAN AV FÖRSTA HUVUDVÅNINGEN ( VÅNINGEN 

ÖVER SOCKELVÅNINGEN). 

I övervåningen finns en stor del av in
redningen från frimuraretiden bevarad, 
vackra snickerier från 1700-talets slut 
och 1800-talets början. I den västra de
len, ,som under frimuraretiden upptogs 
aven enda stor sal, äro väggarna så
lunda helt boaserade (bröstpanel, smyg
panel, överstycken, fönster och dörrar 
med omfattningar) . Boaseringens och 
dörrarnas uppställning och form framgår 
av fig. 9. Golvet - av furu - delades i 
denna stora sal av tvärgående plankor i 
fem fält om tiljor av 4 meters längd. 
Längs väggarna löpte frisplankor med 
förband i hörnen. Även i några av de 
andra rummen i denna våning funnos 
bröstpaneler, dörrar, golvo. d. samt en 
vacker kakelugn med dekor i blått från 
frimuraretiden bevarade. 

I ett av rummen i denna våning, galle
riet på norra sidan (n:r 71 å planen), 
finnes emellertid en synnerligen intres
sant och värdefull detalj av dekoreringen 
från den Rosenhaneska tiden, den enda nu 

bevarade, en väggfris målad direkt Ii 
väggarnas puts fig 10. Frisen, som bär 
spår av skador genom eldsvåda (troligen 
1692 års brand), Ihar bevarats tack vare 
att rummets takbjälklag någon gång efter 
eldsvådan flyttats ned och förlagts vid 
frisens underkant. Vid en förändring av 
bjälklaget under en restaurering av bygg· 
naden år 1890 påträffades målningen. 
Med anledning härav flyttades taket till
baka till sitt ursprungliga läge, och mål
ningarna restaurerades genom övermål
ning med oljefärg. Den östra väggen 
målades vid denna restaurering år 1890 
helt ny. Å de övriga väggarna har fri
sen -särskilt å norra väggen - varit 
mycket söndrig och stora partier av dess 
övre och undre delar skadade. I sam
band med byggnadens restaurering år 
1928 avlägsnades övermålningen å de 
bevarade gamla målningspartierna, vil' 
ka konserIVerades (fig. 10). 

Frisen framställer i 6 bildfält på var
dera långväggen och 3 på kortväggen a1-
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legoriska scener syftande på ordspråk el
ler sentenser, inramade av kartuscher. 
Varje kartusch är upptill försedd med ett 
språkband, vari den åsyftade sentensen 
återgivits eller någon inskription, som 
anspelar på eller haft något samband 
med den i bild framställda scenen. Ty
värr äro samtliga dessa inskriptioner med 
ett undantag så gott som fullständigt ut
plånade och det synes vara en mycket 
svårlöst uppgift att finna nyckeln till 
framställningens innehåll. Den bevarade 
överskriften lyder »Hoc potius quam to
tum» (detta hellre än allt) och läses över 
en bild av ett -skepp, liggande för ankar 
men med seglen delvis hissade; i förgrun
den tornar en väldig klippa upp sig, och 
på en avsats i klippväggen sitter en man 
fastklamrad. Å samma vägg framställes i 
ett annat bildfält en våg hängande ned 
från himlen. I den ena vågskålen ligga 
krigets emblem och i den andra den fred
liga odlingens. Det är den sistnämnda 
vågskålen, som väger tyngre. Nere på 
marken ligga en kubisk tärning och ett 
klot; den förstnämnda under »fredens» 
vågskål. Kanske bör man härav utläsa, 
att fredens lycka är »fyrkantig», men 
krigets obeständig' som ett rullande klot. 
Det synes ligga nära till hands att göra 
den hypotesen, att hela framställningen 
avser att förhärliga freden och dess väl
signelser. Schering Rosenhane hade ju 
spelat en betydande roll vid Westfaliska 
fredens förhandlingar; han var en av de 
få bland tidens stormän, som inte gjort 
sin karriär på krigarbanan. 

Mellan kartuscherna äro fruktskålar 
och blomvaser ställda. Färgerna äro 
grått, brunt, grågrönt och grägult. 

.:~ 

FlG. 12. SKOKLOSTERS SLOTT, DETAL.T AV FASADEN. 

}ilöREBILDER OCH STILFRÄKDER. 

Rosenhaneska palatset står ingalunda 
isolerat i den samtida svenska eller stock
holmska byggnadskonsten. I elen nyss 
lämnade redogörelsen för palatsets inre 
ha redan som jämförelse nämnts ett par 
av de mest kända huvuclstadspalatsen 
från 1660- och 1670-talen. ,Jämförelsepunk
terna och överensstämmelserna äro flera 
och det finns också andra byggnadsverk 
från den tiden, som äro besläktade till sin 
typ och uppbyggnad. Alla läro de exempel 
på de nya klassicistiska strömningar i 
svensk arkitektur under 1600-talets andra 
hälft, där' rent franska och italienska för
bindelser bliva de dominerande. Jean de 
la Vallee's triumfbäge uppförd till drott
ning Kristinas kröning år 1650 på nuva
rande Gustav Adolfs torg är i sin rent 
romerska stil elen betecknande portalfigu
l'en till den nya epoken. Men medan tri-
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ratisk grundplan med en symmetrisk och 

~ 
enhetlig indelning. Ofta är denna kvadrat 
precis som i Rosenhaneska palatset genom 
två långsgående hjärtmurar delad i tre 
delar, där mittpartiet upptages av entre, 

IV 

v 

FIG. 13. MAURITSHUIS, HAAG. PLAN AV FÖRS~'A 

HUVGDV ÅNI:'<GEX. 

umfbågens papp och väv Iför länge sedan 
förstörts ocrh försvunnit,17 står Rosenha
neska palatset som det första fullbordade 
verket i varaktigt material ännu bevarat. 

Källan för denna nya klassicistiska 
strömning, som vid mitten av 1600-talet 
erövrat eller funnit företrädare i så gott 
som alla den europeiska civilisationens 
länder, är som j,änt den italienska sen
renässansarkitekturen, inom vilken An
drea Palladios byggnadsverk och hans 
»Fyra böcker om arkitekturen»18 inta en 
dominerande ställning. Till hela sin upp
byggnad går det R,osenhaneska palatset 
tillbaka på den italienska senrenässans
arkitekturen. Palladios villabyggnader . 
llava sålunda som regel en nästan kvad-

17 Riksrådet beslöt l1en 6 april 1663 att trilUnf
bågen skulle nedtagas. 

'~ Andrea Palladio, Quattro Libri dell' archi
tettura 1570; svensk upplaga Sthlm 1928, vil
ken i det följande ·citeras. 

vestibul, trapphallar, trapphus och ban
kettsalar, medan boningsrummen äro be
lägna i de båda sidopartierna. Det för
tjänar emellertid framhållas att denna 
Yillatyp till sina grunddrag finnes utbil
dad redan hos Serlio, ett förhållande, 
som i detta sammanhang har sitt intresse, 
då man vet att Serlio fauns i Jean de la 
Yallee's bibliotek.1B T de genuesiska }500-
talspalatsen är denna plantyp vanlig. 
Flertalet av Alessis och hans lärjungars 
palats i och utanför Genua såsom den 
här avbildade Villa Cambiaso i S. !Fran
cesco d' Albaro (fig. 17) överensstämma 
med Rosenhaneska 'huset och detta när
stående svenska 1600talspalats i fråga om 
planen. Som palladiauska exempel kuuna 
Leonardo Emos villa i Fanzolo och Giro
lamo Ragonas villa Le GJhizzole nämnas 
(fig. 14) .20 

Av samma typ är även det för Floriani 
Antonini uppförda palatset i e dine. 21 

Annars äro i regel Palladios stadspalats 
aven helt annan planläggning än lant
villorna. De utgöra sålunda i vanliga fall 
såväl hos Palladio som hos flertalet av de 
italienska senrenässansarkitekterna av 
flerlängade anläggningar kring en eller 
ibland flera gårdar, medan lantvillans 
manbyggnad inom sin kub aldrig inneslu
ter någon gård; något som i detta fall, 

19 Förteckning över Jean de la Vallees bok
samling i R A. Biographika .. Serlio, del VII, 
sid 23 ff. visar dylika typer. 

20 Palladio, a. a. s. 123 och 125; villorna s. 
116, 120, 122, 124 m. fl. visa likartade exempel. 

21 a. a. sid. 73. 
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där gårdsplats och trädgård omgiva hu
set, vore tämligen onödigt, I stället är 
där ofta en i mitten av huset belägen fest
sal högre än de kringliggande rummen 
och försedd med överljus_ 

Rosenhaneska huset kan sägas vara en 
kontamination av båda dessa typer. Inom 
lantvillans byggnadskub rymmer det ett 
för stadspalatset önskvärt slutet gårds-
rum, som visserligen måst givas minima-
la mått. ~ 

Köks- och ekonomiutrymmen borde en
ligt Palladio förläggas till en låg sockel
våning. Så Imr också skett ifråga om de 
flesta av de i hans böcker upptagna lant
villorna, och en fritrappa - ibland dub
belarmad - för här besökaren direkt till 
den egentliga bostadsvåningen, där en
tren, som nämnt, ligger i villans mittre 
tredjedel. Denna mittre tredjedel är i re
gel i fasaden utmärkt som en svagt fram
springande mittrisalit, vanligen krönt av 
en fronton. Som vi se idel drag, som åter
finnas i Riddarholmspalatset. 

1\1en Rosenhaneska palatsets arkitektur 
ligger icke enbart inom den palladianska 
konstens råmärken. Till fasadernas preg
nanta och karakteristiska utformning sö
ker man förgäves någon motsvarighet i 
Palladios verk med sina pilaster- eller 
kolonnidelade fasader, där någon gång en 
rusticering är genomförd i sockelvå-
ningen. 

Ett a v den italienska renässansens 
mest berömda palats, palazzo Pitti i Flo
rens, vilket numera tillskrives Leon Ratt. 
Alberti,22 uppfört omkring 1460 och till
byggt på 1620-talet, har däremot en helt 

22 Willich - Zuckel', Banl<::unst der Renaissan
ce in Italien, i Handbuch der Kunstwissen
schaft, Berlin - Potsdam 1914-1929. 

FIG. 14. VILLA EMO I FANZOLO EE'TER PALI"ADIO. 

rusticerad fasad, endast indelad av fön
steröppningar och mellan våningarna lö
pande horisontala gesimser. Även om Ro
senhaneska palatsets arkitekt besökt Ita- . 
lien och här kunnat få impulsen till sin 
fasadutformning, lär Paris den närmaste. 
inspirationskällan. Det är i varje fall icke 
Pitti-palatsets kraftiga, oroliga rustik, 
som går igen i Riddarholmshuset, utan 
Luxembourg-palatsets släta och jämna, 
som man i tegel och puts sökt efterbilda. 
Salomon de Brosse, Maria de Medicis hov
arkitekt, vilken räknas som inledaren till 
le grand siecle's arkitektur i Frankrike, 
har med förkärlek använt sig av helt rus
ticerade fasader. Hans förnämsta skapel-
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se, Palais de Luxembourg23 1615-1621 
står ännu in i seklets andra hälft som 
det högt skattade mönstret för sådana an
läggningar. I inI:edningen till den hol
ländske arkitekten Philip Vingboons år 
1648 utgivna arbete AJfbeelsels der 
Gebouwen etc. nämnas sålunda i den kort
fattade översikten över byggnadskonsten 
alltifrån Egyptens pyramider egentligen 
endast två byggnadsverk närmare, näm
ligen Louvren och Palais de Luxembourg. 
F'ör de franska inflytelser, som finnas i 
holländsk 1600-tals arkitektur synes de 
Brosse stå som en av de främsta förebil
derna. 

De palats som de franska stormännen 
läto uppföra åt sig i Paris under 1600-
talets förra hälft skulle, om de voro av 
någon betydelse, ligga ett stycke in
dragna från gatan med två stycken flyg
lar löpande fram mot denna och inra
mande en cour d'honneur; en stadspalats
typ som vi känna igen i ett flertal exem
pel i Stockholm från 1600-talets senare 
hälft. Rosenhanes hus ansluter sig till ty
pen, men dess låga sidomurar och små 
paviljonger erinra kanske mera om pal
ladiovillornas gårdslängor än om Paris-

'palatsens flyglar. 
Till Stockholm hade emellertid denna 

fransk-italienska palatstyp kommit redan 

23 Medan Pittipalatset i regel anges som den 
direkta förebilden till Duxembourg-palatsetil ar
kitektur på grund av Maria de Medicis uttalade 
önskan att ,hennes barndomshem skulle tagas 
som förebild - exempelvis Gurlitt, Geschichte 
des Barockstils, s. 56; Ward, French Renais
sance Arehitekture, London 1911, sid. 236 ; 
Brinckman, Baukunst des 17 u. 18 Jhhs. in den 
Romanischen Ländel'n, Berlin 1919, sid. 194 -
hävdar IStein - art. Salomon de Brosse i All
gemeines I,ex. der Bildenden K:Unstlel' - det 
nationellt franska draget i de Brosses arldtek
tur som förhärskande och pekar på franska 
föregångare. 

TORD O:SO~ NORDBEiJ1G 

flera decennier innan grundstenen lades 
till Rosenhaneska ihuset. Gustatf Adolfs 
främste arkitekt Kasper Panten införde 
den. 1\1:en det var fransmannen Simon de 
la Vallee, verksam i Sverige 1637-42, 
som med sina stora projekt till Riddar
hus i ,Stockholm i början av 1640-talet häl' 
lade fram den, genomförd till såJväl plan 
som fasad. 24 Även om Riddarhuset icke 
fuHbordades förrän 1674 och byggnads
ritningarna under tiden nndergingo ge
nomgripande förändringar, har Simon de 
la ValMes projekt liksom Yissa från ho
nom inspirerade slotts anläggningar för 
svenska stormän icke varit utan het3,delse 
för samtida svensk byggnadskonst.25 Man 
behöver endast erinra onl Tessin d. ä:s 
på Drottning Kristinas order 1648 uiPP
gjorda projekt till universitetsby'ggnad i 
Uppsala,som i allt v1äsentligt kopieraI' 
de la Vallees riddarhusritningar. 26 

Även Palladios konst hade före Hi50 
nått Stockholm. Dyningar av strömning
arna inom den italienska renässansarki
tekturen trängde ju visserligen redan "id 
mitten av 1500-talet mer eller mindre me
delbart över Tyskland och Holland till 

." Jmfr G. ::VI. 'Silfverstolpe, Riddarhuspalatset 
i ,sveriges Riddarhus, Sthlm 1926; Silfverstolpe 
pekar på ~Palais de ILuxembourg ocb, den Ifran
ska hugenottarkitekturens fusadutformning i 
exempelvis de av Henrik IV anlagda kvarteren 
kring Place IDauphine och Place Royal (des 
Vosges) som förebilder. Den direkta förebilden 
för fasadarkitekturen 'är dock$ivetvis Ducer
ceaus Charleval-förslag med rusticerade ko108-
salpilastrar och fönsteromfattningar, bådadera 
av natursten springande fram ur tegelytan. 

25 Av handlingar i A. ,oxenstiernas arkiv fram
går att Vallee gjort' planerna till Fiholm. ISedan
detta skrivits har Sten Karling i Rig 1930, 
häfte 3-4 publicerat de la Vallees planer till 
Fiholm. 

2' E. Areen, Uppsala Universitetsbiblioteks 
byggnadshistoria I, Uppsala 19'25. 
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FIll. lG. (jS1'ER~IAUL\. SLOTT. FLAX AV ÖVERST"\. 

VANT NGEN EF'I'H:R SVENSK ARKI'l'EK'l'UR. 

S\'(~rige. Ylen det iiI' som bekant först un
der HlOO-talet som man j Nordeuropa ptt 
aUnu' gäl' djupare än till sirliga ga,vlar 
eller kolonnetter oeh pilastrar på fasa
derna. 

Geuombrottet för den palladianska 
klassieismen i Holland kau förläggas till 
de :h, di't m,°tlaren .Taeob van Campen efter 
en längre vistelse i Italien vid återkoln
sten till hemlandet började ägna sig åt 
arkitekturen. Hans första utkast är 1626 
till ett hus vid Keizers-Graeht i Amster
dam för en köpman Coymans bär tydligt 
vittne om den nya stilen. Fullt utbildad i 
sin särpräglade art står denna holländ
ska klassieism eller rpalladianism sju är 
senare med van Campens ritningar 1633 
till Maul'itshuis i Haag, l\1:auritshuis-ty
pen ilr sedan den förhärskande för hol
ländsk al'1citektur av vel'klig magnifieens 
nnder hela HjOO-talet oeh Merfinnes hos 
exempel vis Pieter Post oeh VinghooIls 

(fig 13) .2T Det är i Idenna holländs,ka 
Iform palladiallismell når Stockholm redan 
p[l 1640-talet. 

Pörbilldels81'1la mellan Sverige oeh 
.Holland voro ju vid den tiden synnerli
gen livliga, och det H.r en till Sverige in
flyttad ltolliindal"e, Louis ,de Geer, som, i 
Stoekholm introducerar den nya arkitek
turen. I sin viktiga utredning om Louii-; 
de Geers hus i Stockholm28 har E. 'IV. 
Dahlgren klarlagt, att detta ännu stående 
märkliga palats (i regel n1imnt som 
lDblm Brahes palais) uppfördes "id mit
ten av 1G40-talet efter i Holland oeh ay 
en l1011älldsk m'kitekt uppgjorda· rit
ningar. O. Siren hade redan tidigare 
framhällit frtimlskapen mellan exempel
vis Manritshuis eller Gemeente Museum 
i Haag och detta Stockholmspalats, vars 
byggnadsiicl han dock trodde Hg betyd
ligt senare. 20 Den a v Dahlgrcn publiee
rade ritningen till entrefasaden visar 
nära övel'ensstämmelse llled ritningarna 
till lVIauritshuis (fig. 15). Av skäl, som i 
aetta sammanhang icke finnes anlcdning 
att närmare utvec1lda, är jag böjd Iför att 
antaga att den okilndc mästaren till de 
Geers palats är Philip P Vingboons. 

lVIed de Geers hus vid Götgatan blir 
den holländska klassicismen bofast i 
Stockholm ända till århundradets slut; 
införskrivna 'holliimlska konstnärer sva
rade föl' dess vidmakthällande och blomst
ring. Det kan vara nog att ,erinra om att 

2T För den vanliga borgerliga gavelhusbebyg
gclsen vid grachtena blir det nu som förut mest 
detaljer som lånas från rlen nya stilen att smyc
lm de smala gaTlarna, ävcn om försök göras att 
hopkomponera flera dylika gavlar till en enhet
lig arkitektnr. 

28 .s :t]Jriks Årsbok 1'919. 
29 O. Siren, Gamla IStockholmshns I, Sthlm 

lH12 sid. HJ. 
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vid samma tid som Schering Rosenhanes 
byggnadsplaner hörjade taga ,fastare 
form, en Ibroder Itill Plhilipp Vinghoons 
inkallades till Stockholm för att leda Rid-
darhusbygget. Och i dennes - J oost 
Vingboons - händer ändrades företrä
darnas ritningar till rent holländsk 
klassicism. 30 

I regel synas de ,Stockholmska direkta 
avkomlingarna till denna holländska 
byggnadsstil dock liksom Riddarhuset 
mera ansluta till Gemeente Museums 
långsträckta rektangulära typ en 
skillnad, som icke blott består i några 
meters längre fasad utan i hela planlös
ningen. Några, av de mest Ivälkända ex
emplen, van der Nootska huset vid S:t 
Paulsgatan och Hornska eller Reenstiern
ska huset vid VoUmar Yxkullsgatan, häda 
på Södermalm, samt Flemingska huset 
vid Slottsbacken ha långa fasader efter 
gatan, och även de Geerska huset (Ebba 
Brahes palats), vilket som nämnt till en
trefasaden mycket nära ansluter sig till 
:.\'Iauritzhuis, hör ifråga om planen hemma 
inom den långsträckta rektangulära ty
pen. 

Vissa överensstämmelser, som dock 
mest synas ha sin grund i den gemensam
ma källan, finnas naturligtvis mellan den 
holländska palladianismens byggnader 
och Rosenhaneska palatset; sockelvå
ningen för köks- och ekonomiutrymmen, 
fritrappan, som för direkt upp till första 
våningen o. s. v. 

Om sålunda Rosenhaneska huset och 
exempelvis Mauritzhuis ifråga om upp-

FIG. 17. VILLA CA~ImARO I s. FRANCESCO D'ALBARD; 

ARKITEKT: GALEAS SO ALES SI. PLANER AV DE BÅDA 

HUVUDVÅNINGAR"A EFTER RUBEN S, PALAZZI DI 

GENOV A 1162'2. 

byggnaden förete likheter, så äro dock kande för Mauritshuis och den holländska 
olikheterna mera iögonenfallande. Utmär- klassicismens fasadut,formning är ju de 

på sockeln stående genom båda huvudvå-
30 Silfyerstolpe, n. a. ningarna gående pilastrarna. Till denna 
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]'LG. 18. ÖSTERMALMA. DE1'AL.T Ull 'fECKNJKG AV 

ER[K IJAI-ILBERG FÖR SVECIAVERKET. K. BTBLIOTE:KET. 

m;U'kerH <le yel,tika la indelning, Rom na· 
t1ll'Iigi\'iR ;Hpl'fil1llPS prl (lp llilmJl(ln Stock
liO!nli-lka palatsen, utgör Rosellllane::;ka 
hm,et en IH'stiimd motsats mp(i silla helt 
l'1lSticPt"H(le fasader, indelade a\- hOl'iscm
tala lif;1er mellan vlmingarna. O<:h ifräga 
om pInnIiisning och vlmingsindelning rtl
(ler en lika \·itsentlig skillnad mellan Ro
sell'lJaneska 0("11 de Geenlka llllsen . .:\ledan 
JHauritshniR, uppfört för greye lVIauritR 
av KasRan, inom sin niistan knulratiska 
gl'l1l1flplan Yisar en klar och symmetrisk 

TORD O:SON NORDBEiRG 

rumsindelning i de båda hUVlldYåningar
na med eIi ståtlig trappa placerad i 
kvadratens mitt, mitt för entren,"l och på
minner om Pallaclios Iplanlösningar, ng. 
18, och om Rosenhaneska lmsets, ha de 
holländska efterbilderna, uppförda för 
förmögna borgare, i regel stannat Yid en 
gmn~nalmodig tämligen oregellJllllden plan
lösning och sakna t mon llIllen tal trappa. 
Så är exempelvis fÖl'httllandet på fler
talet al' Philipp 'I'inghooJls ritningar till 
hus al' lVImuits[l1listypell.:Je Och g;\ yi till 
det de Geerska palatset i ,Stockholm, 'finna 
Yi i de av Dahlgren publicerade utkasten 
en 'planlösning, som helt är bunden inom 
det tidigare 1600-ta1ets ,praxis. .B'ri'l.11 lm
yurlentren fö'l~ en kOrl'idor genom; huset 
till ('n port på baksidan. Yid sidan av 
denna korridor ligger den fii~;t monnmen
tala huvndtrappan och olika l'Ul11sgrup
per Yllkas karakt~ir oeJt ii.ml,unrll det skul
le föra för Umgt att här närmare glI in ptl. 

\Ti'mingsplanel'lla till Riddarhuset, vil
ket ju yar avsett för puhlika änflami'll, 
Hlta sig givehis icke direkt jiimföras med 
priyatpalatsets. Inir mrl diirför endast 
pekas ph skillnaden lIlpllan Simon de 
YaWles planlösningar och .J oost Ying
boons rmnsgruppering. :\I[en det förtjänar 
kanske i detta sammanhang oeksä fram-
11hllnR, att (len sif,tnämn(le anlände till 
Syerige lförst :pttnhen 1(;::>;1 oell att l'it
Jlillgm' till J{osenhaneska 1l1u,et då Rit
knligen reflan fiil'eHlgo. nedan Simon de 
la Yallee lwrle viRsel'ligen planerat ett 
lllonnmentalt trapphns i Riddarhnsbygg
nadenR ce11t1'm11 och ptl Vingboons rit-

" Genom ell elds"tlda .1704 förstördes stöne 
delen al' palatsets l1l'sllning-lig'a, mycket 11:"lkos
tade inredning. 

" .Tmfr YinglJoolls, fl. a. 



ningar från hösten 16;)3 har trapphuset 
omarbetats och givits en mera monumen
tal form. ~Ien det ,förunuudes först Viug
boons efterträdare som Riddm'husarkitekt 
J ean de la Vallee att under följande de
cennium bygga Riddarhusets monumeu
tala trappa. 

Det finns doek ett syenskt lpalats lfdlll 

tiden före Hi50, vars planlösning mera 
direkt pekar P~l franska och italienska 
fÖr'ebilder, Vi!lJyholms slott i Söderman
land uppfört 1622-26 efter rituingar ay 
Kasper Panten. Med sin rediga och sym
metriska rumslfördelning står det ensamt 
i syensk arkitektur' ifrån 1600-talets förra 
hälft. Pantens närmaste efterföljare voro 
mera lJundna av ga~mal inhemsk tradi
tion.33 

Våningsindelnillgen i Rosenhaneska lm
set ansluter också till gammal non1i~k 
tntdition. Redan i 'lllclleltidsbol'garna fin
nH Yi köks- och ekonomiutrymmena och 
1'11m för tjänarna (lJorgstugan) förlagda 
till bottenvtmingen, (]:~iroyanför iborgher
rens bostadsvåning och i översta V~lllingen 
de för kungliga och andra f ö l'lläm H gäster 
och för stora fester av~ec1da rummeu. Så 
iiI' exempelvis fallet i Glim~ningelms iborg34 

från 1400-talets sista år och i lHalmöhns 
slott3j frtm 1 C;BO-talet och ~allllna fördel
Jling bill iakttagas i Stockholmska eller 
.'lnmska adelspalats från 1GOO-talets förra 
hälft. Men rlet iiI' ieke blott en inhemsk 
tradition, som man härvilllag stöder ~ig på. 

nledall flertalet av Palladios villarit
llillgar ovan den läga soekelYåningen en-

'" Nordberg, Gustaf II Adolf S01l1 byggherre 
~Forllvännell 1 !l31 'lliifte 1. 
3' O. RYdbeck, IGlin1;lningehu~, Viigleclningar 

utI.;. genom KVHAA (]'\:o 7, Sthlm 1!l27. 
35 Erik Lundberg, l\falmijhus och dess restau

rering. FornYlinnell 1930 hft l, sid. (ll. 
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dast 11Iar en lUlYl1dvåning, där 'bostads
l'11ln, g~i~trum oeh :festsalar äro lJelägnH., 
och hans stadspalats i en hög bottenvrl
ning innesluta stall, vagnsrum, ekonomi
och affärslokaler' och ha, en hl1vudvånillg 
därovanför, piano nObile, för byggherren 
och hans gäster,BG bli i de franska paJat-

30 ,Sil väl villor som stndBpalnts ha dock., iblanrl 
flera vilningar eller en (jvre halYvånilll.; aVsetlc1 
för ekonomiutrymmen ellcr som bastaelsrum vid 
förefallande lwhov. Genuapalatsen från HjOO
talets sena re del ha i regel liksom franska och 
svenska HJOO-tals-palats t,i1 huvuclvlmingar. 
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sen från 1600-talets förra hälft två hu
vudvåningar vanliga. Den franska hoveti
kettens lagar föreskrevo att konungen 
skulle bo överst. Konungen eller personer 
av kunglig rapg kunde icke ha u:{änniskor 
av lägre rang boende över sig. Principen 
innebär ju möjlighet för olika våningsin
delning i exempelvis kungliga slott, hög
adelns palats och enklare adelspalats, 
vilka sistnämnda icke byggdes med tanke 
på att taga emot kungliga gäster. Rosen
haneska huset står i detta avseende som 
typen för en hel rad av de märkligaste 
svenska adelspalatsen, där gammal tradi
tion förenats med samtida franska eti
kettsregler. Samma av franska mönster 
beroende våningsantal återfinna vi också 
i Mauritshuis och de med detta samman
hörande holländska palatsen, men dessa 
ha så gott som undantagslöst praktrum
men belägna i den undre våningen, som 
också i regel har betydligt högre takhöjd, 
härutinnan stående närmare de italienska. 
förebilderna än de svenska palatsen. 

Rumsindelningen i de båda huvudvå
ningarna i Rosenhaneska palatset följer, 
som ovan nämnts, i stort sett paI1adi
anska planlösningar. För bostadskultu
rens utveckling var den italienska sen
renässansen av största betydelse. Hos 
Palladio och hans samtida finna vi en 
verklig differentiering mellan de olika 
sorters lokaler, som äro erforderliga i ett 
stormanspalats, ,genomförd, och hans 'Vå

ningsplaner hava god kommunikation 
mellan alla rummen i våningen. Rummen 
äro grupperade i fil, enfilade. 

På denna grund bygger man i Frank
rike vidare och mot 1600-talets slut når 
man här fram till en bostadsvåning och 
en rumsgruppering »1' habitation com-

TORD O:SON NORDBE'RG 

plette» (på tyska: »Ein vollkommenes 
Gemach» ) 37 innehållande Antichambre, 
Chambre, Caibinet och Garderobe, som 
sedan i stort sett haft bestånd för de 
burgnare hemmen ända in i våra dagar. 
Enligt H:iOO-talsreglerna borde slotts
herren och slottsfrun ha var sin sådan yå
ning, belägna på var sin sida om den stora 
salen i palatset. Det var de nya umgänges
formerna i den parisiska hovadelns kret
sar och vid det franska hovet som allti
från århundradets början gjort sig gäl
lande för danandet av denna Yåningstyp. 
Rosenhaneska huset ansluter sig i något 
begränsad och förändrad form till denna 
franska planindelning och inredning, så
dana dessa utformats fram mot seklets 
mitt, innan den ceremoniösa etiketten på 
Ludvig XIV:s tid skapat exempelvis 
Vaux-Ie-Vicomte och Versailles. 

Det är emellertid tydligt att i Rosen
haneska huset liksom i Bondeska palatset 
även inhemsk tradition gjort sig gällande. 
Man behöver blott läsa den ovannämnda 
de la Valleeska explikationens benäm
ningar på rummen i Bondeska palatset 
(frustuyan o. s. y.) för att märka den 
särpräglade egenart, bottnande i gammal 
inhemsk tradition, som skiljer dessa 
svenska planlösningar från samtida 
franska. En jämförelse mellan Rosenha
neska husets bostadsvåning och de unge-

27 A: Oh. Daviler. Cours d'architecture, Paris 
l!l)9,6; :Sturm Vollständige Anwcisung grosser 
Herren Paläste schön und prächtig angegeben, 
1718; K. Oassirer, !Die ästhetischen Hauptbe
griffe der französischen Architektur-Theoreti
kel' von 1650' bis 1780 Berlin 1909; H. Schmer
ber, Studie liber das deutsche Schloss und Btir
gerhaus im 1.7 n. 1.8 Jahrhundert, H10'2; Vilh. 
Lorenzen,Studier i dansk Herregaarclsarkitek
tur i 16 og 1.7 aarhundrecle, Kbhvn 1921 och 
Dansk Herregaarclsarkitektur fra Barockticlen, 
Kbhvn 1928. 
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fiil' ~mllltidigt me(l (let H,osellhaneskn 
bygget av ;fean de la Valleeutaroetade 
planerna för de kungliga oostadsvåning
~ll'na på ,Stockholms ,slott i de 'av honom 
11 ppgjOl'da ombyggnadsförslagell daterade 
165638 är av största intresse. Det första' 
alternativet ansluter sig ganska nära till 
franska förebilder. I den ena längan efter 
Smedjegårc1en ligger konungens våning 
lIled två förmak (ett för c1ralbanterna och 
ett för uppvaktande adel) audienssal, 
konungen egen kammare (till partie. 
a mliens) och konungens kabinett; i den 
undra längan drottningens våning med 
förmak, audienssal, drottningens egen 
kammare och kabinett. Och i mitten för
enande dessa oi'vcla väningar ligga stora 
matsalen och en gememmm sängkammare 
med alkov och en kammare pEt vardera 
sidan för konungens och drottningens 
kläder. I det andra alternativet vilket är 
det som Karl X Gustav med en del ån d
tingar faststläller, är den stora matsalen 
förflyttad till andra ändan av konungens 
våning, och i mitten förenande Ide bttc1a 
Yäningarna finnes endast den gemensam
ma sängkammaren kvar. 

Försöka vi nu i några korta satser 
sammanfatta resultaten av denna en smu
la 'vidlyftiga expose, finna vi att Rosen
halleska palatset till plan och uppbygg
nad återgår på palladiallska oyggnadsty
per, till fasadutformning och våningspla
ner visar överensstämmelser med fransk 
arkitektur från 1600-talets förra hälft, 
men också i flera avseenden gömmer på 
gammal inhemsk tradition. Såväl p alla
dicanska stildrag som fransk arkitektur 
från sekelskiftet hade visserligen tidigare 

as iSe härom Nordberg, Stockholms gamla slott, 
Rig 1924 )lid. 6'5 ff och il{) ff. 

ll~ltt 'Stockholm, lllOll starkt nPllhlallllade 
meu holländska illflytPlser. Rosellhaneska 
huset är det första enhetligt genomförcla 
arkitektnrverket i den romanska bal'oc
kens anda i Stockholm; enhetligt, trots 
aUa de stildrag från olika ldll, som OYilll 

yel'ilfierats, ty milstaren hal' illgClJstä(l es 
slaviskt kopierat och fört samman de
taljer, som »lånats» från äldre och sam
tida arkitektur. Förutsättningarna och 
förebilderna för hans konst ligga fullt 
skönjhara, men nr uessa har han kon
cipierat ett särpräglat och enhetligt verk, 
vartill motstycke icke fanns i dåtitlens 
Stockholm. 

* 

ARKI"l'EKTE="f oon HANS VElRK. 

Vem är då denne mästare? De Rosen
'halleska räkenskaperna lämna oss icke 
alldeles utan uppgifter :på denna punkt. 
Av vad som ovan framhållits rörande 
Rosen:haneska husets arkitektur', torde 
med önskvärd tydlighet ha framgått, 
att det icke varit den enkle 11lIurmäs
taren eller någon av stenhuggarmäs
tarna, som arbetade på bygget, vilka -
såsom tidigare under 1600-talet och 15()()
talet brukat vara fallet - lett arbetet 
och svarat för husets slutliga utformning. 
En framstående arkitekt måste ha gjort 
ritningar. Och det har icke endast varit 
huvudritningar. Han har följt bygget och 
även lämnat detaljritnil1gar. Mäster 
Didrich Bloms stenarbeten hade säkerli
gen icke blivit av detta slag om icke de
taljritningar, som han måst följa, före
legat. 

Namnet på en arkitekt finnes också 
upptaget i räkenskaperna. Av huvudbo-
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ken för år 1652 erfara vi nämligen att 
Nicodemus Tessin d. ä. - som då befann 
sig på sin med stats stipendium företagna 
utländska resa - i Amsterdam utkvitte
rat 300 dIr smt39 av Peter Trotzig, som 
denne päfört Albert Stockmann i Ham
burg och denne i sin tur påfört I{osen
hane. I huvudboken antecknas att Tes
sin blir skyldig dessa pengar »intill hli
ver resolverat om han be :te penningar för
tiänt hafwer eller eij» och i räkenska
perna för de följande åren (till 1657) ba
lanseras Rosenhanes fordran. Denna upp
gift, som förmodligen rör sig om stipen
diesumman, vilken i den rådande stats
finansiella förvirrilJgen kommit att Ibe
lasta Rosenhanes privata konto, innebär 
givetvis icke någon ledning för ett svar 
på den framställda frågan. lUen Tessins 
l'amn förekommer också i räkenskaper
na för Riddari]101mshusets byggnad. nen 
29 okt. 1653 exempelvis får Pär 1\1attson 
från Norröra i Länna socken betalt för 
30 Y2 alnar sandsten »effter architectoris 
Nicodemij giordhe kiöp och lofwen», och 
den 27 april 1654 betalas till samma 
bonde för 37 alnar »tjock» sandsten »eff
ter Nicodemi giordhe kiöp». 

Innebär nu detta att Tessin är skapa
ren av Rosenhaneska palatset? Ar 1651 
hade han begivit sig på den nyssnämnd'a 
utländska resan. GeIlOm ett kungl. brev 
den 14 juli 1652 fick han order att åter
vända hem ifrån Italien och inträffade i 
Stockholm på sommaren 1653. Och tidigt 
på våren året därpå begav han sig till 
Borgholm för att leda bygglladsar1betena 
där och i Kalmar. Att Tessin före sin ut
landsresa gjort ritning'arna till Rosen-

"På föråret 10153; stipendiet utgick med 
300 d. smt om året. 

mORD O:SON NORDBERG 

haneska huset är uteslutet. Han var nåm· 
Iigen då bunden inom den nordiska 
renässanskonstens stilgränseroch Simon 
de la Vallees verk, som han kommit i 
kontakt med och som han direkt efter
bildade. När Tessin återkommer till 
Stockholm synes arbetet på husets upp
förande vara igångsatt. Sedan mer Hn 
ett år tillbaka hade leveranser av mate
rial till bygget pågått. Atskilliga mängder 
/Sandsten exempelvis, håde av »kvadrat»· 
och »alnestenar» 'hade under år 1652 och 
på våren 1653 inköpts »till huset». .K!lcir 

kontraktet med murrnästaren underteck
nades förelåg emellertid en ritning till 
b;yggnaden av Tessins hand. 

RosenIraneska palatsets arkitektur lig
ger dock åtminstone delvis utanför den 
stil och den h;ygglladsgruppering, som iiro 
utmärkande för 'l'essin efter hemkomsten 
frän deu utländska resan. I stället finna 
vi dnl·g SOm 'peka på ,T eau \C1e la ,YalHie, 
vars namn och verk l'e(lal1 osökt uppre
pade gänger här kommit att näll1lnas. net 
synes mig därför troligt, att de la Vallee 
- i detta som i så mänga andra fall -
anlitats och gjort utkast till !byggnaden, 
men pä grund av drottning Kristinas och 
hovets alla 1llppdrag måst överlämna det 
hela å t Tessin. 

Bondeska palatset (Gamla rådhuset i 

Stockholm) visar säväl beträffande den 
yttre arkitekturen som i fräga om plan 
och rumsinde]ning nära överensstämmel
ser med Rosenhaneska huset. Siren har 
visserligen gentemot Upmark och Cm
man4°hävdat att Tessin d. ä. vore Bon-

<O Sir{m, Gamla IBtockholmsllUs I, sid. 115, 
Sthlm U1l2: TJ]lmurk, Syensk Brggnatl~kom-t. 
~id. 176, Stockholm 1904: CUl·man, Stockholm;,; 
Håc1hus, Ora och Bild 1908. 
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deska palatsets arkitekt, och därvid stött 
sig på ett uttalande av Tessin i ett brev 
till Carl Gustaf Wrangel 17 maj 1662, att 
han, Tessin hade gjort en ritning till 
Riksskattmästarens (Bondes) palats. Si
ren, som synes utgä frän att de la Vallee 
egentligen icke gjort några ritningar alls 
och överhuvudtaget icke intresserat sig 
för något slag av arbete, har emellertid 
haft svårt att bortförklara, att de enda 
ritningar från byggnadstiden, som finnas 
hevarade av detta palats, otvivelaktigt 
äro av de la Vallees hand. Dessa ritning
ar, planer till sockelvåning och båda 1111-
Y11l1väningarna jämte en utförlig explika
tion rörande rumsfördelningen samt en 
fasacldetalj av flyglarna, hava nämligen i 
lnwudsak följts vid byggmldens uppfö
rande. 41 

Bondeska palatset är visserligen av he
tydligt större omfattning och rikare ut-

,formning än Rosenhaneska huset. Med 
sin huvudlänga med hörntornsartade ut
byggnader i de fyra hörnen med därifrån 
ntgående dubbla par lägre flygeUängor 
ansluter sig Bondeska palatset - som 
orfta framhållits - i fråga om planeil till 
Simon de la VaUees riddarhnsförslag. Till 
arkitekturen är Bondeska palatset dock 
mera avancerat 1600-tal. 

80m ovan nämnts är uppbyggnaden 
med en låg sockelvåning och två lmvudvå
ningar densamma som i Rosenhaneska 
huset. Flyglarnas fasadutformning med 
i puts rnsticer'ad iblindlbågsarkitektm· 

41 'l'essill 'har troligen gjort ett första utkast 
till palatset. HallS grundplan, vilken som Siren 
framhållit visar ijverensstämmelser llled de sam
tida DrottningholmsplHnerna, har bibehållit,; av 
dn ,la Vallee, S0111 måste räknas som mästaren 
lletl'äffande planernas coh fasadernas utform
lling. 

och de i bttgarna insatta rakt avslu
tade fönstren överensstämmer i detalj 
med Rosenhaneska husets fasader. Bon
deska palatsets huvudbyggnad har däre
mot rusticerade pilastrar, ett motiv som 
dock är utmärkande för den gemensam· 
ma förebilden, de Brosses arkitektur. 

I stället för Riddarhusförslagets lång
sträckta huvudbyggnad visar Hondeska 
palatset en till planen nästan kvadratisk 
huvudlänga, där rummen äro placerade 
kring ett i mitten ay hlIset beläget trapp
hus och en liten öppen gärd av alldeles 
SHIlllna dimensioller som den lilla gården 
i Rosenhaneska huset. Det har redan ovan 
nämnts hur nära dessa båda planer synas 
öyerenssWmma ii,yen ifrtlg'a om l'umsin
delningen. Här skall endast tilläggas att 
arkitektcIls uppfinningsrika hjärna i 
Bonc1es'ka palatset med dess större möj
ligheter fått tillfälle laborera med ett 
otal »kamrar» och »kabinetter» till föga 
fördel föl' planlösningens reda och ö,-cr
skådlighct. Men denna försämring i jäm
förelse med Rosenhaneska huset hal' för
modligen sin grund i bestämda av riks
bkattmästaren uttalade inav och önske
mål. 

Näsby slott i Roslagen, som i sin ur
sprungliga gestalt är att betrakta som ett 
verk av Jean de la Vallee, val' till plan
formen ganska närstfIende Bondeska pa
latset, en nästan kvadratisk huyudbygg
Ilad med dubbla par utskjutande korta 
flyglar. :Fasaderna, om vilka en bild i 
Sveciaverket42 ger en föreställning, äro 
liksom Rosenhaneska 11 nsets helt rustice
rade oeh utan annan indelning än hori
sontala lister mellan väningarna. Ä ven 

42 PI. I: 114. 
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i andra avseenden finnas överenSl::itäm
melser. 

Denna för Jean de la Vallee karak
teristiska fasadutformning återkommer 
exempelvis i ritningarna till Östermalrns 
kyrka i StockholmY SIwklosters slotts 
fasader överensstiImma också mycket nä
ra med Rosenhaneska husets. Hela fasa
derna äro rusticer'ade i puts. Murytan in
delas av horisontala lister löpande mel
lan varje våning. Putsrustiken bildar pre
cis som på RoseIl'haneskahuset i varje vä
ning en rad blind Lågar. I Mgöppningar
Ilas släta munerk äro de upptill rakt av
slutade fönstren insatta. ,Jean de la Val
lee var i början av 1650-talet sysselsatt 
med ritningar till 'S'kokloster och några 
utkast av ,hans· hand finnas bevarade. 
När Tessin d. ä. vid mitten av 1650-talet 
övertog ledningen av Carl Gustaf 
vVrangels byggen har han tydligen bibe
hållit det av de la Valleeskisserade fa
sadschemat för ISkokloster, fig. 12. 

Inom Jean de la Vallces oeuvre finnes 
emellertid också en byggnad, som till sin 
plantyp och hela sin uppbyggnad står 
nära Rosenhaneska huset. Det är Öster
malma .slott i Södermanland, uppfört på 
lGGO-talet för generaltullinspektoren VV. 
Drakenhjelm efter ritningar av de la Val
lee.44 Till planen helt kvadratiskt med 
svagt framspringande mittrisaliter på alla 
fyra fasaderna bygger slottet upp sig med 
en låg sockelvåning och två huvudvå
ningar därovanför. Fasaden har enligt vad 
Sveciabilden45 anger ursprungligen varit 

43 Siren a. a. n; Lundmark, östermalms kyr· 
ka i verket Sveriges kyrkor. 

44 Uppmätningar och beskrivning i Svensk ar
kitektur n, Sthlm 1915. Drakenhjelm var SYå

ger till Jean de la Vallee. 
45 PI. n: 28. 

'l'OIU) () :SON NOIU)BI,mG 

helt l'ul::iticerad i puts, fig. 18. Av rustiken 
finnes ännu en del bevarat å en av fasa
derna. Våningsplanerna stå ockl::iå nära 
Rosenhaneska huset. Fä grund av Öster
malmas hetydligt mindre mrltt (ung. 17X 
17 mot Rosenllaneska husets omkr. 28 X 
25 m.) har gihden måst uteslutas. Av sam
ma anledning har säkerligen det gansIm 
vackra trapphuset måst flyttas till bygg
uadel1s . ena hörn vid sidan av vestibulen. 
1 stället har den stora salen - i mera 
0verensstämmelse med de italienska före
bilderna - kunnat iflyttas till byggna
dens miHre tredjedel; trots de av dessa 
förändringar betingade olikheterna kun
na vi nämligen i denna plan skönja 
samma tredelning som i Rosenhalleska 
huset, fast vestibulen i Östermalma på 
grund av trapphusets läge icke kunnat 
få samma bredd som stora salen, fig. 16. 
Olikheten i planlösningen berol' naturligt
vis på att det här är :fråga om e~l lant
villa. Öster'malmaplanen står oekså ntir
mare de italienska villorna. En jämförelse 
mellan ö'ver<Yåningarna i Östermalrnia och 
i Villa Cambiaso i S. Francesco d' Albaro 
(fig. 16 och 17) visar', hur nära lIe la 
Vallce här följt de italienska förebilderna. 

För svensk arkitektur under 1600-talets 
senare dd blir Rosenhalleska 'huset av 
stor betydelse. Framförallt är det den 
typ i mindre format som Östermalma fö
reträder, som går igen i storborgarehus 
ooh enklare adelsbyggnader från den ti
den. Den ännu kvarstående omkr. 1G80 
uppförda huvudbyggnaden å handels
mannen N. Paulis gård vid Götgatan på 
Södermalm (nu katolska församling,shn
set; flyglarna tillbyggda på 1700-talet) 
exempelvis hal' samma kvadratiska grund
plan av små mått och är uppbyggd i 
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sockelvåning och två huvudvåningar. Ju 
mindre grundplanens mått äro desto 
mera komma dessa senare 1600-tals hus, 
som återgä på Ros€nhaneska huset och 
l'alladio-villan att till det yttre likna 
clet gamla medeltida bostadstornet, ett 
drag, som åtminstone till synes binder 
dem samman med gammal inhemsk tra
dition. 

Till Idenna grupp hör också len annan 
Stockholmsbyggnad, som torde kunna 
rälmas bland Jean de la Vallces verk, 
Horns,berg på Kungsholmen, en till grund
planen kyadratisk byggnad om endast tre 
fönsteraxlars .sida (fig. 19). Sedan 'fält
marskarken Gustaf Horn år 1650 genom 
köp högst ;betydligt utvidgat sin tomt 'På 

Munklägret, vor'o sprängningsarbetena 
för en manbyggnacl redan följande år 
igång. Planen, 180m s~ä:kerligen uppgjorts 
av någon av de för Horn verksamma b3Tgg
mästarna, avsåg emellertkl en rektangu
lär ibyggnad om 38 alnars längd och 21 
alnars bredd och icke det senare UIPrp· 
förda huset. Sprängnings arbetena drogo 
ut :på tiden. }<"örst 1656 sattes arbetena 
med husets uppd'örande igång'. Den 11 
juni detta år ingicks kontrakt mec1 lbygg
mästaren AmIers Andersson om bygget 

enligt nu uppgjorda ritningar, vilka vi 
tack vare bilden i ISveciaverket känna. Tio 
dagar tidigare hade Jean de la Vallee an
ställts som ledare fö'r Riddarlmsbygget, 
oc'h det är Riddar'husets fasadutformning 
i holländsk klassicism med kolossalpilast
rar och dess takform som gå igen !på 

Ror'nsberg. Gusta'f Horn hade redan 1651 
vissa förbindelser med de la VaWJe och 
anlitad'e honom för dud och anvisningar 
rörande sina hyggnader. 46 

Genom sin klara och rediga tform sina 
återhållsamma i1ästan stränga fasader, 
sitt ändamålsenliga och ståtliga inre står 
Rosenhancska palatset som ett av de 
bästa exemplen på klassicistisk arkitek
tur i Sverige. Samtiden hade också blick 
för byggnadens förtjänster. När frågan 
om en ny börsbyggnad diskuterades i 
riksrådet Ipå 1660-talet47 d'ramhöll Magnus 
Gabriel de la Gardie att den icke borde 
byggas alltför »kosteligit och magnifice 
uthan wackert och måtteligen zijrligit 
såsom framledne R. Rådet R. Schering 
Rosenhanes hus.» 

40 IGustaf Horns papper, R. A. Till HOfllslJerg 
åtelikol11mer förf. utförligare 11å annat ställe. 

., Riksrådsl1l'otokoll 18 dec. 16:65. 
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FÖREMAL FIL"N AK'I'fKVITETSKOLLEGIErrS OCH AXTIKVI'l'ETS
AR.KIVETS TID. 

Med anle(lning av Riks<iuUkvarieäm
betets 300-årsj'llbileum anordnade Statens 
Historiska lVI useum i november och <cle
eember 1930 en utställning av föremål, 
som kommit i ,statens' ägo före år 1786, 
d. v. s. det år, då Kungl. Vitterhets His
torie och Antikvitetsakademien instifta
des av Gustaf III. Fiöre denna tid ut
gjordes den fornvår(Iande myndigheten av 
antikvitetsarkivet,som inrättades år 1693, 
oehsom företräddes 'av antikvitetskolle
giet tillkommet ,\1' 1667 huvud,slakligen 
genom tillskyndan av lVIagllns Gabriel de 
laGardie. 

Det intresse för rikets »antikviteter», 
som förefanns under 1600-talets förra del 
synes i ,huvudsak ha tagit sig uttryck i 
ett hävdasökande och ett samlande av 
mera litterära llIinnesmärkcnsåsom me
deltidsböcker, urkundcr och handlingar 
från äldre och yngre tid samt »föl'nämpe
ligen rijm eller runstaffval' och annat så
dant» som det heter i ett är 1628 på för
anstaltam1e a v Johannes Bureus till är
kestiftets prästerskap ntsänt cirkuläl'.l 

1 V. Gödel: Hiksalltikmrieämbetet K. V. H. A. 
A. Handlingar, 41: 1. 

AV 

Dock synes man särskilt ha beaktat ill
samlingella\' »gammalt:lllynt och pen
ningar» som framgi'tr av det ,\1' 1630 ut
givna memorial för dem »slom antagne 
äro att vara. riksens illltiqnal'ii och hänle
sökare». I detta ,storstilade dokument, 
som tillika utgjorde ett program för geo
grafisk, meteorologisk, etnografisk och 
ortnamnsforskning anbefalles an tikyari
erna bl. a. »Allellallda klädedräckt <och 
,,~apner i lnrart landskap af älder i bruk, 
och om deras dryckeskärel, kosor, horn 
och annat sädant uptäckna. 2 

Inom antikvitetskollegiet blev .Johan 
Hadorph den drivande kraften. Det är 
tack ya re denne, sum grunden lades till 
den arkeologiska f'ornsakssamling, som 
numera ntgöl'l~s av Statens Historiska 
lVI nseUlll. 

Vad som ligger före Hadorphs tid för
utom böcker, hamlskrifter, anteckningar 
och tolkningar av runinskrifter, antikva
riskt-topografiska anteckningar och dy
likt, är svi'trt att g,öl'a sig en föreställning 

, V. Gödel: Sveriges melleltidslitteratur, bil. 
1. 1916. Svensk Kulturminnesvård, Ett 300cårs
minne 19·30. 
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om, titt det efter Hac10rphs död 1693 upp
rättade inventariet är ,en »standortsför
teckning» utan några :slom helst fYlHl- el
ler ortsuppgifter. Det är egentligen den 
i slutet av 1700-talet av Karl Reillhold 
Berch, riksanUkyarie mellan åren 1750-
1777, upprättade »Upteckning :på de uti 
kongl. antiqv. archivo förw.arade gamla 
minncsmärcken», som i samlat skick ger 
en mera fyllig bild av det dåvarande forn
saksbeståndet. 3 Där angives redan för 
tIr 1670 ett fornfynd, som då gick över i 
statens ägo nämligen »Öfwersta llelen af 
en koppar-klinga med små gnwerade 01'

namenter», funnet samma år i en ätte
hög i Hellestad sn i 'Sklllle. Detta. före
mål anses nu utgöra {let älrlsta i Statens 
Historiska Museum befintliga föremålet. 
EmellertirI torde det f å ifrågasättas, om 
icke före Antik\-itetsklollegiets tid en del 
förem;U fnnnits i kansliets eller ,det där
ulH1e1' soderande l'iksarkivets v~trd och 
~;om l'('rlan tilHöI'ts Kollegiet. Detta torde 
Illerl säkerhet giilla(~n del av mynten. Den 
:!(j maj inlevel'erade niimligen .Tohannes 
Bl1l'ens»f>fftpr II. K.:M:.:tz l1l1(lige befal
llingh uthi Cl'onones cantzelij ... utur K. 
M :tz uokelnunmer» pn litpll samling sven
Rka, ·danska o('h 'norska mynt.'\ Detsam
ma iiI' troligen fanet mell nägra av de i 
] (iDB r\]·s iIwent;uinm fiireko'lllmanl1e 1"1111-

Ntavm' och rnnal11lanaekor, dlka m,:ijligen 
iil·o att i1ll1entifiel'a lllpd de geuom kyrko
hpl·(lpns j Fr·psta oe!l Hammarhy, Martin 
Aschaneus, fiir::;org i'tr Hi29 insallllade och 
till Burens förfogande stiill(la runRienar 
och kalen(lar·ier. B{"trHffanrle h[tl' ifr;"tga
varan(le utställnig omfattande denna icke 

3 Henrik SchHek: Ett llortrlitt frtm. frihetR
Urlen Carl Reinhold Ben·h, Sthlm 1 D2~. 

4 V, Giirlel: ltiksantikmriiim1letl't B. 82. 

alla de föremål, YilJm enligt 1600- och 
1700-talens inventarier en gång förefun
nits. EJl stor del föremål ha nämligen 
icke pi'lträffats eller åtminstone :ännu icke 
kunnat inc1entifieras. Detta torde knap

. past fÖl'Yåna, då man tager hiillsyn till 
de vidriga öc1en,som samlingarna varit 
ut::;atta för, isynnerhet under 1700-talets 
slnt och 1800-talets början, di'thela forn
saksbesti'll1det endast gpnom en ::;lump 
undgick att förstöras genom eld. 

Samlingarnas historia har tidigare be
rörts av andra forskarp." Likaledes har 
iiyen själva utställningen behandlats." 
.Tag kommer .därför endast att här om
n[imna ett urval förem;11 och närmare be
skriva en del av dessa, ynka tidigare en
dast knapphändigt l1ehan(l1ats. 

FöREnIÄL FRÄX A','fTIKVITFYDSKOLI,I,c
GIETS TID. 

AT de i 1693 ål'S inventarium upptagna 
]38 föremi'11en hm ett GO-tal kunnat iden
tifieras och utställas. S,teni'thlern är i in
vpntariet representerat av endast ett Hi
l'pll1tll, »en strids hammar af Steen, uthan 
sknfft» och detta har tills\'idare ej kunnat 
ilHlentifieras. 

F'ri'll1 bronsi'tldern föreligger emellertid 
ett förpm;ll nilmligen ·det oyan omtala(le 
sYilrdfragmPllt{~t fl-i'm Hällestall sn, till
hih'ande femte PPI'j(}llpll.' I im-entariet 
iOl'(le (let kunna imleniifiel·as med endera 
ay »2 si. afbnltne Koppnrwärior». YHPl'-

, Vilhelm Giirlel: I Kungl. Slottets hihlioteks
flygel. 1D27. Riksantikvarieihnbetet. lD30. Sve
riges mec1eltidRlitteratnr. 1~16. 'Henrik Sehlick: 
Ett porträtt från frihetstiden, Carl Reinhold 
Berch, H)2~. 

G T .. T. Arne. Anti!;:yitetskollegiets och anti
kvitetRarkivets samlingar. Fornvlinnen 1'UI311, 
s. 418. 

r Avj)ildat i Montelius, Minnen 1214. 
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FIG. 1. SADEL, GRAVERA O ORNERING. li500··1"ALETS BÖRJAN. 

ligare två bronsfragment finnas upptagna 
i inventariet tIlOligen tillhörande brons
åldern; de ha emellertid icke kunnat på
träff'ms. 

AlV fynd, som med en viss säker'het tor
de kunna hänföras till järnåldern har in
ventariet 14 nummer. De <flesta fynden 
äro av mindre betydelse och bestå mesta
dels av svärd samt av spjut- eller pilspet
sar, »pijlar», som de senare vanligen be
nämnas i inventariet. Endast tre av fyn
den äro av mera förnämligt <slag. Av 

dessa tre är det ena ett ånc1stycke aven 
stor öppenhalsring av guld från folk
yandringstid, funnet år 1687 i Angered 
sn, Västergötland, av några vallbam. Det 
ansågs av Hadorph hava »i forna tider 
varit brukat i enviges kamp» och benäm
nes i inventariet »Ett Gullstycke medh 
wrydit skafft», men lmllas i ·senare inven
tarier ett »värjekors». Det andra fyndet 
utgöres av de tre 'berömda guldbraktea.
tema från Wä sn i Skåne, funna 1674 och 
beskrivna av Joh. Schefferus i hans arbete 
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»De tribus anreis, Holmiae 1675».8 Det 
tredje fynclet är i inventariet benämnt 
»En lyten Bärl1'steen, funnen w'idh Biörkö
ön meelh någre s,må stycken» loch består 
i ,själva yerket aven sländtrissa av tälj
sten, en jårllkniv, 8 järnnitar, en jål'nten 
med vidsittande ring, ett beslag av brolls 
samt ett kol. Fyndet, som härrör från 
vikingatiden är av sär'skilt intresse, eme
dan det, som en vidMstad lapp med på
skrift utvisar, är tillvarataget år 1686 av 
Hadorph vid en på Rjörkön företagen Ull
dersökning, den första kända arkeologi
ska i 'sitt slag. 9 

Den ojiimförligt ,största delen av anti
kvitetskollegiets samling består dock av 
föreTlliH hilll medeltid och början av ny
are tid. 

Ay vapen, som bevarats till väl' tid ;har 
endast en bardisan frän 1600-talet kunnat 
päträffassamt ett 'svärd med skida av 
trä, SlOm jag längre fram konuner att be
hanc11l.l. mera ,utförligt. 

F:örnämlig i sitt slag är en sadel av 
hä beslagen med ben, varpä ingraverats 
människo- och djurfigurer, fig. 1. I in
veni;ariet benämnes ,den »En gammal Sa
del medh Elphenheen inla~d». Troligen 
är materialet dock icke elfenben utan ben 
av annat djur. Sadeln skall hava be
gag'nats av Karl I;X:och torde knnna da
teras till 1500-talets förra del. 

Dylika sacllar synas ha varit särskilt 
talrika under 1400-talet, de flesta troli
gen av nordtyskt ursprung.10 I figurut-

s De finnas avbildade hos T. J. Arne, Forn
Yiinnen 1\9i311, fig. 9~10'. 

" Avbildade hos T. J. Arne, Fornvännen 19i311, 
fig. 17. 

10 Magyar Mit-kinesek: Chefs d'oeuvre d'art 
de la Hongrie. HMige par Eug'clle de Radisics. 
Bnclupest18fJ>7. Le l1l11S('e de l'armee.· Annes & 
Arml1l'es flneiellnes pt souyellirs historiqnes les 

smyckningen på det här ifrägavarande ex
emplaret kan man, som synes, urskilja 
två olika stilarter, dels c1rakaroch växt
ornament i ren höggotisk stil, dels tvä 
kvinlllofigurer i dräkter från 1500-talets 
början. Dessa kvinnofigurers dräkter äro 
ganska betydelsefulla f.ör arbetets date
ring. Den rUllda urringningen kring hal
sen och huvudbonaden stämma nämligen 
ganska väl överens med motsyarande 'på 
en del figurmålningar 'från Valö :kyrka, i 
Uppland, vilka målningar anses vara ut
förda omkring 1580.11 Av denna anled
ning torde sålunda sadeln även kunna hän, 
föras till samma tid. Beträffande till
verkningsorten är dennasv,lrare att be
stämma. Det ålderdomliga drag, ,SOlm 
kommer till synes' genom användningen 
av höggotisk stil så sent som under 1500-
talet, är emellertid vanligare i N'orden än 
pä kontinenten. Det är därför mycket 
möjligt, att sadeln blivit förfärdigad i 
Sverige. 

Ett annat föremål, sOm kan räknas till 
jagtens eller krigets emhlem är »Ett dric
keshorn af Elphenheen uthskurit medh 
Rijtning», fig. 2. Att det är förfärdigat 
av elfenben är nog riktigt, men däremot 
är inventariets uppgift om dess använd
ning tämligen felaktig, även om den är 
belysande för 1600-talets uppfattning om 
de materiella håvornas vikt och betyden
het. I själva verket utgör hornet ett sig
nalhorn, ens. k. olifant. Man vet endast, 

plus precieux. Publie ,sous la direetion du Ge
neral Niox, dil'ecteur du 1Musee par la societe 
des amis du lllusee de I'armee. T. T. Paris. 
Julius van Schlosser: Elfenbeinsättel des aus
gellenden Mittelalters, .Tahrbueh der kunsthisto
risehell sammlullgen des 'Allerhöehsten Kaiser
hauses XV Band. 'Wien 1,8194. 

11 Hans lIildebl'and: :Sveriges Medeltid E, 
fig. 13G~lB8, fig. 139. 
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FlO. 2.. »OLIFANT», ELFENBE:"I. L. 4!2! CM. 

att det år inkommet till Antikvitetsk'Ol
legiet före 1693, och att det sannolikt är 
funnet i syellsk jord. Det har en längd 
av 42 cm. och en största c1iam.av 11 cm. 
Råda mynningarna visa 'spär av ärg, vil
ket Jläntyderp<l, att där en g~lIlg befun
nit sig heslag av brons eller koppar. 'Så 
gott ,som horllets hela yta är översållad 
llled utskurna djul'fignl'er, fåglar, lejon, 
bockar, harar etc., vilka äro inordnade i 
ett lltit av kretsf'ormiga rankor bärande 
stiliserade bla(1. l<Jndast mot ändarna äro 
utsparade tVll smala glatta ,,;oner för 
fattningsringarna. Dessa zoner äro be-

härrörande frlm denna tid uppvisa även 
nära överensstämmelse if-räga om teknik 
och stiL Hornet är ett förhållandevis 
sällsynt arbete. För närvarande torde 
finna.s ett 40-tal liknande och därmed be
släktade horn i olika museer världen 
rnnt.12 

Verkliga dryckeskärl äro däremot »l<Jtt 
gammalt drickes Horn medh I{opparbe
slagh, förgylt, meclh MunkebOlokstäfwer» 
fig. 3 och »Ett Dito af Trää merlh en 
Grijp» fig. 4. Det förra tillhör en icke 
ovanlig typ av medeltida dryckeshorn och 
torde knnna hiinföras till HO O-talets för-

gränsar]e av fyra smala band av ntskurna ra del eller mitt. Det är troligen förfär
akantusrankor. Spllr av mörk 'färg och (ligat av kohorn samt ha,r beslag och 'föt-
förgyllning finnas 'även. 

T(4miken p{l detta al'hete, relief med' Y t
lJelt-anclling, samt figurmotivet, torde hän
föra detsalllma till den islamiska konsten. 
THl elfenbenet under medeltiden företrä
defwis kom frtlll Afr1ka, S~l ligger det nii
ra till hands. att tänka pä det uncler 900-
och 1000-talen i Egypten blomstrande Fa
timic1riket ,såsom ur.sprnngsort. Själva 
namnet olifant, en förvrängning av ele
fant, häntyder också på ,afrilmnskt ur
sprung. 'l'alrika träsniderier och fönster
infattningar frlm egyptiska l1yggna(}er, 

ter av f.örgyllel koppar. rå 'beslaget kring 
kanten finnas ingraverade tre Kristns
llUynrlen och en inskrift: ihesus cristus 
mar·ia. Detta 110rn är av intresse sh till 
vida, att det troligen är att indentifiera 
med det horn, som den franske legations
sekreteraren Charles Ogier .omnämner i 
sin dagbok under ambassaden i Sverige 
1634--1635. Ogier fick nämligen tillfälle 
att i maj 1635 besöka elen kungl. svenska 
skattkammaren och omtalar säsom en stor 

12 Otto von Falke: Elfenbeinhf;rner, Pantheall 
H)29 R. 511 och J9BO s. :37. 
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märkvärdighet ett där befintligt svart kro
kigt horn med fyra silverfötter och be
nämnt »Trollhornet».13 Han anknyter i 
detta sammanhang till en legend, som i 
huvudsak ,synes återgå på den bekanta 
sagan om Ljungby horn loch pipa. Över
sättaren av dagboken, Sigur;d Hallberg, 
har i en not indentifierat hornet med det 
ryktbara Ljungby horn, som numera fin
nes å Trolle-Ljungbyslott i nordöstra 
Skåne. Detta torde emellertkl av flera 
orsaker knappast vara möjligt. Dels sy
nes det mig vara ganska osannolikt, att 
ett 'föremål som en gång varit en rikskle
Jliod sedermera kommit att hamna på ett 
privat gods. Dels vet man från tämligen 
säker källa, att det ,på Trolle-Ljungby 
slott förvarade hornet befunnit sig där 
tltlninstone sedan 1600-talets början.H Det 
är mera troligt, att det av Ogier omnämn
dia hornet verkligen iär att indentifiera 
med Antikvitetskollegiets horn. Man vet 
om detta endast, att det tillfördes kol
legiet före 1693. Att Ogier förbinder det
ta horn med den ovan nämnda legenden 
behöver knappast vara av någon större 
betydelse, då denna legend synes ha varit 
tämligen 'spridd. Vidare få vi betänka, 
att lOgier först efter hemk·orrnsten från den 
långa resan, redigerat sin dagbok,som ut
kom 20 år senare efter författarens död, 
varför det är tänkbart, att han hört le
genden i ett helt annat sammanhang, men 
senare sammanfört denna med det i skatt
kammarsamlingen förvarade hornet. 

Det andra dryckeshornet är i sitt slag 

13 Från Sveriges storhetstid, Oharles Ogiers 
dagbok under ambassaden i Sverige 1634--1635 
utgiven av Sigurd Hallberg, 1914 s. 10.7. 

14 J. VV. Ooyet: IRelation om Ljungby horn 
och pipa 1850, 4:e uppl. 

3 

FIG.3. DRYCKESHORN, HORN MED BESLAG AV 

KOPPAR; 1400-TALET. 

unikt. Det är helt av trä utskuret i ett 
stycke med bakre spetsen utlöpande i ett 

, drakhuvud och grepe, i form av ett grip
liknande djur, fig: 4. '1're mässinghand 
finnas. Arbetet torde tillhöra 1300-talet 
eller yngre tid i nyssnämnda epoks stil. 
Även detta horn saknar närmare fynd
uppgift. 

:mttannat kärl av intresse är 1»'En Me
tall Kanna medh Munckeskrifft» fig. 5, 
enligt Hadorphs konceptskrivelser funnen 
år 1674 i Nyköpings län i Södermanland. 
I detsamma skall ha legat »mynt i stor 
mängd».15 Som synes har kannan, som 
är av metall och försedd med lock, upptill 
en stor grepe. Längst ned vid botten fin
nes en kort pip, som tillkommit efter se-

15 Jmf. Liljegrens inventarium av 1830. i Vit
terhetsakademiens handlingar 13, s. 16S. 
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F1G. 4. DHYOKESHORN, TRÄ :MED BESLAG AV MÄSSING; SEN MEDELTID. Lo 5,1 CM. 

dan kannan färdiggjntits. Möjligen har fecerat». Kring 1111ken: »iaspar fert mir-
pipen en gi'mg varit längre. Huruvida 
denna utgjort en snabelnip,som förekom
mer på en del liknande medeltida kannor, 
är numera ,svårt att avgöra. Troligen har 
elen varit kort, då kannan i sig själv är 
mycket tung och svårhanterlig. Statens 
Historiska Museum har för övrigt ytter
ligare en liknande kanna förvärvad i se
nare tid, men denna är utan pip. Inskrif
terna hava ingraverats efter gjutningen 
och bestå av besvärjelser och utr,opanden. 
De ha följande lydelse. På grepen: »hielp 
gut help maria». På lockets mitt: »hielp 
G.ut,help lVIaria». Utmed lockets kant: 
»Petrus nicolai me fe cerat help ridder 
Sante iorge ana;m7iaptae». Kring kannans 
hals: Sepr aspectu cotert. emblema refec
tu help ridder sante iorge». Kring midjan: 
»me fecerat et si mortiferum quidqui bi
berhIt noncis nocebit Petrus nicolai me 

ram tuns melchior haltasar aurum Petrus 
nicolai». Längst ned vid kanten: »gy bo
nesssbu lade lal gemeyne makes in to (här 
ha två bokstäver :skadats genom pipen) 
ne etende help ridder sante iorge anam
zapta.» 

Bland prydnader finnas »Tw'å stycken 
gamble gullringar, den ene av fijnare 
Gull». Troligen åsyftas härmed en guld
ring med framställning av Golgata, ätten 
SvinhufVllds vapen (?) och magiska in
skrifter, 1400-talet eller 1500-talets bör
jan, samt en liknande ring med madonna
bild och magisk inskrift, från omkring år 
1450. Båda ringarna inlämnade till An
tikvitetskollegiet 1673 eller 1674 av riks
kansleren greve Magnus Gabriel de la 
Gardie. »Ett slätt silfbälte medh åhretal 
1603. medh K. Oarl den 9desM!edaille ~n
under» torde snarare utgöra en halsring. 
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Medaljen är slagen för Karl IX som her
tig av Södermanland. Själva ringen är 
ledad i tV~l delar med ett gångjärn bak
till och en hake framtill att fästa ihop 
delarna. Den är ihålig och förfärdigad 
av hamrade silverbleck, som nitts ihop. 
På ringens yttersida finnes ingraverat: 
V'PRIOHrrIGHIDET'. MANDOM. OCH'. 
TRO. GOTT. AER. HOOS. THEM. PA. 
I0RDEJN. BO. 1603. Enligt tradition 
skall ringen burits aven av kommg'ens 
hovmän. Jfr. skattkammarekatalogen nr. 
399. 

Av kyrkliga föremål höra, utom diver
se rökelsekärl,särskilt framhållas några 
vid Linköping i borgmästarens åker på
träffade föremål nämligen 2 relikkärl i 
form aven arm med hand, en bild av den 
heliga Katarina av AleX'andria, en mons
trans, en kalk och en lp aten - allt av för
gyllt silver.* 

Till samma kateg,ori torde höra »En ly
ten Fattighössa af Koppar medh Munke
bo'kstäfwer» fig. 6 samt »Ett ,gammalt 
Patronkiök» fig. 7. Den ,förra 'synes ur
sprungligenha utgjort ett s. k. ciborium 
d. v. s. ett kärl till förvaring av hostian, 
således haft samma användning som mons
transen här ovan och torde först efter den 
katolska tiden ha blivit apterad till spar
bössa. Dfm är förfärdigad av brons med 

. spår av förgyllning. Troligen har locket 
varit försett med ett kors. Runt kärlets 
väggar finnas ingraverade på latin be
gynnelseorden av Ängelens hälsning till 
Maria: Ave Maria gratia plena domi. »Fa
tronkökeb däremot ntg'ör otvivelaktigt 
ett i senare inventarier benämnt »Smör
jelse Kaar» eller chrismatorium, d. v. s'. 

* Fyndet finnes avbildat i Fornvännen 1:9611. 

FlO. f,. KANNA, MALM; SE" MEDELTID. IL '1,8 CM. 

ett kärl, i vilket förvarades olja till smör· 
jehle vid dop och konfirmation. Det här 

. i'frågavarande exemplaret är av brons 
samt har tre rum. Dess tolkning Slom 
patronkök kan i viss mån vam förklar
lig. Redan vid 1600-talets början nytt
jades nämligen bössor med bakladdnings
mekanism, varvid användes ett ,slags pa
tvon, som medelst ett hål stod i förbin
delse med fängpannan. Smörjelsekaret för
varas. ännu i sitt medeltida fodral av 
läder. 

Som väntat är finnas många föremål 
med runkalendarium; ,över ett 40·tal. De' 
flesta utgöra ,»Runestafwar af åtskillige 
Sorter». Ett unikum är emellertid »Ko
nung Gustaf Adolphs RUllestaf», fig 8. 
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FIG. 6. CIllORIUM; }'ÖRGYLLD KOPPAR; SE" MEDEL- FW. 7. CfJRlRMATORITTM, SMÖR.TELREKÄRL; BJ{oNR. 

TID. H. 63 MM. I,. 11;), MM. 

Den bestär, av ett sväre1 ,med tillhörandE 
slida av trä, försedd med runkalender. 
Slidans kanter äro beslagna med silver
bleck försedda med följande inskrift: 

»Gnds ,staf som moise gafs uthi lJaTI(1 
Utaf nöd 'halp til sj.(j och tilland 
Så beware gud Sweriges Gustaf 

. 'l'hin llielp herre sEt honom ey af 
Ath the iv på 'skammen komme mä 
For oraet Swerige strideopå 
Alt tetta 'aer skedt K: Gustaf till aere 
Den gotes stafs namn med ra etta baerer 
Och til nya aer tetta så skaenckt 
Lof med all tro och ,aera betaencht. 
På gud hans hopp i allan fara 
Honom till lif och siel beW1are 
SVerige regerer han med raett 
utaf gamble Konung Gusta'fs aett 
En herre med dygd mandom och aere 
Af ungdom hollen till god laere 
Kom till sit regemente unger 
Och fik ther med bölldan fa'st tunger 

Naer han var bekriget nf danmal"k 
Gnd JHtlp hOllOm Rom en hielte starek 

lYI. O. S. NYCOP.» 

Svärdet,fig. S, har ett runt svarvat 
fäRte av trä ,och hen och avslutas aven 
av graverat silverbleck förfärdigad knopp 
med inlagd emalj. Fä klingan finnes den 
ovan nämnde Nycops stämpel. 

I samband härmed bör omnämnas »En 
Run Almanack i längden formerad att 
ihopIäggias». Den utgör ,en ,slags Ifick
almanack från medeltiden förfärdigad av 
en pergamentsremsa, som först blivit vikt 

. på längden och sedan på tvären Illed 16 
veck. På remsans bakre yttersida finnas 
12 månadsbilder, var och en bestående av 
2 koncentriska cirklar med svarta och rö
da linjer, vilka utmärka medeltalet av 
nattens och dagens timmar för varje må
nad. Remsans båda innersidor uppta
gas ,av ett kalendarium och på dess främ
re y ttersida, som avbildas här i fig. 9, 
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FIG. '8. »KONUNG GUSTAF ADOLPHS RUNESTAF» ; DETALJ. 

finnas de 12 månadernas namn samt färg
lagda bilder av den fö·r 'varje månad ka
rakteristiska sysse}sä ttningen. 

Denna bildserie är av enstandal~dtyp, 
som med föga avvikelser återfinnes på de 
flesta medeltida almanackor. För att 
återgå till det här ovan beskrivna kalen
dariet finnas vidare, på tvärstyckena vid 
ändan, ntom en del kalendariska uppgif
ter några anteckningar och bilder, som 
förtjäna att närmare omnämn rus. Som 
synes är ändstycket indelat i 18 rektan
gulära fält eller rättare sagt 6 ,större 
grupper med up'Plysningar om :b'ändelser, 
som det under medeltiden ansågs höra till 
allmänbildningen att känna till. Den för
sta gruppen omtalar årtalet för världens 
skapelse 6664, - räknat tillbaka från ,då
varande tid - samt har längst vid kan
ten en avbildning av världen, en cirkel, i 
vars övre hälft :finnes ett trearmat kors. 
De olika .segmenten beteckna Europa, 
Asien loch Afrika. 

Sedan kommer en uppgift om Adams 
ålder, 932 år och en brö'stbild av Adam. 
Därefter motsvarande upplysning om Evas 
ålder, 707 år med en bild av Eva. Vidare 
underrättas lä,slaren om, huru lång tid 
Adam tillbringade i underjorden, nämli
gen 4604 år. Bilden därbredvid torde 
föreställa Leviatans gapande käft. Så 
kommer en uppgift om att syuclafloden 

ägde rum för 4774 år sedan och vid sidan 
därav en bild av Noaks ark. Slutligen an
gives almanackans tillkomst år, 1399 e. K. 
Vid sidan finnes en bild av den nyfödde 
Kristus med klorsgloria och från kroppen 
utgående strålglans. 16 

Redan under 1600-talet intresserade 
man sig för lapparna och deras kultur. 
Ettt utslag därav är »En stoor Lapptrum
ma medh Hammar» samt »6 st. Mindre». 
Av dessa sju trummor ha tre med Isäker
het kunnat indentifieras nämligen en stor, 
tidigare tillhörig Magnus Gabriel de la 
Gardie aven unik typ, ett mellanting mel
lan de två utpräglade typer, som finnas, 
samt två mindre. Den ena av dessa till
hör den s. k. skåltypen och har även den 
ägts av de la Gardie. Det andra exem
plaret fig. 10, har mera formen av ett 
såll. Den Ihar på sargens insida med .J ohan 
HaCLorphs handstil följande anteckning. 
»1688 Den 1 Decemb. förährat af F. Chr. 
Gr. »Vidare finnas på trumskinnet vid de 
där befintliga figurerna bokstavsbeteck
ningarsamt dessutom ibland fö·rklarande 
glosor 'såsom »renskokin i hagen», »trol 
kiaeringshuss», »get», »folk», »Schog Rå» 
etc. samt mittöver trumskinnet »Her schal 
legiss tärning ssom schal for ssögess thrö-

16 Hans IIildebrand: En fick-almanack från 
1300-talet; Månadsbladet 1875 s. 129. 
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FIG. iD. RUNKALENDER; PERGAi1[ENT; FRAN AR 13:D'!:). L. 2:2[;, kUL 

met der d (en) schalblifve». Alla deS'sa 
anteckningar på skinnet äro gjorda med 
en oövad 'hanc1. Givarens namn har t110-
ligen varit Graan, namnet på den bekan
ta NorrlandssJJäkten av lapskt urSlprung. 

Lapptrumman eller trolltrumman, spå
trumman, bör uppfattas såsom ett ur
sprungligt schaman-attribut, 'som använ
des antingen av stammens trollkar], nåi
den, såsom ett medel att falla i trance 
och att avvärja någon olycka, sjukdom 
eller dylikt eller av den vanlige lappen 
för mera enkla spådomskonster, f.ör att 
utröna huru jagten 'och fisket skulle ge- . 
stalta sig. Slom 'schaman-instrument är 
trumman besläktad med likartade redskap 
hos ,andra amtiskafolk och utgör ett av 
de få bevarade kulturföremål, som lappar
na bevarat från invandringstiden. På 
skandinavi'sk botten har ,schamantrum
man, troligen rätt sent, utvecklats till ett 
spådomsredskap. 

På det särskilt preparerade och över en 
trästomme ,spända renskinnet äro med al
bark målade dels figurer a v mera ålder-

domlig, totemistisk att, jmf t. ex. sribiriska 
trummor, dels bilder av annan innebörd 
och tillkomna i senare tid, delvis under 
påverkan av vi'ssa nordiskt-hedniska gu
domligheter och kristna föreställningar. 

Genom hamrande på trummskinnet med 
en liten hammare av renhorn flyttades en 
ring eller ett knippe dylika eller något 
annat litet föremål kallat »arpa» eller 
»baja», som löst lagts på skinnet, mellan 
de målade figurerna, och rörelsen utläs
tes av spåmannen under'hamrandetoch 
fick oftast sin förklaring under den djupa 
trance, vari :han sedan förisatte sig. 

Av trumman finnas, som ,ovan om
nämnts, 2 bestämda typer, av vilka den 
ursprungligare sålltrumman levt kvar i 
de 'södra lappmarkerna. Den består aven 
spjälring av trä, varöver skinnet spänts 
och har 'baktill ett längsgående handtag. 
På baksidan av dessa trummor finnas 
upphängda i små skinnsnören diverse of
fer bestående av ringar, pengar,tillklipp
ta kopparplåtstycken och bland dem ail
träffas former, som sammanhänga med 
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FIU. lO. LAPPTRUMMA; STOM~IE AV TRÄ; SKINN 

MED :l/IÅLADE FIGURER. 

I.YllU pii lapska offerplatser från tidigaste 
llledeltiden. I de norra lappmarkerna 
framför allt i Lule lappmark har utveck
lats en specialtyp, där skinnet spänts över 
en skålliknande botten, vari ett handtag 
utskurits. Denna typ kallas även skål
trummor.17 

Trumman var helig och den var av stor 
betydelse vid lapparnas besvärjelser. Den 
har 'också betecknande nog av missionä
rerna kallats f'ör »djävulens bibel». Kvin
norna fingo ej röra vid den 'och dessutom 
skulle den förfärdigas av ett träd, som 

17 G. Hallström: »Traditioner om lapptrum
man" och "I~apptrumman, bidrag till typutred
ning» båda i Fataburen 1910. 

FIG. H. LAPSK GUD; STEN. 

skulle vara räxt »på ett särdeles rUlll och 
t'fter solens gång l'ä tt omkring och icke 
cm'ot dess ,gång».lS 

Till lappetnografika kan vidare räknas 
»En Lapp afglldh af Steen» samt »4 st. 
DHoaf Trä». Av dessa är emellertid en
dast den förstnämnde bevarad till vår tid, 
fig. 11. Som synes är stenbilden försedd 
med ett tämligen väl skulpterat huvud. 
Den vanligare och mera ursprungliga ty
pen, ofta gående under benämningen sej
tar, utgöres nämligen av stenblock av me
ra ovanlig form. 

I inventariet omnämnes även »En Lapp
ackia». Detta märkliga föremål finnes, ej 
upptaget i något senare inventarium. 'Tro
ligen är den dock att indentifiera med den 
akja, som finnes omnämnd jämte runsta
var, div81'se möbler m. m. i en ·förteckning 
datera·d ·den 18 augusti 1786 och upprät
tad av dåvarande amanuensen i antikvi
tetsarikivet F. C. Broman. Enligt denna 
förteckningsikullede ,där upptagna före
målen ha satts i förvar »i den stora ·s. k. 
målaresalen, näst utan före kgl. bibUo
theks rummen». På denna förteckning 

" El. Reuterskiöld: De nordiska lapparnas re
ligion och där citerad litteratur. 
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har Adlerbeth antecknat: »Allt flyttadt 
till vitterhets academien den 16 april 1787 
och upsatt i husgeråds cammarens vind», 
utom några här angivna möbler. Denna 
»husgerådscammarens» vind var belägen i 
det på Riddarholmen befintliga gamla 
Kungshuset, vilket den 15 nov. 1802 drab
bades aven förödande eldsvåda. Då ak-

ANDREAS OLDEBERG 

jan sedermera icke omtalas bland de sa
kel', 'som räddades undan branden, är det 
sannolikt, att den blev förstörd vid detta 
tillfälle. 

'Föremål, 'som förvärvats under an tik vi
tetsarkivets tid komma att behandlas i en 
följande artikel. 
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Den som studerar bohaget i gamla 
herremanshem landet runt skall utan tvi
vel få ett starkt intryck av huru domi
nerande det stockholmska inslaget är, 
när det är lfrågan om allS'prålksfullare ting. 
Kvalitetssakerna dokumentera sig syn
nerligen ofta genom stämplar och signa
turer såsom alster av huvudstadens högt
stående konst och hantverk. Dessa sakers 
höga ekonomiska och estetiska värden ha 
måhända väl mycket fått undanskymma 
det faktum, att de gamla hemmen dock 
företrädesvis äro eller varit uppbyggda 
av ting, som skapats i respektive provin
ser och varit mer eller mindre utsprungna 
ur en provinsiell tradition. Den svenska 
landsortens många städer kunna härvid
lag framvisa ett arbetsresultat, som icke 
är föraktligt, varken kvalitativt eller 
kvantitativt. Främst i raden stå de stora 
landsortsstäderna, sådana som Göteborg 
och Malmö, vilka jämte Stockholm varit 
plantskolor för smaJkens, stilens och yr
keskunskapens växt och framsteg i de 
övriga. Från dessa centra ha böljeslagen 
utifrån Europa vällt fram över landsor
ten- de ha väl under tiden förlorat myc
ket av sin ursprungliga kraft~ men i stäl
let mött och sammanmängts med flöden 

av provinsiell friskhet och färg. Det är 
denna växelverkan, som skapat bygdesti. 
lar även inom högreståndskulturen. 

För studiet av dessa problem borde 
landsortens möbelhantverk kunna lämna 
ett tacksamt material. Men detta materi
al är icke mycket känt, och mycket litet 
publicerat. Det blir alltså i den förhopp
ningen, att de skola kunna lämna ett bi
drag till kännedomen om landsortens 
konsthantverk,som efterföljande anteck
ningar om spegelmakeriet i Kalmar, och 
ett par a v dess grann städer, här få gå i 
tryck. Anteckningarna grunda sig huvud
sakligen på Hall- och Manufakturrätter
nas handlingar i Riksarkivet och Kalmar 
magistrats arkiv, på sistnämnda arkivs 
domböcker och »borgareböcker», samt 
framför allt på det bestånd av signerade 
och stämplade speglar, som föreligger i 
N ordiska Museet och Kalmar Museum el
ler kommit under mina ögon vid sysslan
det med sydöstra Sveriges konst- och 
han tverkshisltoria. 

Det synes vara vid 1700-talets mitt, som 
spegeln på allvar slår igenom s'0m, en po
pulär prydnadsmöbel i de svenska hem
men. I rokok'0ns och den gustavianska sti
lens typ bestånd spelar den sedan en y t-
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FIG. 1. SPEGEL. RAM MED SVARTA HOPPLISTER, OMKR. 

1,61510. KALMAR MUSEUM. 

terst framtr~ldande roll, den blir tydli
gen ett skötebarn och 1700-talsstilarnas 
hela arsenal av graciös dekoration tas i 
anspråk, när det gäller att skapa ramar 
kring det ,stycke glas, som icke ljuger .. 
Spe:gelmakeriet som yrke Iblir snart myc
ket betydande, givetvis ifr!ämst i Stock
'holm, där en ,ser'ie av utomordentligt hm
niga och stilsä:kra verkstäder arbeta.1 

Även i landsortsstäderna florerar yrket i 
hög grad, i rggel arbetande efter de im-
1I111se1' som det stockholmska hantverket 
ger. 

l Det är att beklaga, att icke det :rika och 
vackra stockholmska ,spegelmaterialet publice
rats. Notiser om huvudstadens spegelmakare 
och signaturer återfinnas i Upmal"ks Möbler, i 
Nord. Museets Stilböicker samt i en uppsats av 
A. Bwckström i ISvensk ,Nyttokonst 1927. Jag 
har beretts tillfälle iatt studera den sistnämn
des anteckningar om Stockholms ,spegelnmkel'i, 
för vilket jag här frambär ett tack. 

Före 1700-taletR mitt Rynes Rpegelma
keriet knappast existera som självstän
digt hantverk i landsorten - det kombi
neras ännu med glasmästeriet. I och med 
nu'anR allt mera stegrade betydelse bry
ter spegeltillverkningen sig ut till ett sär
dölt yrke - skilsmässan mellan de båda 
närstående hantverken försiggår icke utan 
slitningar.2 Redan från början erhåller 
spegelmakeriet en gynnad ställning däri
genom att det kom att sortera under hall
rätterna, ej under skråämbetena. Spegel
tillverkningen räknas alltså som »manu
faktur», trots att fabrikerna ofta bestå 
bara aven mästare utan gesäller. 

För forskningen har emellertid spegel
makeriets inordnande under hallrätterna 
haft den fördelen att yrket och yrkesut
övarna kunna arkivaliskt tämligen väl 
följas. Då nu hallrätternas bevarade pro
tokoll äro av sådan betydelse även för 
spegelmakeriet i den stad, som här är på 
tapeten, må några ord sägas om Kalmar 
Hall- och Manufakturrätt, villren trädde 
i ar bete år 1741. Grundläggande .för dess 
organisation och verksamhet var 1739 års 
kungl. förordning angående nal1rätters 
inrättande i alla städer, som ekonomiskt 
och administrativt forum för industrien, 
till vars upphjälpande de i enlighet med 
frihets,tidens nyttopolitik voro avsedda. 
Rätten bestod aven magistratsledamot 
såsom preses samt ett antal medlemmar 
av borgerskapet. Där skulle prövas ansök
ningar om nya burskap, dömas i mål an-

2 över spegelmakarnas monopol besvära sig 
t. ex. år 175,6 glasmästarna i Stockholm under 
framhållande att spegelarbete tidigare varit 
vanligt inom yrket, och att Idetta ämbete ;varit 
det första som började med spegelmakeriet. 
Stockholms Glasmästarämbetes handlingar i 
Nord. Museet. 
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gäende näringarna, företagas granskning 
av fabrikernas arbetsresultat o. s. v. Full
goda varor skulle förses med rättens kon
troll stämpel och vart är skulle till Kom
merskollegium insänclas berättelse över 
stämplingen samt över industriens till
stånd på respektive orter. En av kalmar
hallrättens första angelägenheter efter 
stiftandet blev nu att anskaffa vederbör
liga stämplar. Hos J. H. Feldt i Stock
holm beställes sålunda sigillet, som i 
mitten har en krönt sköld med två kors
lagda nycklar samt omskriften: CALMARE 
HAI,LRÄTS .8IGU,L 1741. Vidare beställes 
där ordinarie stämpeln, som i stort sett 
liknar sigillet, samt en åttakantig stäm
pel, som ävenledes har de två kalmar
nycklarna men i omskriUen fått tilläg
get: ISÄMBRE G'ODS 1741. Senare tillkommo 
vissa special stämplar, såsom för socker, 
tobak och tyg. iMeningen hade givetvis 
varit att för vart år förändra årtalet i 
stämpeln, men Kalmar Hallrätt oppone
rade sig mot den kostnad detta skulle 
medföra och årtalet 1741 förekommer så
lunda oegentligt nog i stämplingen under 
denna rätts hela 100-åriga tillvaro. På 
speglar uppträder Kalmar hallstämpel 
mestadels i lack. I de flesta fall bära de 
hallstämplade speglarna också tillverka
rens signatur, i Kalmar alltid åstadkom
men med en brännstämpel. I Kalmar lik
som överallt har dock både hallstämpling
en och signeringen skett ytterst oregel
bundet - mängder av speglar sakna både 
stämpel och signatur. Kontrollen över 
verkstäderna har tydligen icke varit allt
för effektiv. 

I hur pass stor utsträckning de gamla 
kalmaritiska glasmästarna sysIslade med 
spegelmakarkonsten veta vi. icke, men det 
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FIG. 2. SPEGEL, FÖRGYLLD RAM, OMKR. 1:700. 
KALMAR MUSEUM. 

är troligt, att åtminstone de anspråksful
lare yrkesmännen inom detta hantverk 
bidrog o att fylla stadens och ortens be
hov. Ur Kalmar Museums samlingar åter
ges här tre speglar, som illustrera ba
rockens typer och som möjligen kunna va
ra av kalmartillverkning, fig. 1-3. Ehu
ru alltså inga arbeten ännu påträffats, 
som med bestämd'het kunna hänföras till 
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Elgström (borgared 1771), Gustaf Bergen 
(borgared 1795).3 

I Kalmar uppträder spegelmakeriet 
SOlllj ett eget och självständigt yrke fÖIiSt 
på 1770-talet, men från denna tid existe
ra i staden en rad dugliga och produktiva 
spegelverkstäder, utan tvivel de för
nämsta i sydöstra Sverige. Vi kunna 
sammanfatta de varandra avlösande verk
städerna under tre namn: den B r ö' m s
E k ID a n s k a f a h r i 'k e n, O l o f 'V e t
t e r b e r g s f a b r i k, J o 11 a n iS t o r k s 
f a b r i k. Arbetande mellan 1772 och 
1846 ge oss dessa fabriker i 'sin Iproduk
tion rokokon, den gustavianska stilen och 
empiren. 

DEN BRIÖMS-EKMrANSKA FABRIKEN 
1772~1785. 

Den 30 juni 1772 erhöll amiralitetskap
tenen J o h a n G. von B r ö m s kom
merskollegii tillstånd, att i Kalmar in
rätta »en spegel och meuble fabrique». 
Om denne herres tidigare öden har an
tecknaren icke kunnat finna någon un
derrättelse. Sannolikt har man icke va
rit yrkesman, utan endast försträckt ka
pitalet i egenskap av »förlagsman»4. I 

;F'IG. 3. SPiEGEl, MED ORNAMENT I FÖRGYLLT BLY, mantalslängden 1773 finna vi honom bo-
OMKR. 1705. KALMAR 1.WSEUM. ende i Östra kvarteret nr 114, i köpman-

glasmästareämbetets produktion, må dock 
namnen på 1700-talets g l a s m ä s t a r e 
i staden här anföras:: Petter N ordgrehn 
(nämnd 1702), Anders Mårtensson 
(nämnd 1702), Anders Berggren (nämnd 
1709, 1713), Olof Buhre (borgared 1726), 
Hinrik J eurgen (J örgens, Georges, bor
gared 172,9), Ohristian Arnholt (borgared 
1739) ,Sven Gillberg (borgared 1740), 
Petter Nordström (borgared 1740), Jo
nas Giliam (borgared 1771) , Magnus 

nen ThomasSaurs gård. På samma ställe 
äro skrivna: »fabriquesmästaren And. 
Malmqvist, goss. Johan, goss. Abram». 
Fabriken har alltså troligen varit inrymd 
i denna fastighet, och började efter allt 
att döma under goda auspicier. Redan 
1773 avlider dock fabrikens ägare, 65 år 

3 Uppgifterna ur vYestrinska Saml. i Kalmar 
Museum. 

4 »Förläggare äro the som rudimaterier och 
penningar til fabriquere,r försträcka, och ther
emot taga theras tilwerkade waror i betal
ning.» Förnyade Hallordningen av 1770. 
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gammal, och von Bröms' verksamhet blev 
alltså bara en kort episod. Dock existera 
några signerade arbeten från dessa be
gynnelseår, nämligen en rad ramar till 
Kungatalet av 1772', vilka fabriken utfört 
för ett par av stiftets kyrkor (Arby, 
Högsby, Kristvalla) se fig. 4. De bära å 

ryggen den brännstämplade signaturen 
L G. v. B., alltså kapten Bröms' initialer 
se fig. 6. Dessa ramar äro alla av samma 
typ: platta lister med gustaviansk profi
lering, belagd med tjock kredering, vari 
en skulpterad ornering i barocktl'adition 
UtfÖl'ts, överst ett krön med riksE'mble
men uppburna aven l"okokomllssla. Till 
denna verkstad måste också ramen till ett 
Karl XII-porträtt i Kalmar Läroverk hö
ra, den är av exakt samma typ, och ett 
utmärkt prov på fabrikens konstnärliga 
kvalifikationer, se fig. 6. Det i slutet av 
denna artikel meddelade utdraget ur 
Bröms' bouppteckning visar att rörelsen 
måste ha 'varit ganska omfattande : det 
inneliggande lagret är rätt stort. Bl. a. 
fiir'ekommer lager av inramade »estam
per» av olika slag. De uppräknade speg
larna ge en gOll överblick över de ,olika 
tyger som förekommo, och förteckningen 
på falbrikens verktyg erbjuder ett stort 
intresse. Värdefulla äro också bouppteck
ningens antydningar om yrkesterminolo
gien, t. ex. speglar »med upsats och under
gehäng». 

Efter Bröms' bortgång nedlade hans 
arvingar fabriken, som övertogs av »f a b
I' i k s m ä s t a r e n» M a l m q v i s t. År 
1773 erhöll denne Hallrättens tillstånd 
och 1775 Kommerskollegii konfirmation 
härpå. I sistnämnda dokument heter det 
bl. a.: »Kongl. Maj :ts och Riksens Com
merce Collegium har denna ansökning sig 
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FrG. 4. GUSTAF III:8 TAL 1772, RAM AV L. G. VON 

BRÖMS, KRISTVALLA KYRKA, KALMAR LÄN. 

FIG. 5,. SIGNATURER FÖR SPEGEL"fAKARE I KALMAR: 

L G. v. B. = L G. VON BRÖMS. A M = :ANDERS 

MALMQVIST. A N S = ANDERS NORDSTRÖM. N R 

= NIKLAS REDING. o W B = OLOF WETTERBERG. 

N F G = NILS FALKENGREN. r. STORK = JOHAN 

STO~K. 

föredraga låtit, och för gott funnit dertil 
bifall lemna. Iförmågo hwaraf samt i 
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FLG. 6. KARL XII. RAM 4-V :r. Q. VON BRÖM'S. 
KALMAR HÖGRE ALLM. LÄROVERK. 

kraft af denna öpna resolution lVIanufac
turisten And. lHalmqvist frihet och till
stånd lemnas, at i Calmar stad fortsätta 
dess derstädes inrättade :B~abrique och 
derwid förfärdiga speglar, ramar för 
estamper, schillerier och andra meubier 
samt annat både laquerare- och förgylla, 
re arbete å trä eller papp, samt denna fab
rique drifwa det bästa han kan och git
ter, utan at någon honom derutinnan 
hinder eller mehn tilfoga må .... » 

Om denne l\falmqvist flöda uppgifterna 
något rikligare. Det synes mycket sanno-

MANNE HOFREN 

likt, att han är identisk med den gesäll 
Anders l\falmqvist, som figurerar i Stock
holms glasmästareämbetes protokoll, som 
förvaras å Nord. lVluseet, på 1760- och 
1770-talen. 

I detta ämbete inskrevs 1764 gossen An
ders l\falmqvist som lärling hos bisitta
ren Artz, år 1770 utkrevs llan StlSOm ge
säll från mäster Stövers verkstad, varvid 
utskrivningspengarna debiterades på 
skråets fattigbok. Vad protokollen sedan 
ha att förmäla om honom är mindre 
smickrande; en notis från 1771 är av det 
intresse att den må anföras. Inför äm
betet infann sig den 8 mars 1771 ombud 
för gesäUskapet, »då de berättade huru
ledes det så efter ett uråldrigt bruk som 
all anständighet alltid bland gesällska
pet varit, att gesällerna då de komma til
hopa vid qvartalssammankomster måga 
vara klädda i full klädning med rock och 
väst, utom den gamla seden att löst där
ovanpå och till utvisande av glasmästare
gesäll, hafva antingen sina kappor eller 
kapprockar, men gesällen 1Vlalmqvist, vil
ken så mycket mera är underkunnig här
om, som han både lärt här i staden och 
j'ämväl själv flera resor såsom gesäll be
vistat qual·talssammankomsterne, icke 
dess mindre så emot anständigheten s,om 
aJ förakt ,och sidvördnad både mot ge
sällskapet och isynnerhet mot mästerska
pet nu infunnit sig härstädes, klädd så
som en pojke och lärling, endast uti dess 
vä.st med överhängande kapprock. lVlalm
qvist förs,varade sitt uppförande, varför 
gesällskapet anmälde saken hos ämbetet, 
som dömde honom, som var känd som en 
hitsig yngling, till böter». 

Det lovliga glasmästareskråets omdö
me om gesällen lVlalmqvist jävas icke av 
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de omdömen som sedan skulle fällas om 
mästaren Malmqvist i Kalmar - en yt
terligare anledning att anse de två iden

tiska. 
Sedan J\falmqvist alltså 1772 omhänder

tagits av von Bröms och 1773 själv över
tagit fabriken startar han med en gesäll 
och två lärlingar. Som förlagsman upp
träder nu tullförvaltaren And. Ekman i 
Kalmar, som fick alla skäl att ångra ex
perimentet. Under några år arbetade verk
staden tydligen friskt, men sannolikt var 
ekonomien icke lysande, ty Ekman klagar 
gång efter annan inför hallrätten på fab
riksrnästaren. Och 1778 har förlagssuin
man stigit så högt, att Ekman finner sig 
föranläten, att låta uttaga summan ge
nom s. k. utarbetning, ett tillvägagångs
sätt som Rallordningen i sådana fall för
skrev: »Råkar förlagstagare i skuld, el
ler hlifwer oförmögen, så att förläggaren 
hOllOm ej widare förlag anförtro kan, nju
te tä förläggaren utarbetnings-rätt, dock 
ej längre än i tu års tid.» 

Ställningen var dock ohållbar och vi 
finna snart, att :Malmqvist 1778 övergi
vit yrket samt »gifwit sig under militai
ren s'om soldat wid härwarande garni
zon». Utav den konstförståndige fabriks
rnästaren hade blivit Nr 32 vid »Kungl. 
Sprengtportiske regementet, Öfverste 
lieutenanten och Riddaren ,,~älhorne Gus
taf von Bergholtz compagnie». På 1780-ta
let har han försvunnit från Kalmar och 
är möjligen ,bosatt som knekt i Fliseryds 
socken, ur vars kyrkokassa han då och 
då lånar pengar. 

Det är dock orättvist att döma Malm
qvist efter dessa data rörande hans liv. 
Ran bör dömas efter de många bevarade 
alstren av hans hand, av vilka flera äro 

47 

]j'IG. 7. SPEGEL MED KALMAR HALLSTÄMPEL. 

ÄGARE: KONSUL TAGE BROWN, KALMAR. 

signerade. Signaturen är initialerna 
A. ~1., hrännstämplade, fig. 5. Av hans ar
beten under den Brömsska tiden hava, vi 
redan lärt känna de nyss herörda ramar
na till kungatalen, vilka dock bära 
Bröms' signering, och alltså sannolikt 
äro gjorda efter dennes intentioner. 
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FIG. 8, :9. SPEGLAR AV ANDERS llIALMQVISl'. IU.LMAR MUSEUl>I. 

Speglarna med Malmqvists egen signatur 
visa honom som en utpräglad rokoko
mästare, tämligen stilsäker, men med 
svaghet för en något rik och tung orna
mentering. Ramarna ng. 7-9 äro alltså 
god rokoko och följa det gängse Stock
holmsschemat i huvud.sak. Listerna äro 
merändels svagt välvda, de övre hörnen 

mjukt rundade - ibland är ramen dock 
helt skarphörnig, vilket är främmande 
för rokokon, men tilJihör övergångsfor
merna till den gustavianska stilen, i 
Stockholm liktydigt med 1770-talet. Lis
terna äro ofta prydda med grund 1'e
liefornering i krederingen. 

Mera provinsiell verkar spegeln fig. 10 
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med dess tunga och ganska klumpiga de
koration. Ramen är platt och har gusta
vianska pärlsta var. Det sätt på vilket 
över- och understyckenas dekoration an
knyter sig till ramen verkar tämligen 
hjälplöst. Man har svårt att igenkänna 
mästarens egen hand i denna spegel, ehu
ru den är vederbörligen signerad av ho
nom; möjligen är en sådan spegel gesäll
arbete, _ med stor grad av sannolikhet 
gjort av verkstadens dugligaste arbetare, 
Anders Högström, som i sinom tid skulle 
bli fabrikens chef. 

Med l\1almqvists signatur uppträda 
också små speglar och lampetter, som vi
sa att fabriken icke stod· så helt främ
mande för 1770-talets nya stilideal, som 
de större speglarna låta påskina. Fig. 11 
-12 visa typiska prov på denna sort, som 
tydligen utgör en enklare och billigare 
vara från fabriken. Här. uppträder den 
gustavianska ovalformen. Karakteristisk 
är den grunda reliefskulpturen, som visar 
en stilisering av gustavianska och roko
koornament i blandning. 

Speglar av här berörda typer, utgång
na ur lVIalmqvists verkstad,uppträda i 
Kalmar och kalmarbygden i ett avsevärt 
antal - fabriken måste ha varit mycket 
produktiv. Även till Stockholm gingo en 
del av dess alster, enligt vad hallrätts
protokollen visa. 

Malmqvist sysslade även i någon mån 
med arbeten för kyrkorna, så arbetade 
han 1778 i Söderåkra kyrka med förgyll
ning. 

'Såsom ny,ss nämnts avvek Malmqvist 
från fabriken och sina förpliktelser år 
1779. FÖrlagsmannen, tullförvaltare Ek
man överlät fabrikens skötsel tills vidare 
på arbetaren A n d e r IS H ö g s t r ö m, 

4 
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FIG.10. SPEGEL, SIGN. A M; ÄGARE: FRÖKEN El. 
LINDBLOM, KALMAR. 

vilken sedermera, år 1782, ansöker om ge
sällbrev hos Hallrätten. I sin inlaga fram
håller Högström, att han från 1774 till 
hösten 1779 arbetat under förre fabrikö
ren-Anders Malmqvist och sedan förestått 
rörelsen, varvid han »med egen hand
läggning förfärdigat allt derifrån ut-
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FIG. 11. LAMPETT AV ANDERS MALMQVTST. ÄGARE: 

GULDSlI1ED G. HENT'ZELL, KALMAR. 

gånget arbete». I -det bilogade intyg, som 
förlagsmannen Ekman lämnat,heter det: 
»8pegel fabriques arbetaren Anders Hög
ström,som om hösten år 1774 kommit uti 
lär'an hos förra fabriqueren Anders J\tIalmr 

MANNE HOFREN 

FIG. 12. LAlIPE'l'T AV ANDERS lI1ALlI1QVIST. ÄGARE: 

DOll1PROSTINNAN WARHOLlI1, KALMAR. 

quist samt efter dess förwandling ifrån 
frubriquer till soldat uti november månad 
år 1779 förestått spegelfabriquen härstä
des, har under samma tid både som lär
ling, arbetare och föreståndare, icke al
lenast wisat mycken flit, tro och skicklig
het utan ock å. daga lagt diverse prov af 
en besynnerlig application till detta 
handtwärck, i det han genom egen hand
läggning sielf förstår så wäl snickra, bil
da och förgylla ramarne, som slipa eller 
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FIG. ,1J3. NUMMERTAVLA, 1799, AV ANDERS HÖG

STRÖM. KALMAR DOMKYRKA. 

fassettera och foliera glasen samt beklä
da och utsira hwarje spegel sort efter 
sin art och fasson .... » 

Högström fick sitt gesällbrev och ledde 
under några år fabrikens öden med 
M a t h i a s S a n d s t e e n som gesäll. 
I början går det bra; 1782 besiktigar hall
rätten inte mindre än 57 speglar, därav 
39 lampetter, »Hwilka alla så wäl til ra
mar, förgyllning som sielfwa glasen, wo
ro ganska wäl, nätt och ordenteligen 
giorda, så at derwid icke war det ring
aste at påminna ... » Ar 1783 stämplades 
sex stycken spegJar, som skulle avsändas 
till Stockholm, men under de följande 
åren inlämnas ingenting för stämpling. 
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FIG. 14. SPEGEL, SANNOLIKT AV ANDERS HÖGSTRÖM. 

ÄGARE: R. MOBERG, KALMAR. 

Förlagsmannen avlider och 1785 förklaras 
fabriken nedlagd. 

Högström, som 1787 fick sitt mästar
brev, fortsatte på egen hand yrket, men 
utan något resultat som kom att åter
speglas i hailrättens protokoll. Inga ar
beten med Högströms signatur ha kun
nat påträffas. Ett exempel på hans konst 
äger Kalmar Domkyrka, för vilken han 
1799 förfärdigade ett par nummertavlor,. 
fig. 13. På en skarphörnig gustaviansk 
list med pärlstavar sitta över- och un
derstycken i rokoko - en anordning som 
erinrar om den nyss nämnda spegeln, som 
antogs vara ett gesällarbete av Högström 
under hans tid som arbetare hos Malm-
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FIG. ]5. SPEGEL, SIGN. A N S = ANDERS NORDSTRÖM 

I JÖNKÖPING (1761----UJ7)415). ÄGARE: G. RUNBERG, 

KALMAR. 

qvist. A v modernare snitt är Kalmarspe
geln, fig. 14, som man dock med skäl tor
de kunna hänföra till Högström ; med 
sin urna i krönet och 'blomsterkorg i un
derstycket erinrar den starkt om nord
västtyska typer. 

Som spegelmakare fick Högström en 
övermäktig konkurrent i Olof Wetter-

M:ANNE HOFREN 

berg och han koncentrerade sig slutligen 
på det kyrkliga bildhuggeriet. Redan år 
1788 hade han deltagit i arbetet på den 
rikt smyckade rokokoorgeln i Kalmar 
Domkyrka och under 1800-talets första 
årtionde utförde han predikstolar i Böda, 
Rulterstad, Kastlösa och Resmo kyrkor 
på Öland. 

»Flyttat åt landet» säges det i hall
rättsberättelsen 1799 om Högström och 
1810 uppges han vara boende i Vickleby 
på Öland. 

OUOF WETTERBERGS VERKSTAD, 1787~ 
1810. FABRIKER I JöNKöPING. 

Efter den Ekmanska verkstadens för
fall och slutliga nedläggande 1785 var det 
klent beställt med spegelmakeriet i Kal
mar. Grannstäderna konkurrera nu inpå 
stadens knutar; i »bodeståndslängd» för 
Kalmar frimarknader 1786 finna vi t. ex. 
upptagen en »0 l o f W· e t t e r b e r g fr. 
Jö n k ö p i n g, s p e g e l m a k.», vilken 
erlade hyra för ett bodestånd, 'vari han 
utbjöd speglar. Denne \Yetterberg Ifann 
tydligen affärerna lovande i Kalmartrak
ten, ty han återkommer följande år med 
ansökan om borgerskap, vilket beviljades 
honom. 

Då denne förnyare av spegelmakerikon
sten i Kalmar kom från Jönköping och 
var utsprungen ur denna stads 'spegelmao. 
karetradition, kan det kanske vara skäl 
att orda något om yrket där. 

Den tidigaste verklige spegelmakaren 
där som jag känner är A n d e r s N o r do. 
s t r ö m. Han var född 1726, troligen i 
Jönköping. Lärde glasmästaryrket i 
Stockholm, där han i sju år arbetade hos 
änkan Telschau som gesäll, tills han 1766 
erkändes såsom mästare i Jönköping, 
varest han skaffade sig verkstad genom 
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att gifta sig med glasmästaren Krister 
Molins änka samma år. Ar 1761 nck han 
privilegium på spegelfabrik i samma 
stad, vilken han tydligen drev med stor 
framgång, hans till hallrätten ingivna 
tlrsrapporter antyda att produktionen var 
mycket betydande. Han drev verkstaden 
till sin död 1775. 

Anders N ordströms signatur är ANS, 
fig 5, vilken jag påträffat på spegeln fig. 
1'5, ett provinsi<el,lt betonat rokokarbete. 
Ramen är belagd med spegelglas, en me
tod som även senare synes ha varit om
tyckt i Jönköpings spegelmakeri. 

Efter Nordströms död drev änkan fa
brikenett par år men transporterade 
snart sina privilegier över på mäster 
NICLAS REDING, som 1779 träder i spetsen 
för densamma. Han var 'född 1751 och 
lärde yrket hos Hierpe i Norrköping, där 
han utskrevs 1772. Han dog 1826. En
ligt 'Sjöström, Smålalld,s Nation i Lund, 
hadesläktell inkommit från Schw:eiz.5 Till 
denna familj hörde säkert också Petter 
Reding, som kring 1800 verkade s'om spe
gelmakare i Linköping. En son till Nic
las Reding, Clas Eric Reding, lärde yrket 
hos fadern, erhöll 1805 gesällbrev där, ar
betade sedan i Stockholm och blev mästa
re i Karlskrona.6 

Niklas Redings signatur NR, fig. 5, har 
jag påträffat på spegellampetter av den 
enkla gustavianska sort, som illustreras 
av fig. 16. 

Den Nordström-Redingska fabriken ha
de 1776 fått en konkurrent i NIKOLAUS 
FALKENGREN, som detta år erhöll sina pri-

5 Möjligen med den Andreas Rödingh, som 
1726 erhöll burskap som glasmästare i Malmö. 
VY. Karlsson, Clas Elric Reding. Fataburen 1928. 

6 Över denne föreligger en liten monografi av 
W. Karlsson i Fataburen 1928. 
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FlG. 16. LA~rPETT, SIGN. N R = NIKLAS REDING I ' 

JÖNKÖPING (1:7719----<1'826). ÄGARE: FRU LIND, 

KAI,MAR. 

vilegier av ~ommerskollegium. Att döma 
av 'sådana arbeten, som den signerade 'spe
geln, fig. 17, bör denne ha varit en ganska 
farlig medtävlare, ehuru arbetande i en 
tämligen omodärn stil - den nämnda 
spegeln är ett klart ,och typiskt rokoko
arbete med en 'ornamentering, som skul
le hedrat en stockholmskspegelmakare 
10 år tidigare och med en fasonering av 
ramen som återgår på barocktradition. 
- Ä ven denne mästare använder gärna 
glaspålägg på ramarna. Falkengrens sig
natur, NFG, fig. 5, förefinnesoc'kså på 
små lampetter av blyinfattat glas. Till 
denne mästare får man väl också hänföra 
en med hans signatur försedd alrotsfa
nerad rakspegel i Nordiska Museet, fig. 
18. 
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FIG. 17. SPEGEL, SIG:'if. N F G = NICOLAUS FALKEN

GREN I JÖNKÖPING (EFTER ,1'71716) ; ÄGARE: VIRSE

RUMS HOTELL, KALMAR LÄN. 

Ar 1785 grundas ännu en ny spegelverk 
stad i JÖllköping, nämligen av svärdfeja
ren OLOF VVETTERBERG, som av ~ommers
kollegium erhållit vederbörliga tillstånds
bevis. Sitt lombyte av yrke motiverade 

MANNE HOFREN 

J;'IG. 18. LÄDSPEGEL, SIGN. N F G = NICOLAUS FAL

KENGREN I JÖNKÖPING. NORDISKA MUSEET. 

Wetterberg med svärdfej eriets dåliga 
ställning och rh1ga avkastning. Han var 
född 1745 såsom son till en hattmakare 
i Jönköping7 'Och hade en äldre broder, 
Jonas vVetterberg, som i egenskap av 
bilthuggare tillverkade bl. a. »crusefix, 
bilder, nhrfodral och mössestoekar» (Hall
rättsberättelse 1777). Spegelramar 'och 
lampetter ingå också i hans produktion 
'Och det är väl på hans verkstad, som den 
yngre brodern fått insikter i det yrke, 

7 Till samma släkt höra måhända spegel
makarna Peter och Niklas Wetterberg i Lin
köping, verksamma vid 1700-talets slut. För 
uppgiften om Wetterbergs familjeförhållanden 
ber jag få tacka ingenjör och fru Friberg, Jön
köping. 
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som skulle bli hans räddning, när svärd
fejeriet svek. Redan första året av sin 
verksamhet redovisar Olof\Vetterberg en 
ansenlig ,spegelproduktion inför Hallrät
ten: 6 st. helglasspeglar, 36 fjärdedels
glas d:o, 2,4 åttondels d:o och 36 andra 
speglar, och ävl'ln följande året har han 
åstadkommit över hundratalet speglar. 
Man kan kanske vaga antagandet, att 
återuppbyggandet i staden efter den väl
diga eldsvådan 1785 medförde stor efter
frågan på bohagsting, däribland !speglar. 

Ungefär vid samma tid flytta emeller
tid båda bröderna vVetterberg från sta
den, J onas till Växiö, varifrån han dock 
före 1789 återvänder, och Olof till Kal
mar, vilken stads marknader han tidigare 
besökt med sina produkter. Efter den 
stora branden ibeslötos i Jönköping bety
dande avgifter till brandkassan, varöver 
många iblevo missnöjda - möjligen till
hörde 'bröderna rWetterberg dessa och då 
får man väl se deras försvinnande såsom 
en konsekvens b;ärav. 

* * * 
Kalmar hade Olof Wetterberg lärt 

känna under sina marknadsaf!färer och 
han måste ha sett hur dåligt det vid 
denna tid var ställt med yrket där i sta
den. Utsikten att lyckas där Ibör ha tett i 

sig stor ,för honom ooh han missräknade 
sig icke, ty på nå,gra år bröt han sig en 
bana i Kalmar. Det var 1787 som han 
fick sitt privilegiulll" ett stycke in på 
1790-talet finna vi honom som medlem i 
hallrätten, i sjumanskammaren ,och så
so:m en av borgerskapets äldste. HaJ?- )aV· 

led 1803, varefter änkan drev rörelsen till 
1810, då faJbriken nedlades. 

Wetterbergs verkstad var mycket pro
duktiv, ehuru arbetareantalet aldrig var 
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FIG. 19. SPEGEL MED OLOF WETTERBERGS SIGNATUR 

OCH JÖNKÖPINGS HALLSTÄMPEL, 1'/!85 ELLER 1"i186. 
KALMAR MUSEUM. 

st'ort - vanligen en gesäll och en eller 
två lärlingar. Hans första lärling i Kal
mar hette Johan Ekecrantz, inskriven 
1788 vid 15 års ålder och 1794 utskriven 
såsom »rättskaffens gesäll i spegelmakare 
pro1ffessionen». Är 1797 inskrevs i läran 
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FIG. ~O. SPEGEL MED OLOF WETTERBERGS SIGNATUR 

OCH JÖNKÖPINGS HALLSTÄMPEL. KAMRER W. AN

DERSSONS SAMLING, KALMAR. 

gossen Jacob Toxtorius eller Testori) född 
i Kalmar. Han fick gesällbrev. 1804 och 
synes Iha förestått fabriken under ,Wet
terbergs änkas tid. 

Om produktionens omfattning läimna de 
årliga rapporterna till Hallrätten ·besked. 
Al' 1787 redovisas sålunda 32 större oClh 
146 mindre speglar oCihantalet b'åller sig 
sedan ungefär vid denna siffra. ISom ett 
exempel må anföras rapporten Iför 1790: 

»För 1790 är ut j min fa'brick af mig 

MANNE HOFR:E':N 

skielf hiemte gossen Johan Ekecrans. fol
jande slpegel arbete förfärdigade 

fyra speglar a 4 rdr stycket '" 16 rdr sp 
tl'änne dito mindre a 3 r. sp .. . 9 
ett dussin dito all'. sp ....... .. 12 
twå dussin a 24skil. gal' .... .. 12 
twå dito a 16 ................... .. 8 
fyra dussin a 2 ................ .. 2 
smärr'e sorter ad' et ,V:ärde .. . 10 

Summa Rdr 69» 

Under änkan vVetterbergs tid har till
verkningen hållit sig på, ett synnerligen 
bly;gsamt plan - 1804 stämplas t. ex. 
ingenting. 

Olof liV etter bergs signatur, ;---- 'bränn
stämpeln OVB ---< är en i Kalmar och kal
maror'ten ofta påträffad, fig. 5. bå man 
under änkans tid knappast kan räkna 
med någon hallstämplad tillverkning 
'falla de på sådant sätt signerade speg
larnain under tiden 1787-1803. Nu 
uppträder emellertid också signaturen 
på speglar med J önköpings hallst!ämpeP; 
dessa tillhöra vVettel'ibergs ,Jönköpingsår, 
alltså 1785 och 86. 

Det är en lpåfallande stor skillnad i typ 
och kvalitet mellan de kända speglarna 
från Jön!k:öpingstiden ooh Kalmartiden. 
Prov på de förra lämna fig. 19-20, båda 
signerade och !hallstämplade; dessa speg
lar ha en påtaglig provinsiell betoning 
och vi ha ,häl' tydligen att göra med den 
unge svlärdfejarens första försök i spe
gelmakaryrket. Här finnes absolut ing
enting, som erinrar om kalmartidens 
produktion. 

s JÖnk. hallstämpel är brett oval och upp
tager i mitten en krönt sköld med stadsvapnet, 
tre torn; inskriften lyder IöNKIOPINGS 
S"I1ADZ HtALL RÄTTIZ ISIGILL. 
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FIG. '21. SPEGEL MED OLOF WETTERBERGS SIGNATUR 

OCH KALMAR HALLSTÄMPEL. KALMAR MUSEUM. 

De i Kalmar hallstämplade speglarna 
äro alla i typ och dekoration merendels 
efter vad Wetterberg själv kallar »nyaste 
moden», ·d. v. s. rent gustavianska och 
kopierande stockholmstyperna. De större 
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]'IG. 22 .. SPEGEL MED OLOF WETTERBERGS SIGNATUR' 

OCH KALMAR HALLSTÄMPEL. ÄGARE: FRÖKEN JENNY 

MEURLING, STOCKHOLM. 

speglarna se ut som fig. 21, 22 - alltså 
höga smala speglar med ,dekorativa över
och understycken, upptill avslutade med 
en bandrosett.9 I övre fältet snidade och 
pålagda vegetativa ornament, omramande 
en rund eller oval medaljong med ett färg
stick, som vanligen återger något klas
siskt motiv. Undre fältet har en vackert 
böljande snidad ranka i mycket grund re
lief - detta rankmotiv är synnerligen t y-

9 Typen erinrar mest om de speglar som på 
1790-talet tillverkades av stockholmsrnästaren 
Lago Lunden. ISe fig. 24 i Breckström Prov på 
svensk nyttokonst. 
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FIG. 2&. SPEGEL FRÄN OLOF WETTERBERGS VERKSTAD. 

KAlIIRER W. ANDERSSONS SAMLING, KALMAR. 

pislid för vVetterbergs speglar. Ett utom
ordentligt vackert och sirligt verk är spe
geln fig. 22, :som inte är alldeles scha
blonartad. Övre fältet har en liggande 
oval medaljong, buren aven elegant 
blomsterguirland, nedre fältet är indraget 
och svängt och har likaledes en ,oval me-

MANNE HOFREN 

FIG. 23. SPEGEL FRÄN 17010-TAI"ETS FÖRRA HÄLFT. 

SANNOLIKT OMGJORD AV OLOF WETTERBERG. ÄGARE: 

FIL. KAND. E. HÄGGBLOM, RYSSBY. 

daljong. I medaljongerna pompejanska 
motiv. En plattsnidad rankrelief aven 
omisskännlig \Vetterbergsk typ förekom
mer i krönet på den praktfulla spegeln 
fig. 23, vilkens krönande blomstergrupp 
också i detalj förråder Wetterbergs hand. 
Granskar man denna spegel finner man, 
att själva ramen är fullödig senbarock och 
omöjligt kan ;vara 'gjord vid slutet av 
1700-talet; uppenbarligen är det så, att 
en !äldre barockspegel av Wetterbel'g bli
vit omgjord, spegeln har en liten stälm
pel med ,bokstäverna SHR (Stockholms 
Hallrätt ?)och årtalet 1741. 

Wetterbergs »smärre sorter» illustreras 
av srpeglarna tfig. 24, 25, som utgöra ele
ganta representanter för den rika flora 
av småspeglar, vilken enligt hallrättsbe
:rättelserna bör ha utgått från verkstaden. 
Dylika små speglar oClh lampetter äro 
icke alltför sällsynta i kalmartrakten ; 
vanligtvis äro de icke signerade men de 
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FIG. 216. LÅDSPEGEL MED OLOF WETTERBERGS SIGNA

TUR OCH KALMAR IIALLSTÄMPEL. NORDISKA MUSEET. 

äga i uppbyggnad och dekoration så tyd· 
liga karakteristika, att man lugnt kan 
hänföra dem till Wetterberg. En 'sådan 
detalj är i s.pegeln fi.g. 24 den i låg relief 
skurna rankan. Karakteristisk är ookså 
den från rokokon lånade blomstergrupp, 
som ibland ligger på krönet. 

Nyssnämnda rankmotiv återfinna vi 
också på lådspegeln Ifig. 26 i Nordiska 
Museet, vilken är ordentligt hallstämplad 
och signerad. Den är ett utmärkt arbete 
i sirliga unggustavianska ,former. 

"'Vetterbergs styrka har alltså varit, att 
han tillgodogjort sig de nya stilidealen 
och definitivt brutit med den seglivade 
l'okokon, som representerades av den tidi-
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FIG. 215. SPEGEL, SANNOLIKT FRÅN OLOF WETTER

BERGS VERKSTAD. ÄGARE: FRU B. LE GRAND, SKÄLBY. 

gare verkstaden i Kalmar. Han lärde sig 
att suveränt handskas med den gustavian
ska stilens motivarsenal, guirlander, ran
kor, bandrosetter, medaljonger,' äggsta-
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FIG. :217. SPEGEL MED JOHAN STORKS SIGNATUR OCH 

KALMAR HALLSTÄMPEL. ÄGARE: FRU ELNA SPARR

GREN , KALMAR. 

var, pärllister, Ibandstavar. I sinnrik va
riation av dessa element når han väl icke 
upp till sina huvudstadskolleger vid den
na tid, spegelmakeriets glanstid, icke hel
ler i skulpturens elegans, men hans skick
lighet är respektabel nog. 

JOHAN STORKS FABRIK, 11819--118146. 

Efter ,flera års llJVtynande hade den 
Wetterbergska spegelfabriken 1810 defi-

MANNE HOFREN 

nitivt nedlagts och det tog många år, in
nan någon åter vågade sig på för'söket att 
i större skala förfärdiga speglar i Kalmar. 
F'örst 1818 uppstår nämligen. en ny spe
gelfabrik i staden. Dennas grundare het
te J ORAN STORK, född 1788 och sannolikt 
son av glasmästaren Petter Stork i Kal
mar. Yrket hade han lärt i iMalmö och 
återkom till Kalmar med Malmö glasmäs
tareämlJJetes gesällbrev av 1807 och mäs
terbrev av 1818 på fickan. J ohan Stork 
lyckades m·ycket bra i Kalmar, ty han 
blev snart en förmögen man, ägare bl. a. 
till ett flertal tomter 'Och gårdar i staden 
vartill sannolikt verksamt bidrog att han 
även idkade värdshus- och bryggerirörel
se. Burskapet uppsades 1837, men verk
staden 'synes ytterligare ett årtionde ha 
drivits av »mamsell Btork». Johan Stork 
dog 1846. 

Spegelfabrikens arbetsstyrka var större 
än i de tidigare fabrikerna i staden. Ar 
1819 arbetar där förutom mästaren en för
gyllare, en snickare, två lärlingar, ett an
tal slom håller sig tämligen konstant un
der verkstadens hela tillvaro. Bland ar
betarna nämnas 'snickargesällen Nord
stedt, gesällerna G. Björkholm, C. P. Elg
ström och r. Granat, lärlingarnaJ. H. 
Reinnius och August Håkansson. 

ProdukUonen var ansenlig - år 1827 
upptas t. ex. 1120 småspeglar under 
»ostämpelbar tillwerkning». Ar 1829 
stämplas speglar föl' 700 rdr. I verksam
heten ingå också »reparationer och gar
din orner», det sistnämnda en detalj som 
kanske icke var så obetydlig med hänsyn 
till rådande mod under empirtiden, vil
ket föreskrev invecklade IOch konstrika 
gardinuppsättningar där tyget bäres av 
snidade och förgyllda s,pjut, pilar, bågar, 
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FIG. 28. SPEGEL MED JOHAN STORKS SIGNATUR OCH 

KALMAR HALLS'l'ÄMPEL. ÄGARE: FRU ESTHER JONZON, 

KALMAR. 

kransar, månskäror, rosetter o.dyPO Stork 
stämplar 'sina alster r. STORK, se fig. 5. 
Denna signatur hittas ofta i Kalmar stad 
och ide ·småländska och öländska byg
derna på speglar, som i uppbyggnad och 
dekoration äro klara och rena empirtyper. 
De två olika faserna i Karl-Johans-tidens 

10 Se Wallin, Karl-Johans-stilen i Nord. Mu
seet, sid. 53, Gardinuppsättningar. 
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FlO,. 29. SPEGEL MED JOHAN STORKS SIGNATUR OCH 

KALMAR HALLSTÄMPEL. ÄGARE: FRU ESTHER JONZON, 

KALMAR. 

spegelmakeri äro representerade, nämli
gen dels mahognyspeglarna med förgyllda 
detaljer eller metallbeslag, dels de helför
gyllda speglarna med gjutna ornament i 
pastellage. Ett prov på den förra ,sorten 
lämnar mahognyspegeln fig. 27, som går 
i ett typiskt empirschema: svarta kolon
ner med förgyllda baser och kapitäl upp
bära det tunga överstycket, ,som har ett 
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FIG. 3,0. SPEGEL MED JOHAN STORKS SIGNATUR OCH 

KALMAR HALLSTÄMPEL. ÄGARE: GULDSMED G. HENT

ZELL, KALMAR. 

insänkt l)ågfält med en förgylld solfjäder, 
understycket har mellan kolonnpostamen
ten ett klassikt ornament i pressad me· 
tall. Förgyllda lejonhuvuden fullständiga 
empireschemat. 

Långt flera äro exemplen på den andra 
sortens speglar, de förgyllda, vilka sna
rare gå i den gustavianska traditionen, 

;\lANNE HOFREN 

FIG. 3Ll. SPEGEL MED JOHAN STORKS SIGNATUR OCH 

KALMAR HALLSTÄMPEL. ÄGARE: G. CRONSTRAND, 

LJUNGRYHOLM. 

fig. 2.8. Empirspeglarnaskilja sig dock i 
vissa detaljer från de gustavianska, 'så 
blir gärna själva ramlisten bredare och 
kraftigare, överstycket högre och avslut
ningslisten kraftigare markerad. Deko
rationen räl' helt och hållet»:'t l'antique» -
gripar, sfinxer, delfiner, ymnighetshorn, 
merkuristavar, facklor, festonger. De all-
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FIG. 312. RAM FRÄN :Ji800cTALETS MITT, TROLIGEN FIG. S'3. SPEGEL FRÄN li880-TALET. FLORINS SPEGEL-

KALMARARBETE. KALMAR MUSEUlIf. FABRIK, KALMAR. 

männaste av Storks speglar ha i överstyc
ket ett försänkt bågfält med limfärgad 
botten, mot vilken ornamenten stå för
gyllda. Understycket har ett rektangu
lärt fält med ett empirornament i guld 
mot färg, vanligen blått; på sidorna be
gränsas detta fält av lejonhuvuden, ro
setter el. dyl. Ornamenten äro undan
tagslöst i pastellage. 

Johan Storks produktion är alltså icke 
synnerligen originell, snarare torr och 
'schematisk, men den är utomordentligt 
typisk för tiden. Sedd mot bakgrunden 
av 1700-talets högtstående spegelmakar
konst betyder den en given kvalitativ för
sämring, vars lorsak främst ligger i den 

gjutna pastellageorneringen, som nu er
sätter träsnideriet. Denna utveckling 
mot enklare och billigare framställnings
metoder fortsätter sedan under 1800-ta
let, tills den kulminerar i de fabriksgjor
da ramlisterna. Produktionen kring 1800-
talets mitt saknar icke sitt intresse, men 
kan här icke beröras; det är i synnerhet 
Oskar I:s gotik loch 1800-talsrokokon, som 
dominera i dekorationen, vilken blir allt 
mera översvallande 'samtidigt som den ar
kitektoniska uppbyggnaden av speglarna 
försvinner. Mästarna som i Kalmar ar
betade i des,sastilar vor o bl. a. Olof Ols
son (burskap 1841) och Martin Sölscher 
(burskap 1856). 
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UTDRAG' UR. BOUPPTECKNING EFTER 

KAPTENEN J. iG. VON BRöM:,S 1773. 

Inwentarium och Wärdering öfwer 'Spegäl 
Fabriquen med Ingredienser och wärktyg som 

följer nembl. n. 

Diwer8e Späglar Förgylta. 

8 st. 12 tums Spegl:r med up-
sats och undergehäng 'il. 
24 s:r ........................ 192: 

5 st. hel och halfglas med up-
sats och undergehäng ii 
10 s:r ........................ 50: 

7 st. helglas med upsats a 
5 s:r ........................... 35: 

1 st. nattduk8 D:o ............... 5: 

6 st. hel och halfglas Lam
petter med upsats och 
undergehäng a 10 s:r 60: 

4 st. halfglas nattduks il. 
3 s:r ........................... 12: 

1 st. D:o at sätt ja uhr öfwer 5: 
9 st. halfglas speglar ,il. 2 s:r 18: 
6 st. qwart D:o il. 1 8:r ...... 6: 
2 st. åttendelar a 20 ./. ... ... 1: 8 
1 st. nattduks Låda förgyld 

samt bilthuggare arbete 15,: 399: 8 

O!örgylda Späglar. 

10 st. halfglas . Speglar med 
gula' ramar il. 1 s:r 8./. 12 :16 

3 qwarter glas D:o il. 16 .I.... 1 :16 
4 st. åttendelar D:o ii 8 .I. '" 1: 
1 st. halfglas i gl. ram ...... 20 
1 st. qwart D:o D:o ............ 10 

10 st. halfglas rese Speglar a 
2 s:r ........................... 20: 

10 st. qwart n:o ii 1 s:r ...... 10: 
4 st. Låck Speglar il. 4 .I. ... 16 
6 st. mindre D:o 

12 st. Papllers Speglar ........ . 
18 st. Dito D:o ii 28 .I. d:r 
4 duslSin mindre D:o il. 24 .I. 

88% dussin små pappers ramar 
utan glas .................... . 

16 
11: 

1:10 
3: 

33: 55: 8 
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Diwer8e E8tamper med Ram. 

4 st. Konungens talll 
8 st. Estamp Tafl:r med 

fruntimbers bilder oäkta 
förgyld a 1 s:r 16 .I .... 

4 st. Hästtaflor D:o il. 1 d:r 
16./. . ...................... . 

10 st. Estamp D:o om åtskil
lige Landts skaper med 
äkta förgyllning il. 1 d:r 

4 st. Dito Historiska med D:o 
ii 16./. . ................... . 

4 st. D:o om 4 åhrets tider il 
16 ./. med oäkta förgyl-
ning .......................... . 

2(j mindre D:o med Landsska
per oäkta förgl. ... 10 % 

6 st. D:o öfwer Christii li-
dande il. 10 % ........... . 

4 st. Präst Poutraiter il. 8 ./. 
3 st. D:o med äkta förgyl. 

10 % .I. . ................... . 
2 st. kiärleks Estamper ii 24 

./. med äkta förgyllning 
1 st. liten D:o som föreställer 

Fru Swea ................... . 
1 st. Perspectiw.e tafla med 

brun ram och förgylta 
kanter ....................... . 

1 st. kammar Optica ........... . 
31 st. större och mindre ko p

parstycken utan Ramar 
12 Böcker guld Papper 

Foljerta Glas. 

1 st. 12 tums glas 
2 st. 10 tums D:o 
2 st. helglas d:o 
8 st. halfgLas 

37 st. qwart D:o 
20 ,st. åtten del:r 

O!oljemde Glas. 

·5 st. 12 tums glas 
5 st. 10 tums Dito 

, 8 st. helglas 
17 st. halfglas .................... . 
21 st. qwart D:o 
7 ,st. åtten dels D:o 

24: 

12: 

6: 

10: 

2: 

2: 

8:21 Ya 

2: 
1: 

1: 

1:16 

16 

24 
25: 

18: 
6: 

28: 

36: 

123:13 
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Kosta Glas. 

10 st. större ,skifwar 
9 ,st. mind,re D:o ................ 16: 
2 st. rutor 

2,2 st. SQ1egel Folj er a 12 d:r ... 4>4: 
23 st. Bly Prässar ................. 30: 
Diwersse Gipsformar Större 

och mindre wärderas till 30 : 

Spägä RMnar Grttndade ~ttan Glas. 

7 st. Helglas Ramar 
2 st. qwart D:o .................. 3: 
8 st. '/s deLs D:o 

Ramar M ed Papp. 

1 ,st. 21 tums ram 
1 st. 15 tums D:o 
5 st. hel och half g1as 3: 8 
1 ,st. Konungens tahl 

Ramar ~ttan Papp. 

1 st. 18 tums Ram 
5 st. 12 tums D:o 
fl st. hel och half D:o 
1 st. Kon ungens tahl D:o 

15 st. qwart D:o 
11 st. åtten delar D:o 

5 st. natt duks lådor ...... 

1 ,st. Buller steen med sitt 

5: 

bord och duk ...............5: 
1 st. nySlipstol at slå.Q1a glas 

på, består af 1 wef, 2 st. 
blyskifwor med ,Spindlar, 
2 st. steen skifwor med 
D :0, 1 st. D:o utan sQ1in-
del samt juhl och snöre 10: 

1 st. gl. Dito mecl sina skif-
wor och Stenar för ... 3: 

5 

184: 

Diwerse Ingredienser för ...... 30: 
4 qwick Silf:r med 16: 
1 st. liten handqwarn ......... 1: 
2 st. gulddynor .................. 1: 
2 st. D:o knif:r .................. 1: 

Färgpänslar 
förgyllare Pänslar 

2 st. små Buller stenar 1: 
2 st. Buller flintor ... ...... ...... 4: 

Bildth~tf}f}are ooh Sniokare Wäl·ktyf}. 

1 st. Bildthuggare bänk 
1 st. Snickare D:o 
1 st. klosåg med båge 
5 st. Sågar med sina IStällningar 
2 st. handyxor 
1 st. ISilkel 
1 st. skrufstäd 
2 st. Snickare hamrar 
2 st. fihl klåfwar 
2 st. hof tänger 
2 st. hamrar 
2 st. träklubbor 
3 ,st. grada Ras])ar 
fl st. stora fihlar 
6 st. mindre D:o 

52 Bildt huggare Järn 
5 st. Bårer 
1 st. mässings foder för rökrita 

11: 8 4 st. Hyfwel bänk hakar 
1 st. klämhake 

22 st. Diwerse Hyflar med sina Järn 
1 st. Lim Påtta 

Tillsammans wärderat till en :summa 

Rätt avskrivet betygar: 

46: 

80: 

Vadstena i landsarkivet den 21 okt. 1930 

EIx: officio 

Oarl M. Kjellberf}. 
Landsarkivarie. 18: 
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SMÄRRE M E D D E L A N D E N 

01\1 HÄSTEN OCH HÄSTKA1\1PEN pA ISLA"XD I PORNA TIDER 
AV JURIS DOKTOR HERLUF AF TROLLE. 

Missnöjd med konung Harald Hårfa· 
gers välde, avseglade den norske storbon
den Ingolfr Arnarson år 874 ifrån Norge 
till Island för att där bosätta sig; nära 
kusten kastade han sina medförda hög
sätespelare i havet och anropade gudar
na, att pelarna måtte genom deras för
anstaltande taga land på den plats, där 
Ingolfr enligt gudarnas vilja borde grun
da sitt bol och resa pelarna ånyo. De 
strandade på en punkt vid sydkusten av 
ön och där vid det gräsrika tunet byggde 
han sin gård. Ingolfr medförde till sin 
avlägsna tillflyktsort en flock av olika 
slags husdjur från Norge såsom hornbo-

. skap, får, getter, hundar och framför allt 
hästar. Hans exempel följdes av ett icke 
ringa antal högättade bondemän från 
Norge, men jämväl några svenska och 
danska storbönder slogo sig efterhand 
ner på den fjärran ön, samtliga medföran
de husdjur från sina gamla gårdar i hem
landet. De medhavda hästarna tillhörde 
en tämligen småväxt, med stora huvuden 
försedd ras. Vid jämförelse emellan häst
skelett, påträffade uti Isländska forngra
var, och sådana från yngre järnåldern, 
funna i Nydams mosse i Schleswig, ha 
några olikheter icke i avseende :1 vare sig 

storlek eller eljes kunnat utrönas; det 
torde sålunda vara sannolikt, att de is
ländska hästarna vid tiden för bebyggel
sen voro av samma slag som de, vilka 
under ett skede av den stora folkvand
ringen buro de germanska krigarna emot 
Rom. 

Det var väldiga hästhjordar, som under 
sagotiden strövade omkring på Islands 
gräsrika slätter; man vet sålunda, att på 
en enda gård antalet hästar kund,e upp
gå ända till 150 stycken. Hästen var jäm-

, väl så gott som oumbärlig för nybyggar
na, vägar funnos ju icke, avstånden a mel
lan gårdarna voro stora och platsen för 
Altinget, öns på samma gång lagstiftan
de och dömande myndighet, vid vars sam
manträden varje till myndig ålder kom
men isländsk man skulle närvara, var 
fjärran belägen i förhållande till många 
orter. 1\1an nödgades därför färdas ri
dande, och varor klövjades på hästryg
gen, såsom ännu i dag sker i vårt lands 
nordliga på vägar fattiga skogs- och 
f j älltrakter. 

Hästen stod ock i högt anseende, 'Var
om åtskilliga stadganden i den gamla 
isländska lagboken Grågås - måhända 
en symbolisk beteckning av lagens höga 
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ålder - bära: vittne. Sålunda voro ryt
taren och hans häst så gott som fridlysta, 
och den man, som förgrep sig t. o. m. en
bart på hästen, hade i många fall för
skyllt landsförvisning eller fredlöshet, 
vilket senare på Island liksom i det öv
riga ~ orden i stort s~tt innebar, att den 
skyldige icke fick hysas eJler !hjälpas av 
lindra människor samt kunde av envar 
saklöst dödas. 

Om - sta:dgar lagen - under en ritt 
en lös främmande häst slöt sig till rytta
ren och följde honom, var denne skyldig 
uppsöka närmaste gård för att få lös
hästen tillvaratagen och hemförd till sin 
ägare. Hade ryttaren underlåtit detta, 
och löshästen fått följa med förbi tre 
gårdar utan att ryttaren i någon av dem 
gjort hemställan .om hästens upptagande, 
var ryttaren hemfallen till landsförvis
ning. Enahanda stra:ff drabbade ryttaren, 
om han lät löshästen medfölja ifrån byg
den över fjäll med älvar på ömse sidor. 
Den, som fastband svansen på en annans 
häst i dess mun, avskar svansen på en 
annans tingshäst, avelshingst eller en 
häst som en man I'ed på fäDd till bröllop, 
,ar jämväl underkastad landsförvisning. 
Det var vid samma påföljd förbjudet att 
på en betesmark skramla med en häst
skramla åt en häst - som en man på väg 
till 'AItinget en stund släppt på bete -
så att hästen därigenom blev s'kYigg Dc1h 
svår att upptaga,; att jaga efter en häst, 
på vilken en man red, så att,den;ne fön av; 
att jaga efter en packhiäst eller göra den 
skygg; att If. ö. på vilket sätt !som helst 
med vett och vilja förorsaka, att en ryt
tare föll av hästen. Straffet skärptes med 
böter, om ryttaren icke kOllll 'nerpå \föt
terna utan Isk3Jdade sig vid fallet. Den, 
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SGIII! olovligen grenslade en annans häst, 
hade förskyllt sex öres böter, red han ett 
kortare stycke ifrån Istället, steg bötes
beloppet till tre mark, men red han så 
Iiingt, att han på ena sidan passerat tre 
gårdar, var straffet fredlöshet. 

Liksom i det övriga N orden dödades 
vid en avliden stormans högsättning hans 
favorithäst för att fortfarande tjäna sin 
herre. Märkligt nog har man vid under
sökning av isländska fornrgravar funnit, 
att jämväl vid förnämliga kvinnors död 
hästar avlivats för att följa sina här
skarinnor i dödenloch såsom man före
iställde sig allt fortfarande bära dem; 
det var lång väg ifrån Island till Val
hall. 

Jämväl åtskilliga av de hedniska gu
darna tänktes anlita hästen till ritt -
Oden själv hade ju en t. o. ni. åttafotad 
springare - ej underligt då att man till 
deras - »de vredas» - blidkande fram
bar hästoffer, kanske förmenande att 
därigenom förse dem med riddjur. Ar 
1880 fann den isländske fornforskaren 
Sigurdur Vigfusson spår efter hästoffer i 
ruinerna av ett blothus vid Valfjorden 
och jämvä1 senare ha liknande fynd 
gjorts. 

Det gamla fordgermanska bruket att 
viga en häst till gudarna, utan att den 
omedelbart offrades, omfattades ock på 
Island, varom en av de isländska släktsa
goma bär vittne. På isländska betecknas 
såsom bekant saga en prosaberättelse i 
allmänhet, och släktsagorna utgöra skild
ringar av enskilda isländska personers 
öden, av vissa släkter - eller hela trak-

1 Vid åtminstone ett tillfälle har i Norge 
gjorts ett om samma förhållande vittnande 
fynd. 



ters historia, konungasagorna äro ju 
rent historiska framställningar. Den i 
förevarande avseende åsyftade sagan är 
,benämnd Ravnkel Frejgodes saga och för
täljer, att på gården Adalbol i Ravnkels
dalen på isländska Östlandet fanns en 
häst, som var vigd till guden Frej. Går
dens ägare Ravnkel tog i sin tjänst en 
dräng, som ålåg bl. a. att hava uppsikt 
över gårdens hästar. Drängen erhöll till
stånd att rida på alla hästarna utom på 
den heliga hästen, men vid ett tillfälle 
överträdde han - kanske av nödtvång -
förbudet och blev på sådan grund dräpt 
av sin husbonde. Till fullbordan av guda
offret blev hästen senare dödad genom 
att nedstörtas från en klippa, som ännu 
i dag utvisas. 

Seden att viga en häst till Frej .hade is
ländarna säkerligen närmast hämtat ifrån 
Norge, där den historiskt förekom. Det 
förtäljes nämligen, att då Olaf Tryggva
son vid ett tillfälle var på väg till Frejs 
tempel vid Nidarås för att förstöra dess 
gudabilder, mötte han nära helgedomen 
en flock hästar, vilka uppgåvos tillhöra 
guden. 

Hästar ansågos äga övernaturliga egen
skaper, de voro kloka såsom människor, 
kunde se i mörker samt varseblevo gen
gångare och spöken vid tillfällen, då den 
närvarande männen sågo intet. Om en 
häst under ritt plötsligt stannade utan 
att kunna förmås gå framåt, trodde 
man, att han hejdades aven sådan syn. 
Den gamla germanska föreställningen, 
att onda övernaturliga väsenden stundom 
iklädde sig hästhamn, fortlevde på Is
land. Hästens huvud ansågs kunna i av
skuret skick frambringa särskilda över
naturliga verkningar, man lade stundom 
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ett sådant i högen hos den avlidne, och de 
upphängda hästhuvudena i tempelns när
het ansågos fortfarande bevara den klok
het, djuret besuttit, medan det levde. 

Den isländska Vatnsdrelasagan omta
lar, att man begagnade sig aven slaktad 
hästs avskurna huvud, då det ifrågakom 
att anordna en s. k. nidstång. Dylik 
stång restes för att utmärka, att ett hus 
inneslöt en niding, d. v. s. en man, som 
gjort sig skyldig till nidingsverk, vartill 
räknades vissa skymfliga gärningar t. ex. 
förfallslöst uteblivande ifrån en avtalad 
holmgång, en art av tvekamp. Man upp
satte hästhuvudet på en stång med mulen 
vänd mot huset och uppspärrade densam
ma medelst en träpinne, så att huvudet 
liksom grinade; på stången anbraktes vi
dare en brädbit, därå utskurits bilden av 
en man eller ett manshuvud - nidingen 
~ samt ristats runor, tillkännagivande 
holmgångsavtalet. Hästhuvudet ansågs 
bringa nidingen olycka, men dessutom 
var han efter nidmärkningen ovärdig vis
tas ibland fullgoda män och fick tåla be
nämningen gridniding, d. v. s. avtalssvi
kare. 

Köttet efter de vid offrandet dödade 
hästarna förtärdes på stället av de, som 
deltogo däri, men inälvorna av djuren -
hjärta, lungor, lever - upphängdes jäm
te skinnen och huvudena i templets när
het. Blodet uppsamlades uti offerkärlen 
och gudabilderna beströkos därmed av 
den närvarande goden, en man, som var 
det världsliga och andliga överhuvudet i 
ett av de små, nästan självständiga is
ländskasamfunden, som benämndes hä
rad. Han doppade - ,såsom Eyrbyggja 
och Dropplungarsruna sagorna förtälja 
- ock däri den heliga ring, stalla-
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ringr, som han bar på armen; vid denna 
ring avlades de rättsliga ederna, den 
svärjande berörde den med högra han
dens fingrar, då edgången i tempelhovet 
fullgjordes genom avsägande av edsfor
muläret. 

Emellertid förtärdes hästkött icke blott 
vid offermåltiderna, det utgjorde nämli
gen ett allmänt använt födoämne för be
folkningen och skattades såsom sådant så 
högt att, då kristendomen år 1000 antogs 
av Islands Alting, isländningarna förbe
höllo sig att icke behöva efterleva kyr
kans förbud mot förtärandet av hästkött. 

Anledningen till kyrkans ovilja emot 
hästköttsätandet var troligen hästens an
vändning s~usom. offerdjur vid de hed
,ni ska offerfesterna, kanske jämväl före
ställningen om de onda andarnas uppträ
dande i hästhamn samt om hästens förmå
ga att iakttaga dem, då människoögat in
tet varseblev. Djuret betraktades av kyr
kan såsom orent, jämförligt med luunden 
och ormen. 

Ett på Island under ifrågavarande tid 
mycket uppskattat folknöje utgjorde den 
s. Il:. hästkampen, d. v. s. en anordnad 
strid på liv och död emellan hingstar. 
För ändamålet utvaldes tidigt hingstföl 
med stark kroppsbyggnad och stora, väl 
utvecklade hörntänder, s. k. kamptänder ; 
dessa föl utfordrades därefter kraftigare 
än andra föl och tillätos icke såsom de 
övriga hästarna gå ute jämväl under vin
tern och själva söka sig föda ntan stall
fordrades denna årstid. 

Kampplatsen var i regel en slätt, om
given av höjder, dit samlades menigheten 
i nejden till hästetinget, så.som det sades, 
männen slöto en trång krets omkring de 
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stridande hingstarna, och kvinnorna togo 
plats på höjderna. 

Envar av de två hingstar, som skulle 
kämpa emot varandra, framfördes av två 
män, den ene ledde djuret, och den andre 
gick bakom detsamma, försedd med en 
s k. häststav. Denna, som var spetsad 
eller skodd i ena ändan, användes till att 
under kampen sticka hingsten med och 
därigenom uppreta honom ävensom till 
att, då så kunde ifrågakomma, åtskilja 
de stridande djuren. I närheten av kamp
platsen hade man några brunstiga ston 
tjudrade för att de med sin närvaro skul
le uppväcka hingstarna.s rivalitet; kam
pen utgjorde sålunda egentligen en par
ningsstrid emellan rivaliserande hanar. 
Så snart hingstarna ~Eingo syn på varan
dra, reste de sig på bakbenen och gingo 
i denna ställning varandra till mötes. Då 
de kommit intill varandra, anföllo de 
med raseri, och envar riktade sina bett 
emot motståndarens strupe, ett förhål
lande, som medförde, att kampen icke säl
lan slutade med enderas. död genom för
blödning. Det hände icke ofta, att hing
starna anföllo varandra med bakhovarna, 
emellertid berättas det lom en kamp emel
lan två hingstar, därunder den ene med 
dessa sina hovar utslog framtänderna på 
sin' motståndare, vilken ansågs synnerli
gen farlig, .samt därefter reste sig på bak
benen och avbet hans strupe. 

I regel fortgick kampen, tills den ena 
av hingstarna avbröt striden och flydde 
eller dödligt sårades. Stundom åtskillde 
en av ägarna hingstarna med häststaven 
och avbröt sålunda striden, vid vilket 
förhållande hans hingst ansågs ha ,blivit 
övervunnen. 

I tävlingsiv61~n kunde det hända, att en 
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av hingstägarna slog till motståndarens 
hingst med sin stav för att hindra den 
ifrån ett alltför häftigt angrepp eller för 
att förmå den att vika. Detta var natur
ligtvis otillåtet och gav stundom: anled
ning till ovänskap och blodiga strider 
emellan hingstägarna, varom sagorna ve
ta berätta. 

Nials saga förtäljer om en hästkamp, 
under vilken båda hingstägarna gjorde 
sig skyldiga till misshandel av varandras 
djur; det heter härom i sagan, tolkat på 
vårt slpråk: 

Folk red nu till hästkampen och där 
samlades en mängd människor. Gunnar 
och hans bröder ochSigfur'ssönerna och 
NiaIoch alla hans söner voro tillstädes!; 
likaså Starkad och hans ,söner och Egil 
med sina söner. De 'sporde Gunnar, om 
det nu icke vore bäst att ,släppa hästar
na emot varandra. Gunnar samtyckte. 
Skarpheden 'sade: »Vill du, att jag skall 
hetsa din häst, Gunnar frände?» »Nej, 
det vill jag icke», s,varade Gunnar. »Det 
skulle dock passa bäst», genmälde Skarp
heden, »ty då vore där hetsiga karlar på 
bägge sidor». »1 skullen icke kunna säga 
eller göra mycket, förrän det blir ofrid 
men hetsar jag hästen, skall det icke gå 
så lätt, ehuru slutet 'blir detsamma», 
anmärkte Gunnar. HästaI'lla bleva nu 
släppta emot varandra. Gunnar gjorde 
sig färdig att hetsa sin, och Skarpheden 
framledde den. Gunnar var i röd kort 
rock, hade ett brett silverbälte om livet 
och en stor häststav i handen. Nu sprungo 
hästarna emot varandra och betos länge, 
så att ingen behövde egga dem,och det 
var till 'stor förnöj'else. Då överenskommo 
Thorgeir och Kol, att de skulle stöta till 
sin häst, när hästarna därnäst sprungo 
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emot varandra, för att om möjligt få 
Gunnar ikullkastad. Hästarna rände nu 
ihop, och T'h:orgeir samt Kol sprungo i 
det samma emot länden på sin häst och 
stötte till den så hårt, de kunde; men 
Gunnar körde genast till sin häst och det 
blev en så IkraftigsammansWtning att 
Thorgeir och Kol föll o överända och häs
ten ovanpå dem. De voro genast åter på 
benen och gingo löst 'På Gunnar, men han 
kastade sig till sides, grep Kol och slog 
honom till marken, så att han låg sans
lös. Thorgeir Starkadson slog till Gun
nars häst, så att den miste ena ögat. 
Gunnar gav Throrgeir ett slag med sin 
sta,', så att han likaledes: föll omkull och 
miste sansen. Därefter gick Gunnar bort 
till sin häst och sade till Kolskeg: »Dö
da hästen, den skall icke leva lemlästad.» 
Kolskeg högg huvudet av hästen. Då ha
de Thorgeir kommit på benen, fattade si
na vapen och ville gå löst på Gunnar, 
men folk lade sig emellan och stor träng
sel uppstod. »J ag är led på detta spekta
kel», sade 'Skarpheden, »det är lll(ycket 
bättre, ratt män slåss: med vapen.» 

Jämväl efter kristendomens införande 
på Island fortfor man att avhålla häste
ting; det sista skall hava förekommit år 
1623 å en ort, benämnd Fnjoskardal på 
NardIandet, ej långt ifrån Öfjord.2 

2 Det är icke osannolikt, att hästkamp 
förekommit jämväl i ,Sverige. På den i statens 
historiska mus'eum förvarade s. k. Häggeby
stenen finnas avbildade två hästliknande djur, 
vilka .synas inbegripna i strid. Bakom vart 
och ett av dem är anbragt bilden aven man 
försedd med en stav. Enligt min mening avse; 
ristningen otvivelaktigt att framställa en hä,st
kamp. I Norge "fortsatte Ihästkampen, ,skeid, 
till 1800-ta,lets förra hälft, då denna, sedan kyr
kan börjat. föra strid emot denna folksed, ned
lades, se Norske Bygder I, ,Setesdalen, sid. 223 
spalt 2. 
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SKEPBSHALLARNA P Å BYGDÖ AV ,SUNE LINDQVIST. 

Att museer äro för trångbodda, är ju 
tyvärr en mycket vanlig företeelse. Att 
deras ansvariga ledare årtionde efter år
tionde måst upprepa sin klagan däröver, 
utan att det länt till önskad effekt, ha 
vi också en rik och nedslående erfarenhet 
av. Vår misströstan i detta avseende var 
sä stor, att man väl ännu för fem år 
sedan skulle ha betraktat det som ett 
dåligt skämt, om någon stått upp och 
förkunnat, att anno 1930 förhoppningar
na om nya, för den närmaste mansåldern 
tillräckliga lokaler åt de nationella forn
tids- och medeltidssamlingarna skulle 
vara på väg att förverkligas både i Kö
penhamn, Oslo och Stockholm. I alla 
händelser kan åtminstone en sangviniker 
säga sig, att vi i denna dag stå på den 
punkten. 

Det är visserligen endast det danska 
museet, som fått sin byggnadsfråga de
finitivt ordnad. Sedan en frivillig insam
ling, vari t. o. m. skolbarnen landet runt 
deltogo, inbragt ett par miljoner, gav sta
ten resten. Nu äro murarna uppförda 
till ena hälften av den stora tillbyggnad 
vid Stormgade, varmed Prinsens palä, 
Nationalmuseets gamla hemvist skall ut
vidgas. 

Så långt ha vi ju inte hunnit varken i 
Norge eller 'Sverige. Men 1929 års sven
ska riksdag har som vi veta beslutit att 
reservera Positionsartilleriets gamla stät
liga kasern och en avsevärd del av den 
vidlyftiga tomten däromkring för 'Sta
tens historiska museum - vilket jämte 
N ordiska museet och Livrustkammaren 
utgör vårt nationalmuseum i detta ords 
rätta bemärkelse - och har likaledes an-

visat nödiga medel för utförande av rit
ningar för de behövliga nybyggnaderna. 
Den gamla kasernen räcker nämligen inte 
till stort mer än tjänstelokaler, arkiv, 
bibliotek o. dyl. Programmet för arki
tettävlingen offentliggjordes i slutet av 
år 1929. 

I Norge avgjordes år 1914 en motsva
rande konkurrans om ny byggning för 
ett historiskt Nationalmuseum, avsett att 
uppföras på Bygdö invid den norska mot
svarigheten till Nordiska museelt och 
Skansen. Det var Oslouniversitetets Old
saksamIing, som med sina forn- och me
deltidsskatter skulle flytta in i detta nya 
nationalmuseum. Dess nuvarande, i Ju
gendstil uppförda byggnad har sedan 
länge befunnits för trång. Man uppger, 
att dess arkitekt endast fått två direktiv 
från museichefen: huset skulle innehålla 
så och så många kvadratmeters golvyta 
och salarna skulle vara så och så många 
meter höga. Det senare måttet hade ta
gits efter den högsta portalen i museets 
ståtliga samling av stavkyrkorestel', och 
eftersom den portalen verkligen är myc
ket hög, finna vi nu även alla stenyxor 
och andra småting inrymda i salar av 
jättelik höjd. Fast höjden alltså räckt 
till, vart golvytan ej stor nog föl' att man 
även i denna byggnad skulle ha kunnat 
införa museets största skatter, de beröm
da vikingaskeppen från Tune, Gokstad 
och Oseberg. De ha länge - alltför 
länge - fört en blygsam och ej alldeles 
riskfri tillvaro i några med korrugerad 
plåt beklädda träskjul på univerlsitets
tomten i Oslo. 

För arkitekterna synes uppgiften att 
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FIG. 1. OSEBERGSSKEPPETS STÄV. 

på värdigt sätt införliva skeppshallarna 
med de övriga utställningssalarna ha va
rit en särskilt både prövande och tack
sam uppg}ft. Förslagen, som till en del äro 
publicerade i den norska tidskriften Arki
tektur og dekorativ kunst (särtr. ur Tekn. 
Ulkeblad nr 8, 1914, innehålla många 
intressanta alternativ. Det med första 
pris belönade, efter vissa ändringar nu
mera fastställda förslaget var upprättat 
av Arnstein Arneberg. Det ger en enkel 
och redig planlösning. Hela det tilläm-
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nade komplexet kan, vad byggnadernas 
inbördes gruppering beträffar, jämföras 
med Nationalmuseet på Blasieholmen. En 
rektangulär borggård skall omslutas av 

fyra raka - förhållandevis lägre - län
gor och tudelas aven femte, som lig
ger rätt innanför entre11allen precis som 
kyrksalen i vårt Nationalmuseums bot
tenvåning. Denna tvärbyggnad är Ose
bergskeppets hall. Bortom den följer ett 
lika högt, kvadratiskt rum för Oseberg
högens gravkammare, till höger och vän
ster härom vidta de två andra' skeppshal
larna, som tillhöra huvudrektangelns bake 
sida, och på den fjärde sidan från den 
nyssnämnda gravkammaren räknat ,skall 
en utbyggnad göras för Osebergfyndets. 
vidunderliga vagn, slädar och andra 
konstsaker. 

Sådant är projektet. En gång förverk
ligat skall det ,helt visst befinnas mot
svara fordringarna på förträffligt sätt. 
En enkel arkitektur ger värdig ram för 
det märkliga och dyrbara innehållet. De 
förnäms.ta sevärdheterna, Osebergsfyn
den, betonas 'riktigt genom sin placering 
i komplexets mittaxel. Man skall skymta 
den härligt svängda stäven på drottning 
Åsas snäcka redan när man köper biljet
ten i entren. Tillfälle att närmare stu
dera både detta och de andra skeppen 
i sammanhang med övriga stolta vikinga
tidsfynd får man i rättan tid vid passa
gen genom museets i en etage förlagda 
huvudsa,mlingar, som omspänna hela tide
rymden från stenåldern till och med re
nässansen. Och när man till slut, t'rött 
av alla skiftande intryck, lämnar museet, 
kan man så sända drottningensgravskepp 
en sista avskedsblick. 
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Prisbedömningskommitten meddelade, 
att det utvalda förslaget i mycket erin
rade om den i programmet antydda pla
nen. Oldsaksamlingens dåvarande ledare, 

. den ej minst i museitekniskt avseende 
så högt förtjänte gotländingen Gabriel 
Gustafson, har alltså säkerligen en god 
del av äran för det goda resultatet av 
planläggningsarbetet. Då han följande 
år (1915) avled, skulle han emellertid 
aldrig få glädjen se planerna realiseras. 
I professor A. W. Brygger fick han en 
efterträdare, som just är mannen med all 
den energi, som säkerligen kräfts för att 
trots den ekonomiska depression, som 
världskriget fört med sig, redan ha kun
nat genomdriva åtminstone de första 
etapperna i den stora byggnadsplanen. 

Ar 1926 fördes Osebergsskeppet över i 
sin nya hall; 1929 har även den tvärlänga 
fullbordats, i vars yttre delar de två 
andra vikingaskeppen skola utställas. 
Men ehuru också dessa skepp flyttats in 
i sitt nya hem, saknas ännu medel till 
deras värdiga iståndsättande Endast 
Osebergskeppet visas tillsvidare för all
mänheten. Då Oldsaksamlingen den 30 
nov. 1929 firade hundraårsminnet av sitt 
första öppnande - hundraårsminnet av 
gmmdläggningen kunde ha firats ett år 
tidigare - hade man emellertid bortta
git den provisoriska vägg, som eljest skil
jer Osebergshallen från de ofärdiga av
delningarna. Det är sannerligen en ståt
lig syn, som erbjuder sig, när man från 
centralhallen iden T-formiga byggnadens 
mitt kan överblicka alla tre vikingaskep
pen på en gång. Och det är en sevärdhet, 
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som det inte finns maken till i hela 
Europa. 

Den redan fullt inredda hallen har fått 
en för sitt ändamål synnerligen väl av
passad form. Dess väggar ha, utom port 
och fönster, inga avbrott, inga lister eller 
andra arkitektoniska påfund, som kunde 
tänkas dra åt sig blicken. Långväggarna 
övergå mjukt i det höga tunnvalv, som 
bildar taket. Fartyget är så högt place
rat, att man från ena sidan ej ser den 
andras fönster och sålunda ostört kan 
beundra de djärvt svängda, rikt sirade 
stävarna och 'hela det svarta skrovets 
stolta linjer, sådant det avtecknar sig mot 
den ljusa bakgrunden. Det behövs inte 
mycken fantasi för att byta ut den över
slammade muren mot ett grått dis över 
det vatten, som en gång var denna drakes 
rätta element. 

Vi svenskar ha alla skäl att lyckönska 
våra norska vänner både till dessa mwrk
liga skepp och till den ståtliga byggnad, 
som börjat resa sig på Bygdö. Och må 
vi dessutom hoppas, att det nya hus, som 
planeras för vår antikvariska huvudsam
ling, icke bara skall ritas på papper och 
modelleras i gips, utan förverkligas och 
därvid formas och fyllas på ett lika vär
digt sätt, så att den skådelystna allmän
het, som en vacker dag släppes in genom 
portwrna, också kan lämna det med oför
glömmeliga intryck. Fast vi sakna hela 
vikingaskepp, äga vi ju i Statens histo
riska museum många stolta forntidsfynd 
och medeltida skatter, som ropa efter en 
bättre placering. 
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SPEGELN. Dess betydelse i japanska legender och japansk folktro 
AV THEODOR HAGBERG. 

De svenska. riksI'egalierna utgöras som 
bekant av krona, åpple och spira. I Ja
pan däremot bestå de kejserliga insig
nierna av spegel,. svärd och smycke. 
Dessa regalier överlämnades enligt de ja
panska urkunderna av solens gudinna till 
hennes sonson, som av henne insattes som 
J apans härsimre. Av dessa regalier skulle 
spegeln, som var den första i sitt slag och 
som hade förfärdigats av guden Ishikori
tomi, betraktas som solgudinnans egen 
själ och vördas som om den vore hon själv. 
Den skulle symbolisera kunskap liksom 
renhet och sanning och fick icke besndlas 
av människOI'llas blickar. Därför ligger 
den väl förvarad i omhöljen av sidenbro
kad och i en ask av cederträ i det heliga 
templet Naiku1 i provinsen Ise. 

Om denna den första spegelns tillkomst 
finnes i .J1apan len särskild legend. 8'01-
gudinnan hade vredgats på sin broder, 
vindarnas gud, heter det i denna legend, 
och inneslutit sig ien grotta. Ett djupt 
mörker blev rådande ÖVel' hela världen, 
ty solgudinnan kunde icke förmås att 
lämna sitt gömställe. lVI.en så hittade 
man på en lis,t. En stor spegel smiddes 
lika vacker som solen, och den placerades 
vid grottans öppning. Därpå ställde man 
till med en glammande fest utanför. 
Gudinnans nyfikenhet väcktes, hon kUll
de icke läta bli att se efter, vad som till
drog sig under hennes frånvaro, öppnade 
försiktigt och skådade ut fI'ån sitt göm-

1 Ett tempel, som säges vara byggt 4 år fr 
K:ristus och som enligt traditionen bygges om 
vart 20:de år efter samma modell (E. Papinot, 
History and Geography of Japan). 

ställe. När hon så fick se den sköna bil
den i spegeln, lockades hon helt ut från 
grottan, och det blev 'åter ljus i världen.2 

Denna heliga spegel, som nu utgör en 
av de tre sym:bolerna för kejsarmakten, är 
förfärdigad av koppar, och dess storlek 
är 2 fot i diameter och 64 tum i omkrets. 

lVIen det var icke endast denna från 
solgudinnan :härstammande klenod, som 
man vördade och höll helig i Japan, utan 
alla speglar över huvud taget. ,spegeln 
ansågs nämligen i det forntida Japan att 
ha särskild magisk kraft och förmåga. 
Den pryddes och utsirades med japanska 
tecken för sol och måne samt med alle
handa guda- och djurbilder. De gamle 
läto ofta .speglar liksom svärd följa sig i 
graven, och spegeln placerades då vid den 
dödes huvud eller på hans bröst. lVIan har 
i gamla japanska gravar påträffat många 
dylika speglar, förfärdigade av brons, av 
vilka en del härstammat från Kina och 
beräknas ha tillkommit för .över 2000 år 
sedan.3 lVIed spegelns makt kunde bland 
annat stormen betvingas, ty »om man 
kastar en spegel i ett upprört hav, drager 
den dit den mäktige gudens hjärta»4 
trodde man på 900-talet. En av Japans 
llljest berömda diktare, som levde på den
na tid, har i ett av sina diktverk5 skildrat 

2 G. Ukita »The Imperial Regalia of Japan» 
(Transactions and Proceeding of the Japan 
,Society, Vol. VI Part I). 

3 N. Tsuda »Prehistoric Relics of Religion» 
('l'he Japan Magazine marcl1 1916). Kinesiska 
speglar i den von Hallwylska samlingen av
bildade i Rig 19126, sid. 174, 1m. 

• K. Florenz »Geschichte 'der J'apanischen 
Litteratur» sid. 195. :Leipzig 1906. 

o Tosa Nikki av Ki no Tsurayuld. 
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hur han under en svår storm offrade sin 
enda spegel, och 'hur det upprörda havet 
därigenom blev lugnt och stilla. Havet 
blev, som man säger, 'blankt som en 
spegel. 

E'fter att ursprungligen ha haft 'sol 
och måne, gudar och djurbilder, ingrave· 
rade på spegelns ibaksida, övergick man 
med tiden även till inskriptioner av olika 
slag såsom böner om lycka och framgång, 
rikedom och kunskap m. m., eller också 
hade man endast japanska tecknet föl' 
ordet »själ» ingraverat. Oftaruär det 
behövdes en tempelklocka eller en Buddha
staty skulle gjutas, uppmanades kvinnor
na att skänka sina bronsspeglar för att 
nedsmältas till metall för klockan eller 
statyn. Det blev m)ången gång ,stora hö
gar av speglar, som sålunda lågo uppstap
lade utanför en del tempel. Lafcadio 
Hearn har berättat en japansk sägen från 
HOO-talet om en dylik gåva, som gjordes 
aven ung flicka i Mugen. Hon ångrade, 
att hon givit bort sin vackra, gamla brons
spegel, ty spegeln hade gått i arv från 
generation till generation inom hennes 
släkt och bar dessutom på sin baksida in
graverade de tre lyckobringande symbo
lerna tall, bambu o. plommonblom. Så 
star<kt ångrade hon i hemlighet sin gåva 
till templet, att spegeln icke kunde smäl
tas, utan gick kall och hård genom smält
ugnen. På så sätt återspeglades hennes 
tankar, och det blev allmänt bekant, att 
det icke var med varmt hjärta hon fram
burit sittoffer.6 

Liksom svärdet har kallats krigarens 
själ, så finnes också ett japanskt ord
språk, som ,säger, att »spegeln lär kvin-
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nans själ».7 En kvinnas spegel är beteck
nande för hennes hjärta. Håller hon den 
klar och ren, då är också 'hennes hjärta 
rent och gott. 8 »Är spegeln fläckig, så 
är själen oren», säger nämligen det ja
panska ordspråket.7 Bibeln lär också 
människan, ,att i spegeln·. skåd.a sina fel 
och söka förbättra sig sj'älv.9 

I de shintoistiska templen i J apan fin
nes alltid en spegel upphängd. »Den ut
gÖl' en bild av människohjärtat, som i sitt 
ogrundade tillständ speglar gudomens 
bild. När man ,ser sitt anlete återspeglas 
på den blanka ytan så är det liktydigt 
med: »Känn dig själv!»lO 

Det finnes i Japan många vackra le
gender och herättelser om speglar från 
en tidpunkt, då dessa nu oumbärliga ting
estar voro sällsynta 'Och okända föremål 
för den japanska lantbefolkningen, och 
då man icke fullt fattade, att det val' ens 
egen bild den återgav. Bland ,dessa legen
der är kanske den om »Ma tsuyama-spe
gelm) ,den mest kända. Den förtäljer oss 
om en ung bondflicka, som var sin mors 
avbild, och vilken varje gång hon skådade 
i spegeln, som hon fått av modern på 
dennes 'dödsbädd, fullt och fast trodde 
sig skåda moderns själ i en föryngrad och 
förskönad gestalt. H Modern hade näm
ligen sagt ,dottern, att när dottern läng
tade efter henne, skulle 'hon taga fram 

, de la Mazeliere »Le Japan» I sid. 310. Paris 
1907. 

8 Enligt svensk folktro förlorar den gyllene 
brudkronan under vigseln sin glans, om bru
den icke är mö. 

• »Jakobs brev L 24. (Se tidskr. Hjälp n:r 
46, Stockholm, 1929. »ISpegeln är angenämare än 
dombasunen». 

10 I Nitobe (Bushido 1906. 
o L. Hearn »Spöken och drömmar från Japan» 11 Y. T. Ozaki ».Japanska sagor» sid. 119. 

sid. 149. Uppsala 1904. Sthlm 1904. 
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FIG. l. SPEGEL, 3130 1111. I DIAlI!., SKÄNKT TILL A. E. 

NORDENSKIÖLD UNDER VEGAS, BESÖK I JAPAN tlSim. 
SIGNERAD: KIMURA INABANO KAURI FUJIWARA 

SHIGETOSHI. 

spegeln, och på dess klara yta skulle hon 
alltid kunna se henne och tala till henne. 

Spegeln blev för henne det »sköna glas, 
där man betraktar, 

Ej sig, blott dem man kära har. 
Säll den, det aktar 
Han har en vän i åldrens dar».12 

l\1an trodde för övrigt i det forntida 
Japan, att spegeln i sig inneslöt en själ, 
som ibland kunde taga mänsklig gestalt. 
I »The mirror maiden» förtäljer Lafcadio 
Hearn en japansk legend om en spegel, 
vilken hade tappats i en källa och slutli-

12 Ur F.' M. Franzens dikt om spegeln i hans 
samlade skrifter l :sta bandet sid. l6. 
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gen efter många år lyckades taga mänsk
lig gestalt för att genom andras Ibemed
ling komma åter i den släkts ägo, soml 

ursprungligen ägt denY 
Även hos oss i Norden tilltror man 

spegeln ,en viss förmåga, särskilt då det 
gäller att låta oss veta, vad framtiden 
kan bära i sitt sköte. Det är ju allmänt 
bekant, att om man slår sönder en spegel, 
varslar det om olyckor i sju år. På 
Åland heter det, att »om någon nyårsaf
ton i ett rum, där ingen annan finnes, 
tager en spegel i handen och sätter sig 
med ryggen mot dörren, skall man få se, 
om någon skall avlida under året, ty den 
»fege» ses då komma in genom dörren 
utan huvud. . Om män själv skall Idö, ser 
man sig själv träda in på detta sätt.H 

En finländsk folktro säger att den flicka, 
som sätter sig mitt i en soffa, där en 
spegel finnes ovanför, blir gammalpiga/ 5 

och om man ställer två speglar mot var
andra på påskafton, kan man i dem få 
se sin kärasteY I Japan synes man ock
så tilltro spegeln om en l1knande förmåga 
att förutspå kommande händelser, ty »om 
man vid tjurens timme kl. 2 på natten 
ser i en spegel, får man skåcda sina fram
tida öden».16 Spegeln kan även . vara till 
hjälp vid sjukdomar, så till exempel, om 
man lägger en spegel under ett sjukt 
barns huvudkudde, har den förmågan att 
få barnet att fortare tillfrisknaP En 
kvinna bör aldrig lägga sin handspegel 

13 Lafcadio Hearn »The Romance of the 
Milky Way a. o. sid. 125. 

14 Festskrift till H. F. Feilberg 1911 utg. a V 

Svenska Landsmål m. fl. sid. 403. 
15 Gärda Snåre »Folksed och ;folkskrock i 

Kronoby» (Budkavlen 1926) sid. 19 och sid. 25. 
16 D. Bildt »Japonica» sid. 112. Sthlm 1914. 
11 H. L. iJoly »Legend in !Japanese art» sid. 

XXXVI. 
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med framsidan uppåt, ty då kan det hän
da att någon annan kvinna blir kär i den 
hon älskar.18 

,Slutligen torde det här vara av intresse 
att omnämna des. k. japanska trollspeg
larna. Dessa speglar av metall hade ,den 
egendomliga förmågan att den s. k. solkat
ten från dem avbildade mönstret eller in-
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skriptionerna på spegelns balesida. Detta 
fenomen ville man till en början tillskriva 
,det sätt, på vilket de polerades. Japanen 
doktor H. Muraoka har emellertid läm' 
nat en utförlig redogörelse för ,dessa 
speg-Iar och deras förmåga, som han för~ 
klarar vara beroende på att konvexiteten: 
icke är lika överallt på spegeln. 

INTERNATIONELLA FOLKKONSTKONGRESSEN I ANTWERPE'N-LIEGE
BRYSSEL SOMMAREN 1930 AV SIGURD ERIXON. 

Den 7-14 oktober 1928 hölls den första 
internationella kongressen för fo1k~{'Qnst 

i Prag,och därvid konstituerades »Oom
mission Internationale des Arts Populai
res» (O. L A. P.), vilken organisation 
har till syfte att utgöra ett förenings
band mellan de forskare, som sy,ssla med 
folkkonst 'och de institutioner och perso
ner, ,som verka för foUrkonstens bevaran
de eller återupplivande. Den utgår egent
ligen från Cooperation Intellectuelle i 
Paris, vilken ju i sin tur är ett barn av 
Nationernas Förbund. Vid folkkonstkon
gressen i Prag voro en mängd personer 
församlade och många länder voro offi
ciellt representerade, bland dem dock icke 
Sverige. De försök, ,som detta år gjordes 
för 'att förena de krafter i Sverige, som 
intresserade sig för folkkonsten, ledde då 
ieke till några egentliga resultat, delvis 
beroende därpå att kongressens rikt
linjer föreföll o något oklara. Den 25-30 
oktober 1929 höll emellertid C. L A. P. 
sin första assemblee pleniere i Rom. Vid 
detta tillfälle var Sverige ej ans repre
senterat, men vid den innevarande år av-

håUrra andra folkkonstkongresS'en i Bel" 
gien den 28 augus,ti - 7 september 1930 
beslöt svenska regeringen, att vårt land 
skulle representeras och undertecknad 
blev därvid utsedd som vårt lands före: 
trädare. 

Kongressen hade sitt säte i Antwerpen 
under tiden 28 augusti - 2 september, 
men flyttades sistnämnda dag till Liege, 
där den pågick till 5 september, varefter 
den transporterades till Bryssel och p'å
gick där till och med den 7 september. 
Denna rörlighet sammanhängde med att 
internationella utställningar samtidigt på
gingo i Antwerpen och Liege, vilka man 
ville bereda detagarna tillfälle att besöka. 
Hundraårsminnet av Belgiens självstän
dighet var anledningen till dessa utställ
ningar, 'och detta högtidlighölls även i 
Bryssel genom vissa festligheter, till vilka 
deltagare voro inviterade. 

Till kongressen, som började med en 
mottagning i Antwerpens rådhus, hade 
anmält 'sig närmare 200 personer och del
tagare från 26 olika länder. Sålunda möt-

19 Mittheilungen der Deutschen Gesellschaft 
18 Herman ten Kate. Aus den japanischen fur Natur und Völkerkunde Ostasiens. IV. Tokio 

Volksglauben» Globus XV 1906. 1884-88. 
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FIG. 1. GRANDE: PLACE, BRUSSEL, MEDAN FESTTÅGET PASSERAR. 

tes här officiella represent,anter för Bel
gien, Bulgarien, Egypten, England, Est
land, Finland, Frankrike Förenta Stater
na, Holland, Italien, Japan, Lettland, Lux
emburg, Norge, Polen, Rumänien, Schweiz, 
Spanien, Sverige, Tyskland, Ukrajna, 
Ungern s,amt genom befullmäktigande av 
andra länders; representanter Grekland, 
Tjeckoslovakiet och Österrike. Såsom här
av framgår vorD deltagarna övervägande 
från Europa, och detta gav också kon
greslsen dess karaktär. Den var med un
dantag av några korta utvikningar euro
peisk både till sammansättning och lägg
ning. Bland de nordiska länderna 'sakna
des Danmark, s'om dock deltagit i föregå
ende kongresser. Norge och Finland hade 

liksom Sverige blott en enda representant. 
l\1all'starlmst voro Belgien, Tyskland och 
Polen företrädda. 

För att söka koncentrera kongressens 
arbetsuppgifter voro förhandlingämnena 
begränsade till sådana arter av folkkonst, 
som hava nära samband med folkliga fes
ter 'Och högtider: plastisk och dekorativ 
konst, musik, sånger, danser 'och ,offent
liga upptåg. F'örhandlingarna voro där
för uppdelade i 7 särskilda grupper, näm
ligen: 
1. Religiösa fester och fester av religiöst 

ursprung 
2. Fanspelet, »J eu du drapeau», dess nr

,sprung och utbredning i Europa 
3. Ars- 'och familjefester 



4. Sånger och danser 
5. Teater och marionetteater 
6. Processionsvagnar, kQrteger och jätte· 

figurer 
7. Allmänna frågor 

Under de 11 dagar, SDm kDngressen på· 
gick, hoÖllO's inom dessa 7 grupper 54 före· 
drag, många förenade med förevisning av 
filmer eller med musikaliska demonstra
tioner. 

Bland mängden av föredmg må följan
de framhävas: InQm grupp 1 (religiösa 
fester) märktes först dr. Hans Mosers 
(Miinchen) ingående Dch .lärorika redDgö
relse för vad den tyska 1500-talslitteratu
ren har att meddela Dm fDlkliga fester, 
särskilt striden mellan vinter och sommar. 
Diskussionen efteråt gav .värdefulla upp
lysningar om hitMrande folkfesters före
komst i E,uropa för övrigt. Intressant 
var här Dckså att genDm Madame CDrnelie 
Emilian (Bukarest) få göra närmare be
kantskap med de rumänska fDlkfesterna 
vid jul och påsk, vilka visa många paral
leller med Sverige, så t. ex. kringbärandet 
av julstjärnan, kringförandet aven ut
klädd bDCk, målandet av påskäggen Q. 's. v. 
Sistnämnda seds utbredningQch ursprung 
blev föremål för livlig diskussion med in· 
lägg från polska, italienska Dch rumänska 
fQrskare. Professor RO'mulus Vuja (Cluj, 
Rumänien) redO'gjDrde för en utO'mordent
ligt ålderdO'mlig, ännu kvarlevund,e »hjort
fe'sb, vars kärna är en kringvandring av 
maskerade persO'ner i fallisk utstyrsel med 
en hjO'rt, 'sO'm dödas under dramatiska 
f O'rmer, säkerligen en ursprungligare fDrm 
av den rit, vi bevarat i våra julbO'Cksupp" 
tåg. Tvenne belgiska fO'rskare skildrade 
pilgrimsprO'cessionerna i Belgien O'ch de 
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egenartade, ålderdO'mliga, trekantiga fa
nor, SDm därvid användas. Slutligen läm
nade en rad föreläsare översiktsskildrin
gal' av fDlkfesterna i 'sina egna hemland, 
ett slags rappO'rter, uppgjDrda i samråd 
med de med C. r. A. P. samverkande na
tiO'nella kO'mmiteerna i respektive land. 
Bland dessa erinrar man sig särskilt en 
med utO'mordentliga filmer illustrerad 
skildring a v bulgariska fO'lkfester, en re
dO'görelse för ihögtidsseder i PDlen samt 
tvenne tyska föredrag, det ena av dr. 
Halm, helysande utsmyckning av före
må], nyttjade vid de religiösa fO'lkfester
na, dct andra av dr. Pessler, sO'm demDn
strerade kartläggning av fO'lkfester. 

Grupp två bestO'd huvudsakligen av hDl
ländaren van der Ven s föredrag med före
visning aven serie filmer över vårfester 
i Holland Dch det därvid brukade fanspe
let (jeu du drapeau). SO'm kO'mplement 
därtill förekO'msenare ,särskilda uppvis
ningar. 

Den tredje föreläsningsgruppen berör
de års- O'ch familjehögt1derna samt fest
dräkter. Värdefullast bland dess'a var den 
ingående belysning med rikt bildmaterial, 
som gavs av engelska O'ch hDlländ~ska vår
fester, detta ,särskilt på grund av deras 
släktskap med de sydsvenska. 

Den fjärde gruppen, sO'm var ägnad åt 
sång O'ch dans, gav Dckså intressanta in
blickar framförallt i VästeurDpas fDlk
liga kulturarv på dessa O'mråden, så myc
ket mera värdefullt, SDm det vä~steurO'pei
ska etnO'IO'giska materialet hittills varit 
sämst känt. I England är fO'lkdansen 
dDCk särskilt studemd Dch omhuldad. De 
demO'nstratiO'ner, HO'm senare förekO'mmD 
av franska, engelska 'O'ch schW1eiziska fDlk
danser, anslötO' sig till de många föreläs-
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ningarna inom denna grupp. F:olksång i 
olika länder belystes med hjälp av fono
gram:. 

Pol,ska och schweiziska föreläsare 
framlade inom grupp 5 intress'anta över
gångsformer mellan folkfester och folk
lig teater, viktiga illustrationer av de ut
vecklingsproceser, som bilda mellanlänkar 
vid folkritens övergång till drama. Här 
har framförallt Östeuropa intressant ma
terialatt giva. Den urgamla folkliga ma
rionett-teatern i Italien och Västeuropa 
behandlades av italienska och belgiska fnr
skare, och det gavs 'också tillfälle att 'stu
dera denna konstart i verkligheten. 

DensjäUe gruppens föreläsningar gå
vo belgiska och italienska forskare till
fälle att presentera de i deras länder rikt 
utvecklade konstarter, som höra ihop med 
korteger loch processioner. Här skänktes 
också belysning åt de i dem ingående sär
skilda typerna och attributen, jättefigu
rer, styltgångare, vagnar etc. För Bel
giens del 1'01'0 kartor uppgjnl'da över hit
hörande företeel,sers utbredning. 

Kongressens tyngdpunkt låg givetvis i 
desa föredrag med därtill l).örallde diskus
sioner. De senares betydelse låg kanske 
förnämligast däri, att de gåvo tillfälle till 
jämförelser mellan olika länder loch att 
frågan 'om olika seders eller konstformers 
utbredning snabbt och lätt belystes eller 
löstes genom de närvarandes inlägg och 
svaromål. 

Förutom de förevisningar och filmer 
och musikaliska eller andra demonstra
tioner,som 1'01'0 direkt knutna till före
dragen, förekom också ett antal demon
strationer i större stil med uppvisning 
av danser eller festliga upptåg framför
allt »jeu du drapeau». 
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Vid dessa tillfällen anlitade man bond
folk, huvudsakligen ungdom, från respek
tive länder, alla ,särskilt ditresta för det
ta ändamål. Härvid fin go uppvisningarna 
ofta karaktären av tävlingar mellan de 
deltagande nationerna. En sådan var »jeu 
du drapeau»-förevisningen, som blev yt
terst intressant. De många stater i Väst
och Centraleuropa, där 'spelet förekommer, 
tävlade energiskt med varandra och ,gåvo 
goda tillfällen till jämförelser loch därmed 
många intressanta slutledningar. De i 
upptågen medverkande räknade ända upp 
till 20 personer för ett enda land. Kon
gressdeltagarna bereddes 'ock,så tillfälle 
att bese levande belgisk folkkonst, däri
bland en gammal marionetteater iLiege, 
där man spelade tradionellt utformade 

'deklamatoriska dramer, skildrande Karl 
den ,stores och Ihanshjältars HI' 'o. s. v. 
samt slutligen den jättekortege eller 
»i"ommegang», vilken till firande av 100-
års minnet gick av stapeln i Bryssel och 
i vilken man sökte rekonstruera den be
römda l'ommegang, 'som år 1549 uppför
des i Bryssel till Karl V:s ära. Häri del
togo 4000 personer, alla klädda i tidsty
piskadräkter, rekonstruerade medanli
tande av all den kultur-och konsthistori
ska sakkunskap, snm landet äger. De del
tagande personerna voro fördelade i sam
hörande grupper, och överallt 1'01'0 mu
sikkårer insprängda, vilka utförde musik 
från medeltiden och renässansen på tids
typiska instrument, allt ypperligt rekon
struerat och ,samtidigt givande en inblick 
i de processinnsformer och karnevalsfi
gurer, som levat genom tiderna som en 
viktig art av foJ:kkonst i Belgien liksom 
också i stora delar av kontinenten för öv
rigt. Denna :grandiosa kortege verkade 



SMÄRRE MEDDELANDEN 

som arrangerad direkt för kongressen och 
blev dess höjdpunkt, ,åtminstone i este
tisktochpedagogiskt hänseende. 

Det, som vid sidan a v dessa demonstra
tioner och föreläsningar bidrog att göra 
kongressen så givande, som den blev, var 
icke minst de talrika filmer från skilda 
delar av Europa,som visades och gåvo 
förträffliga inblickar i de olika folkens 
kulturkaraktär i 'avseende på folkfester, 
seder, bruk och dräkter. F'öredragen kom
ma senare att pupliceras och bliva så till
godogjorda även av dem, 'som ej närvoro 
vid kongressen. Till den värdefullas,te per
sonliga behållningen för besökarna vid en 
dylik kongress hör däremot att hava fått 
se detta rikhaltiga och förträffliga bild
material, som ej på 'samma sätt kan re" 
produceras. 

LParallellt med kongressens allmänna 
förhandlingar höll den »Societe interna
tiolla1e de la chanson et de la musique po
pulaire», som föres,logs vid konferensen i 
Rom 1929 och sedan konstituerades vid 
särskilt sammanträde i Budapest, sina 
sammanträden. Det utarbetades ett detal
jerat förslag om och program för ett in
ternationellt institut för folknmsikforsk
ning av denna kommitte, i vilken finnas 
representanter för Belgien (museidirek
tor Glosson, Brys,sel), Finland (professor 
Ilmari Krolm), Eng'land, Holland, Italien, 
Norge (dr. O. 'Sandvik, Oslo), Tjeckoslo
vakiet, Tyskland (dr. Mersmann) och 
Ungern (dr. Lajtha, Budapes,t). 

Kongressen, som :vid sitt avslutnings
sammanträde på ,det livligaste anslöt sig 
till det framlagda förslaget, riktade en 
uppmaning till eventuellt intreS'serade sta
ter att s,öka skaffa de medel, som äro nöd-

6 
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vändiga för dess raliserande och på så 
sätt hos sig förverkliga projektet. 

I övrigt utfylldes kongressdagarna av 
organisa tionsärenden, rapp'orter, val etc. 
Den i spetsen f,ör kommissionen stående 
byrån komplettera,des genom nya inval, 
dock utan att ännu något nordiskt land 
där blivit representerat. Förslag fram· 
s,tälldes och gillades i princip att inrätta 
en fond, vars avkastning skulle bidraga 
a tt finansiera byråns verksamhet. Ett 
mindre belopp, knappast överstigande 25 
kronor per år, skulle för detta ändamål 
inbetalas av varje i kommisionen företrätt 
land. 

Plan och program för den redan tidi
gare beslutade internationella folkkonst
utställningen i Bern 1934 preS'enterades 
av representanter för schweiziska 'staten 
och Ikantonen Bern, och det beslöts, att 
en ,allmän kongress i samband därmecl 
skulle hållas. Planen för denna utställ
ning framlades också i tryck. Av denna 
br,schyr framgår, att utställningen skall 
omfatta både gammal och ny folkkonst 
och. skall bestå aven komparativ ay
delning med rent vetenskapliga syften 
och en avdelning, där varje land utställer 
för sig. AHa nationer komma att erbjudas 
att deltaga i båda ,dessa. Byggn3!d för den 
jämförande avdelningen uppför schwei
ziska :staten. Däremot komma de särskilda 
staterna att inbjudas att uppföra egna 
paviljonger för sina egna specialutställ
ningar. Alla sidor av folkkonst skola re
presenteras på utställningen men deSIS
utom också viktigare grupper avarhets
redskap och verktyg av 'oHka slag. En di
rekt inbjudan att deltaga kommer inom 
kort att framföras till vårt land liksom 
till alla andra intresserade stater. 
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Utställningen och kongressen i Bern 
blir först 1934. Under mellantiden kom
mer C. r. A. P. att avhålla en allmän kon
ferens,och denna är avsedd att samman
kallas år 1932. Platsen härför kommer 
under närmaste tiden att bestämmas av 
C. r. A.P:8 byrå. Starka sympatier fin
nas för att denna konferens eller kongress 
måtte bliva förlagd till Stockholm. En 
framställning härom med ansökan om 
medel för att bekosta en sådan kongress 
i Stockholm framfördes till svenska re
geringen av i slutet av 1930 av 14 intres
serade svenska forskare och museimän. 

Sveriges representation i C. r. A. P. 
förutsätter, att det här bildas en natio
nell kommitte av samma slag som i alla 
andra anslutna länder, detta i överens
stämmelse med C. r. A. P:s statuer. Det 
vore med ,hänsyn härtill och med tanke 
på en eventuell kongress i Stockholm i 
hög grad önskvärt, att en sådan kommitte 
så snart som möjligt bleve tillsatt. 

Folkkonstkongressen i Antwerpen-Liege
Bryssel har till fullo ådagalagt nyttan 
för att icke säga oumbärligheten aven 
dylik organisation och en dylik kongress. 
Etnologin, till vilken folkkonstforskning
en hör, hat alltför länge saknat den kom
munikation mellan olika länder och Tors
kare, utan vilken ingen vetenskap kan 
leva och utvecklas. I alldeles särskild grad 
gäller detta om etnoJ.ogin och den jämfö
rande fOlkkonstforskningen,Hom i 'så hög 
grad måste Ibygga sitt arhete på kompara
tiva undersökningar. Folkklonstens speci
fikt nationella karaktär och behovet och 
vanan att uttrycka en mängd hithörande 
företeelser på dialekt ha hopat svårig
heter och rest hinder för all jämförande 
forskning. Genom de föredrag, demonstra-
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tioner och hildframställningar, som före-
. kommo i Belgien, gavs en åtminstonespo
radis:k. överblick, som på ett förträffligt 
sätt kompletterades genom inläggen under 
diskussionen. Viktiga vetenskapliga resul
tat nåddes faktiskt i vissa fall under 
själva kongressen genom de meddelande 
om vissa företeelsers uthredning, som re
dan där kunde lämnas på förfrågan. Ännu 
hetydelsefullare för fortsatt arbete är den 
personliga samvaron på en dylik kon
gress och de personliga förhindelser, som 
då kunna knytas. Möjligheten att på detta 
sätt lära personligen känna de ledande 
forskarna på den europeiska etnologiells 
och folkkonstforskningens område och att 
på så 'sätt få närmare kunskap om, under 
vilka omständigheter de arbeta, gav enligt 
min mening den helgiska kongressen ,dess 
viktigaste behållning. Det anseende, 'som 
Sverige haft alltsedan Artur Hazelius' da
gar såsom pioniär för nordisk etnologi, 
folkkonstforskning och för praktiskt ar
bete att återuppliva och hevara folkkons
ten och slöjden, kan Sverige ännu hävda 
och utveckla. Med det utomordentligt 
starka intresse, som numera gör ,sig gäl
lande för hithörande ting i hela muropa 
och världen för övrigt,har vårt land en 
viktig mission att fylla genom sina er
farenheter och genom mängden och stor
leken av sina samlingar. Det synes då va
ra särskilt viktigt, att Sverige inträder 
och sökerg'Öra sin stämma hörd i den en
da allmänna organisation för samverkan 
och diskussion, som ännu finnes på detta 
område. 

Under kongressen lämnade underteck
nad uppgifter om de 'svenska museiförhål
landena. Nordiska Museet och Skansen' 
voro ju av 'de flesta kända förut, åtmin-



SJ\fÄRRE MEDDELANDEN 

stone till namnet, men när jag meddelade, 
att våra hembygdsmuseer 'Och hembygds
forskningsinstitutioner i antal nu närma 
sig 400, väckte detta det livligaste intres
se, ja en 'verklig entusiasm. Det vore 19i
vetvis av värde att få visa våra förnäm
ligare etnologiska museer för folkkonst
forskarna. En tacksammare publik kan 
vårt land icke få. Vid kongressen i Belgien 
var tyvärr föga tid anslagen för bes,ök i 
museer. Det, som vi kalla folklivs- eller 
hembygdsmuseer, kallar man i Belgien 
musees folkloriques. Ett sådant i Antwer
pen för flamsk folkkultur (grundlagt 
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1907) och ett i Liege för vallonsk kultur 
studera,des dock intresserat av kongress
deltagarna. Efter kriget ha folkloristiska 
museer även inrättats i Bryssel, Gent, 
Mechel"!1, Louvainoch i Brecht nära Ant
""erpen. Redan denna lista visar, hur in
tresset för hithörande ting är i 'stigande 
inom Belgien. Ännu klarare fr'amgår detta 
av de folkloristiska insamlings- och pub
liceringsinstitut, som äro verksamma i 
Belgien och av vilka de två förnämsta 
äro belägna, det ena i Bryssel, och det an
dra i Gent. 

EN U:~DERSÖK~ING,SIRESA I LITAUEN HÖSTEN 19:30 AV SIGURD ERIXON. 

Resan påbörjades den 13 augusti 1930 
och gick från SiJoek,hohl1 över Abo, Hel
siIlgfors, Reval och Dorpat, där ingående 
studier gjordes av museer 'Och arkiv. Av 
särskild betydelse för en nordisk etnolog 
var Eesti Rahva Muuseum i Dorpat på 
grund av dess efter vetenskapliga prin
ciper systematiskt sammanförda och ut
stända material av estnisk allmogekultur, 
framförallt redskap. Utbredningskartor 
över viktigare föremåls typer voro anbrak
ta iIIvid respektive grupper. Även folk
minnesarkivet var här av stort intresse. 

Härifrån reste dag till Riga 'och ,sam
manträffade där med den medhjälpare, 
jag utsett för de blivande undersökning
arna, intendenten vid Luleå museum, fil. 
kand. Gunnar Ullenius. l!~örst deltogo 
vi här båda under några dagar i den bal
tiskaarkeologkongressen och hade där 
tillfälle att komma i kontakt med. ett 
stort antal arkeologer, etnologer och an
dra forskare såväl från Lettland, som Li-

tauen och Polen och andra länder runt 
östersjön. Vi deltogo också i de utflykter, 
sOlU anordnades i 'samband med kongres
sen till Rauna, Libau och GrobiIl. Museet 
i Libau glenomgicks i detalj och allmoge
bebyggelsen 'Och b'ondkulturen i övrigt 
studerades genom kortare utflykter från 
dessa städer, varvid ,benägen hjälp läm
nades ,av intresserade letter. 

Av ännu större betydelse för mig voro 
emellertid de studier 'och utflykter i bil 
jag fick tillfälle göra tillsammans, med 
arkitekten docenten P. Kundzinz i Riga, 
den främste kännaren i Lettland av detta 
lands allmogebebyg;gelse. F:tirutom den 
direkta vetenskapliga behållningen härav 
underlättade han arbetet ute i fältet som 
vägledare och tolk. Det var förnämliga,st 
de centrala,norra ,och västra delarna av 
Lettland, som dessa utflykter gällde. 

I Riga erbjödos emellertid även andra 
möjligheter. Där finnes ett statligtcen
tralarkiv för Lettlands kulturminnesmär-
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ken. Det är uppdelat på olika avdelning
ar; en förhistorisk, en etnologisk,en för 
historiska stilar, en för konst o. s. v. Även 
f.olkminnesarkivet är här inrymt. Både 
den etnologiska och Lolkminnesavdelning
en voro rikhaltiga loch välordnade och <gå
vo rikt utbyte. Genom att tolk ställdes 
till mitt förfogande kunde jag här genom
gå stora Idelar av den etnologiska ,avdel
ningen, som innehåller ytterst omfattande 
samlingar i bild och beskrivningar l'Öran
de hela Lettlands bondekultur. På detta 
sätt erhöll jag en överblick av bebyggelse
typer, byg<gnadsklonstruktioner, jordbruks
redskap, husgeråd" etc., i landets alla de
lar. Jag fick också i detalj 'studera, hur 
materialinsamlingen var organiserad och 
hur samlingarna voro ordnade i tekniskt 
hänseende, både inom den etnologiska och 
den folkloristiska avdelningen. I statliga 
Historiska lVIuseet i Riga finnes också en 
synnerligen rikhaltig s,amling av lettiska 
etnografica, som jag genomgick med bi
träde av direktör :NI. Silins. Ett friluft
museum håller på att uppföras vid Riga, 
vilket redan innehåller 6 byggnader, och 
säkJerligen blir en värdefull kulturtillgång 
för staden Riga. 

ilVIedan den lettiska folkkulturen 'sålun
da till en del kunde studeras i arkiv och 
museer, ställde sig saken annorlunda be
träffande Litauen, ty där saknades etno
logiskt arkiv och de museala samlingarna 
voro föga omfattande. Det var också med 
kännedom härom, som jag planerat en un
dersöikningsexpedition i Litauen. Denna 
igångsattes den 27 augusti och pågick till 
.och med den 30 september 1930. Deltagar
na voro undetecknad, intendent Ullenius, 
en litauisk student från universitetet i 
Kaunas, vilken tjänstgjorde som tolk, 
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samt en litauisk chauffeur. l\fedan under
tecknad en kortare tid i början av arbetet 
var borta för speciellt uppdrag, ledde UI
lenius expeditionen; för övrigt förestods 
elen av mig. I bil genomres.tes så gott som 
hela Litauen, eller åtminstone alla ur kul
turhistorisk synpunkt mera viktiga di
strikt. Framförallt ägnade vi oss åt att 
studera de ännuoutflyttade byarna, vilka 
vanligen just nu höllo på att 'skiftas, så 
att vi kommo i tillfälle att samtala med 
lantmätarna ,och åse en del skiftestämmor. 
Det är numera icke så gott om oskiftade 
byar i Litauen, .och om några år ,skola de 
allra flesta vara borta. Lika intreslsanta 
voro 1mstyperna .och byggnadskonstruk
tionerna, vilka studerades särskilt med 
tanke Ipå geografiska utbredningsförhål
landen. Utomordentligt rika och hItres
santa rön gjordes för övrigt rörande jord
bruksmetoder och redskap samt hantverk 
och arbetsliv, vidare folkkonst, heminred
ning, fol'ksedoch tro. Rika skördar hem
fördes av fotografier, ritningar och an
teckningar. Resultatetövertr:äffade helt 
våra förväntningar, vilket till stor del be
rodde på det vänliga intresse, den hjälp
'samhet och välvilja, som visades oss över
allt i Litauen från statsmyndigheterna till 
privatpersoner i alla klasser och stånd. 
Av stor betydelse för lOSS var det stöd 'vi 
från börjanerhöllo från Litauens envoye 
i Stockholm minister Jurgis Saviclkis. 

Bland viktigare distrikt och orter, som 
sålunda besöktes, må nämnas: Ukmerge, 
Kedainai, och Raseiniai (i centrum), A
ly tus, lVIariampoHj och Sakiai (i söder), 

U tene" Zarasiai och Rokiskis (i öster), 
Birsai, Siauliai (i norr) och lVIemeloch 
Kurische Nehrung (i väster). Ålderdom
ligast voro bygderna i söder .och öster. I 
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Siauliai fanns ett litet etnografiskt musc-
um, som genomfotograferades. Smärre 
samlingar funnos också hos en del privat
personer, villren vi besökte. 

När expeditionen vid utgången av sep
tember månad återvände till Kaunas, vo
ro tillgängliga medel förbruka:de, såväl an
slaget från Längmanska Kulturfonden 
som av ingeniörMagnus Täcklind i Stock
holm och Svensk-amerikanska linjen till
skjutna medel, och då dessutom vägarna 
av höstregnen ,blivit urusla och svåra att 
befara, avbrötos arbetena och expeditio
nen upplö,stes, och jag och min medhjäl
pare Ullenius,som även varit expeditio-
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nens tecknare, reste hem. Resan till Polen 
måste vi således tills vidare avstå ifrån. 
Under hemfärden studerade jag ;rrus,sia
museet i Königsberg och det därvarande 
friluftsmuseet, både för att lära känna 
kulturformerna i Ostpreussen och de li
tauiska samlingar, som finna,s i staden. 

Under resan i BalticUlll har jag erhållit 
meddelande om att Lettlands och Litauens 
kulturminnesförvaltningar eventuellt 
skulle komma att överlämna etnografiska 
samlingar från sina länder lämpade för 
special utställningar i N ordiska ~1 useet. 
Museets ekonomi tvang styresmannen att 
avböja inköp under mina resor. 

BALTISKA ARKEOLOGKONGRESISEN I RIGA 19-23 AUGUSTI 1930. 
AV BIRGE,R NERM,AN. 

I augusti U112 sammanträdde ~ Stock
holm den första baltiska arkeologkongres
sen. Vid dess avslutning beslöts, att såda
na kongresser skulle hållas vart fjärde år 
och att 1916 års kongress skulle förläggas 
till Königsberg. Världskriget överkorsade 
denna plan, och ganska länge skulle det 
dröja, innan man kunde tänka på att av· 
hålla någon ny baltisk arkeologkongress. 

När svenska arkeologer sommaren 1929 
i och för Grobingrävningarna gästade 
Riga, väcktes från finländsk och svensk 
sida - där man redan ,sedan några år 
tillbaka sonderat stämningen i olika län
der - i en krets a v lettiska, finländska 
och svenska arkeologer tanken att åter
uppliva de baltiSka arkeologIkongresserna 
och vann allmän tillslutning. Senare in
gingo från finländska och svenska arkeo
loger uppmaningar till deras lettiska kol
leger att taga initiativ till en kongress 

i Riga sommaren 1930, och man förklara
de sig från lettiskt håll beredd därtill. 
Det beslöts, att universitetet skulle ställa 
sig som inbjudare, och en kommitte bil
dades i Riga under beskydd av statspre
sidenten A. Kviesis, med ministerpresi
denten H. Celminssom hedersordförande, 
universitetets rektor prof. A. Tentelis som 
ordförande och prof. Fr. Balodis som ge
neralsekreterare. 

Kongresstanken fick stor anslutning. 
När deltagarna i mitten av augusti sam
lades i Riga, visade det sig, att antalet 
(enligt en uppgift, vilkens riktighet jag i 
skrivande stund icke kan kontrollera) upp
gick till omkring 200, därav ett 10o-tal 
letter, 25 svenskar, 18 tyskar (inklusive 
1 Danzigtysk) , 10 polacker, 9 ester, 9 fin
ländare, 9 lithauer, 2 danskar', 1 ellge1s'
man, 1 fransman och 1 norrman. 

Redan den 18 augusti hälsades kon-
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gressdeltagarna välkomna i en ledande ar
t.ikel i Le'ttlands s,törsta tidning, J auna
kas ,sinas, författad av professor Balodis. 
Här anknöts till Stockholmskongressen 
1912, och i samband därmed ägnades en 
varm hyllning åt minnet av Oscar Mon
telius, »den moderna arkeologiska veten
skapens stormästare» och upphovsmannen 
till de baltiska arkeologkongresserna. På 
aftonen samma dag var tillfälle berett 
kongressens deltagrLre att [bevista ett hög
tidssammanträde av Lettiska Filologiska 
Slällslmpet i universitetets aula, varvid 
pro'f. E. Blesse höll Iföredrag om kurerna. 
På kvällen hade ,av universitetets rektor 
och org'anisationskommitten anmdnats en 
ståtlig mottagning i det förnämliga 
Schwarzhäupterhaus. 

Följande dags förmiddag ägde det hög
tidliga öppnandet a v kongressen rum i 
universitetets aula. Kongressen öppnades 
av statspresidenten, varefter hälsningsan
förandenhöllos av ministerpresidenten, 
Rigas stadsfullmäktiges ordförande A. 
Krievinsochprof.T'en telis Ii egenskap 
av universitetets rektor och organisations
kommittensordförande. Man hade över
enskommit, att endast en representant 
för de inbjudna skulle svara, och det äro
fulla uppdraget hade givits åt Sveriges 
förste officielle representant, riksantikva
rien Sigurd Curman. Professor Balodis 
föredrog så organisationskommittens rap
port, varefter presidiet utsågs. 

Omedelbart härefter började föredrag
en, och dessa fortgingo (så den 19, 21 och 
22 augusti både förmiddag och eftermid
dag, sammanlagt c:a 30 till antalet. Om 
dem mera sedan. Emellertid avbrrötos de 
aven hel serie festligheter och utfärder, 
av vilka de viktigaste här' må anföras. 
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På kvällen den 19 augusti gavs å Natio
nalteatern en festföreställning till kon
gressdeltagarnas ära, och ,därefter hade 
ministerpresidenten (som tillika är utri
kesminister) inbjudit kongressen till supe 
i utrikesministervåningen. 

Onsdagen den 20 var helt reserverad 
för en bilntfärd till"Livland. Man avreste 
från Riga redan kL 7,30 f. m. Närmast 
gick färden till några under utgrävning 
varande stenkistgravar i högar vid Bul
lumuiza nära Lemsal från slutet av brons
åldern eller början av järnåldern, som de
monstrerades av utgrävaren dr VY. Gin
ters. Man fortsatte så till fornborgen i 
Vaidava, som togs :i besiktning under led
ning av prof. Balodis. Därifrån begay 
man 'sig till en annan fornborg, den be
römda Raunaborgen, den bäst undersökta 
av Ostbaltikums fornborgar, ,där Balodis 
grävt 1927 och rom vilken han utgivit sitt 
bekanta arbete. Under sommaren hade 
här utgrävningarna fortsatts av B. och 
konservator A. Karnups, vilka båda de
monstrera;de grävningarna. Ett angenämt 
och vackert intermezzo yar den talrikt 
besökta bygdefest, som uppe på den vac
kert belägna borgen i sommarkvällen ord
nats till kongressdeltagarnas ära med 
sång, tal m. m. Vidare besöktes ruinerna 
av den medeltida borgen. Dagen avsluta
des med middag i Ranna. 

''l'orsdagen den 21 augusti besöktes kL 
3e. m. den arkeologiska utställning, som 
med anledning av kongressen hade anord
nats i Historiska Museet i slottet. Man 
hade här fullständigt nyordnat museet 
och för tillfället dit även sammanfört från 
Lettland härrörande material ifrån andra 
lettiska museer liksom från utländska så
dana ävensom belysande utländskt jäm-
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förelsema terial, bl. a. från Sveriges vi
kingatid. Den mycket välordnade utställ
ningen, till Yilken en utförlig katalog på 
tyska språket utgivits, var synnerligen 
instruktiv. Ur svensk synpunkt ytterst 
glädjande var att konstatera, att ett helt 
rum beretts fynden från Grobin jämte den 
samling svenska järnåldersföremål, som 
museet erhållit genom byte från Statens 
Historiska Museum i Stockholm, en an
ordning, som är avsedd att bli permanent. 
- Kl. 5 e. m. hade statspresidenten mot
tagning för kongressen ,i slottet, och se
nare gav organisationskommitten supe 
för presidiet och ;de inbjudna staternas 
officiella representanter. 

Påföljande dag, fredagen denn 22, hade 
staden Riga vid middagstiden anordnat 
en c:a 2 timmars utfärd på båt ,på Duna. 
Kl. 6,30 e. m. avslutades själva kongress
för'hancUingarna. På kvällen gavs så fest
föreställning å Nationaloperan, och därpå 
följde staden .Rigas supe i »Lilla Gillet». 

Ijördagen den 23 var helt ägnad åt en 
utfärd, denna gång till Semgallen. Av 
färden gick kl. 8 f. m. Närmaste målet var 
en nyupptäckt 'stenåldersboplats vid sjön 
Zebrenes ezers, som demonstrera:des av 
undersökaren dr E.:Sturms. Därefter 
fortsattes till några högar ifrån romersk 
järnålder vid Ile, utgrävda av dr H. 
.M:oora, vilka visades av denne, och till sist 
bestegs den storslagna fornborgen Terve
te, en gång säte för semgallernas »ko
nung». Frukost hade intagits å universi
tetets lantbruksanstalt vid Vec-Auce, och 
avskedssupe gavs i Mitau, varvid åtskil
liga tal utväxlades. 

Följande dag ,den 24, hade Gesellschaft 
fur Geschichte und Altertumskunde zu 
Riga inbjudit kongressmedlemmarna att 
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bes·e dess rika ,samlingar i Dommuseet. I 
sällskapets bibliotek visades samtidigt en 
utställning av sällsyntare handskrifter 
och tryck. Alla dessa samlingar stodo f. 
ö. öppna under hela kongresstiden. 

Både den 19 och 24 hade tillfälle be
r'etts att taga i !beskådande Schwarz
häupterordens silverskatt och den 21 och 
24 att Istudera Fornminnesförvaltningens 
arkeologiska och etnografiska avdel
ningars arkiv. 

På kvållen den 24 avreste en del av 
kongressdeltagarna till Grobin, där på
följande dag de arkeologiska utgrävning
arna demonstrerades av undertecknad 
och hans :medhjälpare. På aftonen hUlde 
staden L:i!bau anorclnat en Ibankett i 810-

cietetsh uset. 

Övergå vi till 'själva föredragen, kunna 
vi givetvis icke här omnäninadem alla. Av 
dem som berörde stenålclern må antecknas 
friherre dl' B. von Richthofens »Zur Kunst 
des nordostischen Kulturkreises der jun
geren Steinzeit», dr G. Hallströms» tlber
einstimmungen und Gegellsätze in der 
steinzeitlichen Kunst westlich und öst
lich des Botnischen Meerbusens» och 
prof .. J. Kostrze'\\iskis » tlberdie jungstein
zeitliche Besiedlung der Ipolnis,chen Ost
seekuste». Bronsåldern var bl. a. före
trädd av dr' E. Sturms »Die ältere Brollze
zeit im Sti.dostbaltikum».]~ör de nyaste 
undersökningarna om Lettlands iörromer
ska järnålder redogjorde dr W. Ginters i 
'»BeiträgEj zur vorrömischen Eisenzeit 
Lettlands». Den romerska järnåldern be
handlades i tre föredrag', professor A. 1VI. 
Tallgrens på nya synpunkter rika »Donau
ländische Elemente in der älteren Eisen
zeit des Ostbaltikums», mag. Maartha 
Schmiedehelms »Beziehungen zwischen 
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dem \Veichselgebiet und Estland zur rö
mischen Eisenzeit» och dr H. Mooras »Die 
Kultur der Hiigelgräber der älteren Eisen
zeit in Lettland». Folkvandringstiden re
presenterades av undertecknads föredrag 
»Fmide und Ausgra:bungen in Grobin 
1929». Vikingatiden (jämte tidigaste me
deltiden) var rikt företrädd. Främsta in

tresset fångade här dr G. Schwantes och 
prof. O. Scheels redogörelser ur 'arkeolo
gisk, resp. historisk synpunkt för Hedeby
problemet och i samband därmed förde 
nya,stort tänkta utgrävningar, som ome
delbart efter kongressen skulle igångsät
tas. ytterst intressanta och bringande 
rikt nytt material voro dr C .. Engels »Bei
träge zur Gliederung der spätheidnischen 
Zeit Ostpreussens», där bl. a. det skandi
naviska inslaget utreddes, och general G. 
N agevici us »A usgr'abungen in Prizmon ti», 
av vilket bl. a. framgick ett starkt got
ländskt inslag i den västkurislka kulturen 

under 1000-talet. Även dr Arne framlade 
mycket nytt material i sitt föredrag 
»8chweden in Russland in der 'Wikinger
zeit». Av stort intresse var även dr R. 
Jakimowicz »tiber die Herkunft der 
Hacksilberfunde», vari ett försök gjordes 
att uppgruppera det nord- och osteuro
peiska vikingatidssilvret på ett större 
antal kulturområden. Hela yngre järnål
dern omfattade prof. Fr. Balodis »Let
tische Burgelli und Hausbau in der jiiu
geren Eisenzeit», vari redogjordes för de 
märkliga undersökningar, som i detta av
seende under senaste år bedrivits i Lett
land. I äldre medeltid befunno vi oss med 
docent A. Schiicks föredrag »Die Einwan
derung der Schweden in Estland», vari 
övertygande visades, att denna invandring 
ägt rum först under 1100- eller 1200-talen. 
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Av allmännare karaktär voro åtskilliga 
föredrag. Här må nämnas docent N. A
bergs »Krieg und Handel in vorgeschicht
licher Zeit», dr J. Brpndsteds »Die Kunst 
des Ostens und die Entstelnmg der alt
germanischen Tierornamentik» och dr E. 
Laids »Einige Resultate der antiquarisch
topographischen Arbeit in Estland». 

Som redan av ovanstående redogörelse 
framgår, erbjödo föredragen synnerligen 
mycket nytt; jag vet mig icke ha bevistat 
en kongress, som varit så givande. Och 
man fick ett levande intryck av, hur mån
ga viktiga problem, som förena arkeolo
gerna kring Östersjön, hur i själva verket 
Östersjöbäekenet inom arkeologien bildar 
ett naturligt kulturområde. Kongressen 
gav också ett glädjande intryck av, hur 
just under senaste år - kanske särskilt 
som ett resultat av de nya Östersjöstater
nas tillblivelse - denna baltiska forsk
ning fått ett mäktigt uppsving. 

Det torde också kunna ,sägas, att kon
gressen icke minst visade intresse för frå
gorna om svenskarnas forntida insatser 
vid Östersjön. I en hel rad föredrag kom
mo dessa frågor på tal, och det uttalades 
från skilda håll förhoppningar om, att 
ifrågavarande problem måtte genom gTäv
ningar och bearbetningar ytterligare ut
redas. Rigakongressen blev därför en god 
stimulans för den svenska forskning,som 
under ,senare år satt dessa frågors klar
läggande som sitt mål. 

Till kongressen hade utgivits flera skrif
ter: den ovannämnda utställningskatalo
gen, ett större populärt arbete »Die Let
ten», innehållande 18 uppsatser av olika 
författare över de gamla letternas förhis
toria, historia, språk och kultur, vidare 
första bandet aven serie pnblikationer 
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på lettiska över Lettlands arke'Ol'Ogiska 
material med dels en förteckning över de 
fasta f'Ornlämningarna från järnåldern 
av H. Riekstins, dels en avhandling 
om smyckenålarna ifrån järnåldern av 
R. Sn'Ore, slutligen en uppsats »Einige 
Resultate der antiquarisch-t'OP'Ograph
ischen Arbeit in Lettland» av Fr. Oz'Olins. 
Samtliga dessa skrifter ge ett levande in
tryck av det mycket betydelsefulla arbe
te, s'Om ,sedan IJettlands frigörelse uträt
tats på det arke'Ol'Ogiska 'Området. 

Vad k'Ongressens 'Organisati'On beträffar, 
måste den betecknas s'Om glänsande. An
ordningarna v'Or'Oståtliga, ja, ut'Om'Ordent
liga, 'Och apparaten fungerade med beund
ransvärd precisi'On. Organisati'Onsk'Ommit
ten 'Och särskilt dess ledande man pr'Of. 
Bal'Odis är'O därför förtjänta av det hög
sta beröm. Man måste även med djup 
tacksamhet erkänna det intresse, s'Om den 
lettiska statens högst uppsatta män, riks
presidenten, ministerpresidenten, riksda
gem; talman samt flera av ministrarna, 
visade k'Ongressen, icke bl'Ott gen'Om de 
festligheter,som gåvos till k'Ongressens 
ära, utan även gen'Om att i st'Or utsträck-

Fråga. Efter Ola Bannbers föredrag virl Fi5r
eningens sammanträde den 13 april 1931 om,
talade frih. Ernst Hermelin, Marieberg i Björk
viks sn, Södermanland, att nti ett Björkviks 
sockens sockenstämmollrotokoll av år 1703 (nu 
förvarat uti IJandsarkivet i UllPsala) funnes 
uPllgift, att »de gamle Björkviksborna brukade 
i stället föl' kors sätta roder på gravkullarna. 
När detta bruk först uPllkommit, kände man 
icke. Det vill synas som om prästerskallet be
traktade rodret som någonting hednis'kt eller 
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ning deltaga i dess förhandlingar 'Och ut
färder. Den gästfrihet 'Och välvilja, s'Om 
från alla håll k'Omm'O k'Ongressdeltagarna 
till mötes, kunna knappast överträffas. 

I detta sammanhang bör med tacksam
antecknas 'den st'Orartade gästfrihet m'Ot 
de svenska k'Ongressdeltagarna 'Och det in
tresse för k'Ongressen, s'Om Sveriges mi
nister i RIga P. Reuterswärd och hans ma
ka lade i dagen, en gästfrihet 'Och ett in
tresse, s'Om svenska forskare vid många 
föregående tillfällen fått röna. 

Den baltiska arke'Ol'Ogk'Ongressen var 
den första st'Ora vetenskapliga k'Ongress, 
s'Om hållits i Riga 'Och över huvud taget i 
Osrtbaltikum sedan de nya staternas till
blivelse. Den visade letterna s'Om utmärk
ta k'Ongressarrangörer 'Och Rigas'Om en 
förträfflig k'Ongresstad. Men framför allt 
markerade ,den ett stort uppsving för let
tisk f'Ornforskning 'Och f'Ornminnesvård, 
den ådagalade, att vad härutinnan på se
naste årti'Ondet uträttats i Lettland till
hör de märkligaste framstegen i nämnda 
avseende in'Om N'Ordeur'Opa. 

Det beslöts, att nästa baltiska arke'O
logk'Ongress skall äga rum i Kiel 1934. 

åtminstone Olämpligt som gravvål'll, och år 1703 
sades det uttryckligen ifrån att hädanefter inga 
rodel' mer skulle få sättas på gravarna utan 
endast gravstenar och kors.» 

Han tillade, att ingen nu levaIHle i Björkviks 
S'ocken har minne av !denna sed, eller ens hört 
talas om den förr än genom' detta protokoll. 

Om någon kan Hrmna Ull'llgift om ett rlylikt 
»roc1ers» utseenrle - helst med fotografi -
vore Rig's redaktion synnerHgen tacksam för 
en ~ådan. 
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FIG. 1-3. LAPSKA KLÖVSADLAR. FIG. 1. L. 5,15 MM.; FIG. 2. L. 15;60 MM.; RÅDA FRÅN KARESUANDO, 

TORNE LAPPMARK. ~·IG. 3 L. 4610 MM, FR.ÅN JOKK1IOKK, LULE LAPP:>IARK. NORD. MUSEET. 

EN LAPSK KLÖVSADEL OCH DESS URSPRUKG RAGNAR JIRLOW. 

En synnerligen egenartad form av klöv
jesadel är den som träffas bland lapparna 
och av dem benämnes svakcth. Detta 
bland etnografer välkända redskap hestår 
av två brädformiga trästycken omkring 
40 cm. långa, som förenas Imed varandra 
över renens rygg strax bakom bogibladen, 
genom att det ena klövjeträet trädes 
genom ett hål i det andra. Nedtill 'bin
das de fast vid varandra medelst en rem. 
För att lindra skavningen har man ett 

skinn eller dylikt under sadeln. BÖlldan 
hänges i en lycka vid sadelns horn, var
med jag i det följande vill ,beteckna klö,
jetr'änas spetsar ovanför föreningspunk
ten. Den att idöma av mig tillgängligt 
material vanligaste typen visar bild 1, 2 
med måttligt långa horn. Dessutom före
kommer emellertid hos Karesuandolap
parna en typ rned överlånga horn, som 
då ibland kunna vara ända till 15 cm. 
långa. En sådan· sadel, 1>idingspakkn, 
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FLO. 4. SVEGA, 

använda harn, då de rida, varvid de hålla 
sig i hornen.1 

Denna egendomliga packsadel, som hit
tills mig veterligt endast anträffats hos 
la,pparna, spelar emellertid en viktig roll 
i de intressanta teorier angående ren
skötseln uppkomst, som K. B. "Wiklund 
oClh Gudmund Hatt framlagt och som jag 
här i aH korthet vill gå in på. 2 Enligt 
Hatt skulle inom renskötseln utnyttjan
det av renen som dragdjur vara uppkom
met efter mönster av hunden i denna 
egenskap. Dragningen har en ofantlig 
utbredning bland de i ,norra Europa och 
Asien iboende renskötande folken, medan 
klövjningen är 'begränsad till lappar och 
till de på andra ,sidan Ural boende sojo
terna och tunguserna. Då sålunda klövj· 
ningen har väl avgränsade utbrednings
områden, som likt kilar tränga in i kör
ningens stora o\ffiråde, 00h dessutom den 
sojotiskt-tungusiska klövsadeln visar en 
påfallande likhet med turkiska, grann .. 
folks hästsaJcllar, drar Hatt härav den 
slutsatsen, att klövjningen !bland renskö
tande folk är impollt från kringboende 
hästfolk. Härför talar den nämnda sojo
tiska sadeln. De lapska klövjeträna där-

1 O. Elgström: Karesuandolapparna. bild 57 
och sid. 132. Emilie Dcmant-Hatt: Med lapper
ne i höjfjeldet s. 185. 

2 K. B. vViklund: Om renskötselns uppkomst. 
Ymer 1918, s. 249 f. G. Hatt: Rensdyrnomadis
mens elementer. Geografisk Tidskrift,24 Bind, 
Köpenhamn 1918, s. 241 f. 

emot måste enligt Hatt 'o. a. a. sid. 243 
vara en lapparnas egen uppfinning, efter
som den varken liknar' densojotiska sa
deln eller skandinavernas klövsadeL Laip
parna skulle alltså ha lånat metoden att 
klövja från nordborna utan att Hma deras 
redskap för klövjandet, en svårighet, som 
tydligen varit Hatt fullt medveten. 

I sin med Hatts .samtidiga 'ltpp'sats i 
Ymer 1918 s~d. 268 'f. intar K. :B. Wik
lund en försiktigare ståndpunkt angående 
den lapska klövsadelns härstamning. En
ligt honom är svakcLh möjligen lån från 
nordbor'na; det lapska ordet samman
hänger i så fall enligt vad ,professor :Wik
lund haft vänligheten meddela mig med 
det svenska ordet svega. 

Nu finnes ju ett i Sverige ganska spritt 
bärdon, som 'På sina håll benämnes svega, 
som dock endast 'brukas' av människor 
och dessutom Ihar föga eller ingen likhet 
med den lapska klövsadeln i dess nu
varande 'form. I sin enkla,ste gestalt be
står svegan blott aven. ovriden !kvist, 
vars grenar man flätat samman så att de 
bilda en ögla. Dentypiskasvegan är 
emeller'tid alltid snodd, Ifig. 4. Den till
verkas av den vane västerbottningen t. ex. 
uncLer n:\gra minuters uppehåll i arbetet. 
Det är nämlligen främst för transport av 
hö till ladan på de sanka myrängarna 
som den alltjämt brukas. Mannen går jn 
i skogen ,och skär ett spö av !björk. Där· 
efter vrider' han spöet med händerna, un-
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f> 
FIG. 13~6. KLÖVRAllEL, KLYVBERI, FRÅ" FÄRÖARNA. GÖTEBORGS MUSEUM. 'l'ECKNING AV STIG RYllEN. 

der det att dess ena ände hålles tryckt 
mot marken. Sedan snos änden till glid
ögla med en enkel knut. Vid transport 
av större hördor kan man göra svegan 
längre Igenom att använda två ibjörkspön 
i stället för ett, varvid de två ,spöna äro 
länkade i varandra och flätade i srig 
själva. Nordiska museet äger ,svegol' från 
N orrbotten, Dalarna och Dalsland, dess· 
utom känner jag' dem från Västerbotten, 
Närke och Östergötland, vidare från 
Xorge och från Finlands finnar och sven
skar. Ordet svega och Idess dialektala 
förändringar träffas fl'ån Västerbotten 
till Östergötland. Reds'kapet har förekom
mit under namn av 8VapfLJ även 'bland 
lulelappar.3 

Ordet 8vakah ger allts,å åtminstone 
ännu så länge ingen klar ledtråd till för
Idaring av det ,därmed benämnda redska
pets [härstamning. 

Lösningen finnes på annat håll nämli~ 
gen inom det gamla norska kolonialväldet 
ute ri Atlanten. FÖl' några år sedan råkade 
jag under förheredelser till en av mig 
länge planerad expedition till Island att 

3 S. Drake: Västerbottenslavparna, s. 118. 

närmare studera Svabo F'j'iroyaferdin 
1781-1782.4 I denna finner man bilden 
·av en klövs'ade[ som består av två i va,r
andra hakade hälfter. Inte minst av 
denna anledning ställde en från Göte
borgs Museum utgående expedition på 
mitt förslag denna sommar kosan till 
Färöarna för att vinna bekräftelse på för
modan att vi härute hade en sadel av lik
artad typ med den lapska. Fig. 5, 6 visa 
en färöisk klyvbeT'i. Skillnaden mot den 
lapska typen ligger blott i att på den 
färöiska sadeln liksom även på den shet
ländska, fig. 7, en tvärgående bräda ned
till tillkommit. Den isländska klövsa, 
deln, fig. 8, visar en senare form, där de 
ursprungliga klövjeträna växt samman 
till ett bågformigt ok med tre intappade 
horn.14 Hornen användas på Island lik
som på Färöarna och Shetland till att 
hänga bördan på. Färö-typen synes även 
förekomma på Orkney-öarna. 5 

4 Utgiven genom bibliotekarien M. A. ,Jacob-
sen, tryckt i T'horshavn 1924. . 

14 En kJlifsödtllT från Island i Dansk Folke" 
museum visar ävenledes tre horn, en 7clifberi 
från Island i Norsk FolkemuSeUlll, 'har endast 
två horn. 

5 J. Firth: Reminiscences of an Orkney pa
rish, bild vid s. 10,5. 
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nG. 7. KLÖVSADEL, CLIBBER, FRÅN SHETLANDSÖARNA; GÖTICBORGS MUSEUM. TECKNING AV 

STIG RYDEN. 

Alla tvivel på ett sammanhang mellan 
den Atlantiska övärldens klövjesadlar 
hävas av det fÖI1hållandet att sadeln över
allt bär samma 'nordiska namn (fär. klyv
beTi, klib bal'i, shetl. klibbal', orkn. clib bel', 
nyisl. klyvbm'i, nynQr'sk klyvbar etc.). Or
det träffas redan under medeltiden (fisl. 
klyfbel'i). T. Q. m. till fastlandet, till 
CaithnesoS på SkQttland, den gamla nQr
diska kQlQnien, har denna sadel typ trängt. 
Till övärlden på andra si>danSkQttland 
synes den dQck icke Iha kQmmit, att döma 
av att en i Edinburghs museum förekom
mande klövsadel från Islay, Hebriderna, 
är i släkt imed de vailliga nQrdiska klöv
sadlarna. 

Man synes alltså vara berättiga!rl att 
rekQnstruera följal~de förlopp. Vi ha över 
hella NQrden - Finland undantaget, där 
man icke synes ha klövjat6 

- ursprung
ligen fördeilat iböl'dan över hä:stryggen 

• 'Wiklund: Om renskötseln uppkomst, s. 26,9. 

genom ett svakah - liknande redskap. 
Under äldre fQlkvandringstid dyka för 
första gången upp de under senare tid 
över stQra delar av Asien ,och Europa 
belagda klövsadhwna av två långsgående 
hrä:dQr mellan t,närgående bågar i 'vårt 
land7 ,och tränga [Långsamt undan bruket 
av parkQPplade klövjeträn. Ännu y.Ud bo
sättningen på den atlantiska övärlden, 
alltså på 800-talet, Iböra dessa ha varit 
vanliga i N QrgeS

, måhända redan då i den 
atlantiska f ,ormen med tvärträ. Lapparna 
höra Iha lånat dessa par~koppla,de trän i 
sin ursprungliga .f ,orm, innan den vanliga 
klövsadeln träng'de igenom. När detta 
skedde uppe i nQrra Skandinavien ikan 
ännu icke Ibestämmas. 

1 R. Norberg: Om förhistoriska sacUar i ISve
rige i Rig 1929, s. 97 f. 

8 'l'ermen kvarleyer enligt 'l'orp ännu i' stora 
delar av Norge. Om ordet nu betecknar ,de 
parkopplacle klöyjeträna eller lIen senare klöY
sadeltypen är mig ej bekant. 
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FIG. 8. KLÖVSADEL, KLYFBERI, FRÅ'" ISLAXD. EFTER DA"'JEL BRUUN. 

Det mä i detta sammamilang påpekas, 
att man vid de probl!'jm, som klarläggan
det av renskötselns historia öppnar, har 
att räkna med svårigheter, 'som grunda 
sig på att den europeiska etnografiska 
forskningen delvis ej nått utöver de första 
trevande försöken. Detta, må ,här med 
några exempel närmare utvecklas. 

Den egenartade finska jägarsläde, som 
U. '1'. Sirelius skildrat i tiber einige Pro
totype des Schlittens (J ourn. Finnougr. 
XXX), drages liksom den väs.terbott· 
niska släljägarens kälke av jägaren sjiälv 
medelst en lycka gående över ena axeln. 
Kälken själv är däremot av annan typ 
och försedd med ständare eller »fjättrar». 
Synnerligen primitiv är metoden att 'fästa 
denna draglycka i nosen på det dräpta 
djuret (Västerbotten, Runö).9 Vi ha då 

• R. Jirlow: Västerbottnisk säljakt, Väster
botten 1930 s. 83; FJ. IKlein: Runö .s. 200. 

i vis.s gr'ad en motsvarighet till den Ibland 
Vlästerbottens lappar enligt Hatt före
kOmmande släpan, diska, bestående av ett 
renskinn, som bindes om bördan och sJä
pas vid ett rep. Enligt en uppgift i Sig
rid Drakes Västerbottenslapparna, sid. 
81, var en västerlbottnisk tjäsk gjord av 
två Iwpsömmade renlhudar. En mots,va
righet till denna ,lapska slläpa möta oss 
emellertid hos bönderna i Västerbotten. 
En skinnsläpa av hopsömmade säIhudlar 
har nämligen enligt en av mig uppteck
nad tradition :hrukats ipå Holmö fföT att 
släpa upp myrhö ur sanka träsk på. I 
N ordmalings socken har man flerstädes 
bekräftat, att man här tidigare nyttj'at en 
Ibanksläpa, den s. k. lå'pg,n, till ,samma 
uppgift. Bark skalades av ,granar; fram
till veksbarkstycket tillbaka till ett veck, 
i vilket man I'ade en käpp,som sydd:es 
fast med en tunn vidja, tydligen för att 
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sklänka större ,Sit yrsel åt redskapet. Man 
brukade tillverka en ny :sådan löp mes,t 
varje år, och för ~att den ej skulle torka 
sönder allt iför fort, lät man den l~gga i 
vatten. Nu mer lära sådania släpor 
gjorda av tunna brädor m;ed uppböjd 
framända förekomma. Mitt emot Holm
ön i 'Österbotten har man använt !samma 
typ av brädsläpa på den uteslutande av 
svens,lmr bebo{l<da Björkön. Dessa pri
mitiva ,sJräpor av /Skinn, bark och bräder 
göra det möjligt att förklara även Väster
bottenslarpparnas diskct som ett lån 'från 
nordborna.lo 

Vid diskussionenangå:ende renskötselns 
samband med utnyttjandet 'av hunden 
som dragdjur må erinras om att vi ock
så i Europa på sina håll an,"änt hunden 
som drag- och klövjedjur. Sporadiskt 
!får ju hunden i Tyskland och Holland 
alltjämt göra tjänst som dragare, vil'ket 
torde vara allmänt bekant. Dångt intres
santare är 'emellertid en notis hos Agri
cola.H I hans arbete om Ibe,r~gslbruketsä
ges, att i Noricum (alltså Tyrolen, Ba-

10 Under den kommande sommaren hoppas 
jag bli i tillfälle ,att förvärva en ,sådan släpa, 
varpå en noggrannare beskrivning skall följa. 

11 'G. Agricola: De re metallica s. 168 f. i H. 
Hoovers ,engelska översättning, London 1912. 
Se även Wiklund o. a. a. sid. 266, f. 
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yern etc.) malm i oländiga bergstrakter 
transporterades i »borstiga svinskinn», 
viLka buros upp till gruvorna lastade på 
hundar. Även :bruket av lasso, som en
ligt Hatt träffas bland alla reIlskötande 
folk, är känt från EluropaP 

Andra sådan delvis pålpekade överens
stJämmelser mellan renskötseln och den 
gamla nordiska kulturen äro användan
det av \cal1hunden, inhäglmder, dit dju
ren drivas genom en smalnande gång, t. ex. 
får på E1äröarna och Island/ 2 bruket a,v 
salt som lockmedel för kreatur, öron
mädming av boska'p ~etc. 

De på 'de sista sidorna givna strödda 
anmärkningarna till europeisk etnografi 
vill elldast väcka intresse för denna ännu 
allt för litet plöjd'a Iforskningsgren. Så 
länge de primitiva lagren inom europeisk 
etnografi ännu för forskningen i mycket 
äro dolda, så länge skola också de äldre 
euroasiatiska problemen i stor utsträck
ning vänta på sin slutliga lösning. 

13 På ,Sardinien tämjer man vilda hästar ge
nornatt kasta ett rep med löpögla om halsen 
och dra däri, tills hästen tappar andan och 
faller till marken, Wagner i Wörter und Sachen, 
Eeiheft 4, s. 95. Belägg från Rhones delta och 
Poslätten i Buschan. Ill. Völkerkunde2 , s. 31,5 
(Haberlandt) . 

12 Detta har även bea'ktats av Hatt: Rensdyrs
nomadismens elementer. 



FÖRENINGEN FÖR SVENSK KULTURHISTORIA STYRELSEBE.R,Ä'('TELSE 
FöR AR 1930. 

Föreningen har under år 1930· haft sitt 13 :de 
arbetsår. 

De i Föreningens stadgar föreskrivna uppgif
terna har IStyreIsen tillgodosett på följande vis: 

Allmänna sammanträden ha t~nder året ihål
lits i Stockholms Högskola, NorrtUllsgatan 2, 
måndagarna den 3 februari, den 31 mars, den 
13 ioktober 'Och iden 8 december. På grund av 
de många möten, som un(ler året höllos med 
anledning av utställningen ä Stockholm inställ
des det till ·Dalarna beramade sommarmötet. 

Måndagen den ~ februari höll professor Nils 
Lithberg ett med skioptikonbilder rikt illustre
rat föredrag över »Bondgårdar .från Gotlands 
medeltid, tryc1kt i Rig 1930 sid. 1 ff. Måndagen 
den 31 mars föreläste fil. lic. Mårten IStenber
ger över »Öländska bebyggelseformer från järn
åldern, Rig 1930, ,sid. 67 ff., och redogjorde fil. 
doktor ,Sune Ambrosiani för »Den danska rege
ringens förslag till ett nytt Dansk folkemu
scum». Måndagen den 13 oktober talade lektor 
Ragnar Jirlow, Västerås, över »Bondeliy på F'är
öarna. Studier under Göteborg.s Museums ex
pedition år 1930». Alla föredragen ha varit 
rikt illustrerade med ljusbilder. Måndagen den 
8 december höll intendenten ISigurd 'Erixon ett 
med balloptikonbilder belyst föredrag »Erfaren
heter från sommarens resor i L·itauen och Bel
gien». 

Under året har Föreningen ay trycket ut
givit två dubbelhäften av Rig om tillsan~mans 
12 sextonsidiga tryckark. 

Styrelsen har sammanträtt den 3 december 
och Rådet den 15 december 1930. 

Vid Föreningens decembersammanträde om
valdes den förutvarande styrelsen. 

Under året har Föreningen åtnjutit 800 kro
nor i statsauslag. På grund av det belopp, som 
influtit som brandsk.adeersättning för en del av 
lagret, Ihar årets starkt begränsade verksamhet 
kunnat finansieras. Behovet ay ökad anslut
ning till Föreningen är fortfarande mycket stort, 
i synnerhet som tillgången till manus1kript iiI' i 
starkt stigande. 

}1~öreningens ekonomiska ställning framgår ay 
följ>mule: 

INGÅENDE BA,LANS KONTO. 
Tillgångar den 1 janttari 1930. 

A.-B. Svenska Handelsbanken 1,304: 70 
Kassabehållning ........................... 6,62: 88 
57,400 ex. iRig il 0,35 ..................... 19,082: 42 

Kronor 21,050:

Sknlder den 1 jmwari 1930. 
Ledamöter, stödj ande 

» ständiga 
6,000:-

15,050:-

Kronor 2·1,050:

VIN·S'l',- & FöRLUST' K;ONTO. 
Inkomster. 

Årliga medlemsavgifter .............. . 
StatSbidrag ................................ . 
Försäljning av Rig .................... . 

» »klicheer .............. . 
Räntor ..................................... .. 
Vängåvan 

Kronor 
Utmifte1'. 

3;290:-
800:--" 

1,328: -
137:90 

5:92 
363: 39 

'5,925: 21 

Tryckningskostnader ..................... 4,38>{~: 45 
}1'örf,a:ttarearvoden ........................ 932: 50 
Porto och omkostnader .................. 606: 26 

-------
Kronor 5,925: 21 

U'IlGÅENDE BALtA,XIS KONTO. 
1'illr/ångar den 31 december 1930. 

A.-B. ,Svenska Handelsbanken '1,641: 1·5 
Kassabehållning ........................... 326: 43 
59,800 ex. R.ig a 0,31 ..................... 19,082: 42 

Kronor 21,050:-

Skulder den 31 deeember 1930. 
Ledamöter, stÖdjande ...... ............ 6,000:-

» stämliga..................... 15,050: -

Kronor 21,050:-

,Stockholm april 1931. 

J oh. H el/ner. 

Onrl SnhMn. Elis Sidenblndh. Sten 1Vesterberll. 

Sune Ambrosiani. 


